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Lnndis moodustati
E. Maja aktsiaselts
Aktsiad levitamisel

LUND (EPL) — Aktsiaselts Löuna-Rootsi Eesti Maja asutamiskoosolekul Lundis, Üliõpilasmaja” kontsert
saalis otsustati seaduses ettenähtud korras kokkukutsutud aktsionäride kokkutulekul Aktsiaseltsi ellukut
sumine üksmeelselt jaatavalt. AS-i juhatuse ja Eesti Maja asukohaks jääb Lund. AS-i organite valimistel
val.tr juhatuse esimeheks pr. Hildur Möttus ja asjaajaja-direktoriks tsiv. ins. Rein Asu. AS-i 104 aktsiast olid
koosolekul esindatud 9.'1 aktsiat. Uut Eesti Maja niitiaks" t;;., t> 
kuks keskuseks, kaasaarvatud Kopenhaageni eestlased. se asutajate poolt Lüuna-Rootsi eestlaskonna rahvusli-
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Asutamiskoosoleku avas senise et
tevalmistava toimkonna nimel Rein

[ Asu, kes andis kokkuvõtliku ülevaa
te senisest tegevusest. Eesti Maja ra
jamise mõte Löuna-Rootsi eestlas
konnale sai alguse 11. jaanuaril 1370.
aastal Veebruarikomitee kokkutule
kul. Selleks kutsuti ellu ettevalmis
tav todmikond asja propageerimiseks

j ja eeltöödeks. Toimkonda valitirRein
j Asu, Andres Koeru, Madia Laas, Ar
nold Sergo ja Harald Viirsalu. Ase-

j mikuna oli kaasas Mait Nõmm. Hil
jem koopteeriti juurde Eeva-Merike
Kangro. Seega koosnes toimkonna

KANADA TOETAB
95.000 krooniga

tuumik noortest, teotahtelistest ini
mestest.

Pöörduti üle Löunn-Roolsi an
keediga kõigi kaasmaalaste poole
selgitamiseks, kas on asja läbivii
miseks majandusi ikke eeldusi ning
poolehoidu. Samuti pöörduti käigi
eesti organisatsioonide poole. Eesti
Maja asukohaks arvati sobivama
keskusena Liiiuli.

Tiivustatuna elavast poolehoiust,
nagu selgus ankeedist, samuti aktsi
ata omandamise eelregistreerimisest,
otsustas ettevalmistav toimkond teha
Veetoruarikomiteele ettepaneku asu
tada Eesti Maja, kus omakord asi
otsustati seejärele jaatavalt. AS ongi
nüüd ametvöimude poolt registreeri
tud seaduses ettenähtud korras, Eel-
registreeriti 21 aktsiat HO ostja
poolt. Toimkond on edasi selgitanud
kinnisvara omandamise võimalu
si Lundis. Toimkonna ülesanded lõ
pevad tänase asutamiskoosolekuga,
kus valitakse AS-le korrapärased or
ganid.

Raudsepp ja Helmut Riispere. Peale
põhikirja ettelugemist ja heakskiit
mist otsustati Aktsiaseltsi ellukutsu
mine üksmeelselt.

AS-i juhatusse valiti 1 .lindist pr.
ililtlur Möttus ja Bernard Kangro,
Helsingliorgist Herman öödik Mal
möst, Rein Asu, Landskronas! Ar
nold Sergo, ühel häälel. Juhatuse
asemikeks valiti: Agu Kriisa, Mal
möst, Ardaleon Prees, llclsingbor-
gist, pr. Hilja Taslca ja Andres
Koeru, 1.uudist ning Julius Ilolieii.
see, Landskronas!.

ja tänu senisele ettevalmistava toim
konna asjaajajale Madis Laasile te
ma poolt tehtud pikaaegse suure ja
hoolsa töö eest. Edasi tänati kogu
ettevalmistavat toimkonda ja Veeb-
ruarikomiteed asja julgete algataja
tena. Ees seisab aktsioon tulevase
Eesti Maja aktsiate levitamiseks, et
koguda vajalikku kapitali rahvusliku
kodu loomiseks Lüuna-Rootsi eestlas
konnale.

O.V.

EESTI KULTUURI
TORONTO (EPL) — Siia said teravaks Kanada valitsuse poolt etnilistele viihemusgrnppidele kultuuri-

tegevuseks määratud toetussummad vastavalt hiljuti oisusiatud krediitidele. Selgub, et käige rohkem on
riik vastu tulnud eestlaste taotlustele, ki* *£ kohku saavad 19.000 dollarit (93.ÜDD krooni) toetusi.
Summad jagunevad järgmiselt:

Eesti Keskarhiiv 30,000 krooni, Üle
maailmsed Eesti. Päevad 30.000 kroo
ni, Kanadaeestlatsfce aj-alookomisjon
ajaloo väljaandmiseks 25ÖC0 krooni,
Toronto Eesti Segakoorile 7500 kroo
ni ja Hein Andre poolt äsja loodud
noorte kultuurilisele koondisele 3.750
krooni.

Terve rida toehispalveid mitme
sugustelt teistelt eesti organisatsi
oonidelt, nagu koolidelt, teatritelt,
Kultuurikogult jne. jäid seekord
sel teotuste määramisel tähelepa
nemata, mis ei tähenda aga seda,
et toetuste määramine võib toimu
da hiljem.
Toetuse määramine viiele eesti or

ganisatsioonile tekitas otsekohe eri
list tähelepanu, mida märkis ka To
ronto suurajaleht "Star". Viimane
kirjutas, et 13 tuhande elanikuga
eestlaste rahvusgrupp Ontario pro
vintsis on valitsuse poolt suurema
tähelepanu osaliseks saanud kui 323
tuhande elanikuga poola rahvus-

Perenaise
vahetus
IL Majas;

Nagu varem teatatud, toimub
Stockholmi Eesti Majas perenais
te vahetus. See toimub eeloleval
nädalavahetusel. Esmaspäevast, 24.
aprillist hakkab kehtima kulicpere-
xiuiscsiistccm, kusjuures perenuis-
iena toimivad pr. Miljnnde Pärlina
ja prl. Maimu Leesi.
Eesti Maja tänab esimese lahtiole-

kuperioodi perenaist pr. Eila Salmi-
jaki tehtud töö ja nähtud vaeva eest
ja ütleb teretulemast tema järglas

tele, soovides jõudu tegevuseks.
Meeldetuletuseks endistele ja uute

le külastajatele: Eesti Maja lahtiole
ku ajad on äripäeviti 11.30—14 ja
15—21, laupäeviti^ ja pühapäeviti 15
—18.

# Lantbruksstyreken on llälsta
piirkonnavclerinäiiri Heikki Kivio
ja teenistusest eemaloleku ajaks
määranud, tema asetäitjaks loo
maarst Lisbclh Bergi.
• Longureisilt USA-sse jõudis ta
gasi Maimusse Andres Küiig, kes
m.h. esines ka Eesti Kultuuripäe
vadel.

grupp, kellel ore'"-'--' '
määrati kokku 2000 dollarit vähem
toetusi kui eestlastele.

Suuremate toetuste määramine
er.vli organisatsioonidele äratas tä
helepanu ka "Stari" toimetuses,
kusi astuti telefonilitse kontakti
< ;.:di rahvusgruppide esindajatega
järelpärimise korras, et millega
eestlased ise põhjendavad neile

osaks saanud eelistatud tähelepanu
Kanad» riiklike toetuste määrami
sel.

Muidugi on valitsuel iga toetuse
määiamise kohta omapoolsed tingi
mused ja juhised toetussummade ka
sutamiseks, mis praegu organisatsi
oonidel veel teada pole. Need tehta
vat aga lähemal ajal "õnneseentele”
kirjalikult teatavaks.

Senaator Fulbright võitleb USA kongressis itta suunatud
vabade raadiote sulgemiseks. Eesti karikaturist ja Pulilzeri
auhinna-saaja Edmond Valtman esitab probleemi kahes as
pektis — ühelt poolt Kremli huvides võitlev senaator ja
teisel pool vene rahva vabaduse eest võitlev Nobcli-laureaat
Solzhenitsön:

SENATOR FULBRIGIIT: ”On ilmne, et Vaba Euroopa
Raadio on külma sõja jäänus ja sellisena ci tohiks saada
kongressi poolt enam mingit toetust

SOLZHENITSÖN: ”Kui meie üldse kuuleme midagi, mis
toimub siin maalj siis ainult Vaba Euroopa Raadio kaudu/’

AS-i juhatuses nähakse esindatu
na kogu Löuna-Rootsi eestlaskonda,
as ajab puht majanduslikku osa
ette,võttest kuna seltskondlikku osa
hakkab tulevikus omas majas kor
raldama Eesti Maja eriline klubi.
Eesti Maja peaks kujunema eest
laskonna kantsiks, kus saami: käia
koos, et ajada ja hoida käigus ees
li asju.
Seejärele valiti asutamiskoosoleku

juhatajaks Agu Kriisa ja kirjatoime
tajaks Eeva Merike Kangro. Häälte
lugejateks valiti Olev Mathiesen ja
Andres Koeni. Koosoleku juhataja
konstateeris, et seaduslikud tõendid
AS-i asutamiskoosolekuks on olemas
ja et 104 aktsiast on kohal 93 aktsiat.
Protokolli tõendajateks valiti Ants

Rein Asu, Lundi EM asjaaja-
ja-direktor.

Leo Karupää:
”Oilo-valitsosi
on ebaseaduslik'"’

VaidhiM** Karnpüä ja Heinrich Marki vahel on toimetusele all
järgneva hünnvöiu äuatiiud esimene, m.h. leides, et n.n. Oslo-valitsus
ei vastu seaduslikkuse nõuetele. Leo Karupää kirjutab:
Hm Heinrich Markiga tekkinud

vaidluse puhul n.m valitsuse kü
simuses, palun selle tarbetu vaidluse
lõpetamiseks ruumi alljärgnevaks:

1. H. Mark püüab oma algteemall;
körvalekalduvas vastuses (EPL, 12.4.
72) muljekalt opereerida juriidiliste,
poliitiliste ja moraalsete vaatekohta
dega, et vaidluseks antud ajalehe
ruumi ärgkasutada propagandaks
Oslo eksiilvalitsuse ülendamiseks
"Vabariigi Valitsus eksiilis". Tema
poolt esitatu on paremal juhul hea
retoorika. Eeltähendatud mõistete
kvaliteetse asjalikkusega sisustamine
puudun täiesti. Paljastuvad aga uued
aspektid, mille eest tuleb vastajat
tänada.

Sellest on siiski liiga vähe, kui üks
"valitsusliige" Kanada rahvuslaste
ajakirjas "Rahvuslane" oktoober 1971.
Oslo eksiilvalituse ümber nimetab
"Vabariigi Valitsus eksiilis" ja H.
Mark püüab seda väidet edasi pro
pageerida — et kedagi veenda ni
memuutmise õiguslikus pädevuses.
"Vabariigi Valitsus eksiilis" — nii
sugust .institutsiooni meie Põhisea
dus ei tunne.

Oslo eksiilvalitsus on oma olema
solu püüdnud põhjendada Põhisea
duse paragraaf 52, teisele lõikele:
"Kui Peaminister ega ka tema ase
täitja ei saa täita Peministri üle
sandeid, siis täidab neid Vabariigi
Valitsuse kõige vanem liige," ”Va

litsuse” liikmetele endale tahelepa-

niBinata aga nendib sama paragraaf
selgemalt, kui miski muu, et kahel
viimasel "Oslo valitsusel” on puudu
nud väiksemgi pidepunkt meie põ
hiseadusliku kontinuiteediga, kuna
neis pole olnud ühtki meie viimase
valitsuse liiget, kes vanema liikme
na oleksid võinud täita paragraaf!
motot. Edasi sama Ps. paragraaf ei
näe ette Institutsiooni "Peaminister
Presidendi ülesannetes”, millest tu
lenedes presidendi või selle nimetu
se tarvitamine on meie Põhiseaduse

Järg. Ihk. 2,

Itööv eesti
juhatajaga
PANGAS
Stockholmis on pangaröövid

niiiiil igapäevased asjad. Enne pu
lli tungis üks paugatöövel sisse
Uppiamlsgatani-Barnhusgatani nur
gal. Eesli Maja läheduses asuvasse
Stockholms Sparbanken’! konto
risse, sundides püstoliga ähvarda
des kassiiri välja audina 20.000
krooni.

Fangufiliaali kontorijuhatajaks on
eestlanna Milvi Liiänso.. Pank va-
rustali piirast röövi autuniaatkali-
meraga.
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EPOHHI LOPP?
VÄEISKOMMEXTAAR

MALTA TEHING
Välismaailm on Rootsile aasta

kümneid vaadanud kui kadetse-
misväärsele xnusteimaale, kus sta
biilne tööturg ja osav majanduspo
liitika on võimaldanud Euroopa
kõrgeima elustandardi ja sotsiaal
se kindluse. Selle taustal on ülla
tav kogeda, et see pilt on nüüd
vahetumas teise, sootuks negatiiv
sema ja ümberhindavamaga. Siin
Rootsis oleme viimasel ajal üle ela
nud kriisisituatsiooni tugeva töö
puudusega ja töövõtjate reaaltulu
de märgatava vähenemisega, mida
peetakse aga möödaminevaks näh
tuseks — kök paraneb konjunk
tuuri pöördumisel ia teatud märke
Selleks on majandusminister juba
märganud.

Aga kas heaolu körgkulminatsi-
oon, mis valitses mõned aastad ta
gasi ja töi inimestele üha tugeva
mat ostujõudu, toeliselt samal mää
ral enam tagasi tuleb, see on ise
asi. Inglise soliidseimaid majan
dusajalehti ”Financial Times” ei
usu seda. ajaleht, avaldades põhja
liku ülevaate roobi probleemidest
just praegu oma kauaaegse Slock-
holnii-kirjasaatja .Tohn Walkeri su
lest, ennustab ülesmineku-epohhile
lõppu ja raskuste tekkimist ma
janduses, mis meenutavad inglaste
endi omi.

Rootsi on sotsiaaldemokraatide
juhtimisel 40 aasta jooksul läbi tei
nud protsessi, mis cn kulminatsioo-.
ni ületanud ja kus eelmiste aegade
poliitilised vead ennast hakkavad
kätte maksma. Ku; ka raskuste al
gamine üldiselt langeb kokku pea
ministri vahetusega, siis ei ole aja
lehe arvates uus peaminister oma
tugevalt vasakpoolse poliitikaga
üksi süüdi — küh7 ikalduseks toi-

vötta uusi makse ja vanu tõsta
olukorras .kus or saavutatud ka
valitsuspartei enda esindajate ar
vates see ”lagi”, milleni maksu
maksjaid saab pigistada. Järelikult
peab valitsus otsma teid. kuidas
ummikust välja pääseda. Riigikait
sele kulutatakse vähem, ollakse
kokkuhoidlikumad muudes välja
minekutes.

Mitte aga sotsiaaIkulutust.es, mis
neelavad enim raha ja pidevalt
kulutavad enam. Taanis tehti sa
mataolises olukorras ebapopulaar
ne ettepanek tõsta rahvapensioni
vanust 68-le aastale, mis tekitab
rohket pahameelt ja millist ettepa
nekut rootsis keegi vaevalt järg
mistele valimistele mõeldes jul-
geksi teha. Mis saab aga siis, kui
rahvuslik sissetulek ei kasva enam
sellel määral, kui loodetakse? Fi
nancial Times eksperdid on siin
Rootsi arvel pessimistid. '

Eriti, kus Rootsi eraldab ennast
nii Inglismaast kui ka Euroopa
kontinendist, samuti naabermaadest
ja jääb eemale EEC-st, Euroopa
ühisturust. Kuigi kahtlemata saa
vutatakse üsnagi rahuldav kauban-
dusleping ülejäänud ühinenud Eu
roopaga, ei too see pikemas pers
pektiivis mingit kindlust. Ebakind
lus majanduse väljavaadetes on
ilmnenud tööstusrmgkondades juba
neli aastat ja olukorda ei ole pa
randanud korduvad riigistamissig-
naalid, s.t. vastavad nõudmised va-
litsuserakonna äärmuslikemaist

fraktsioonidest, mida m.h. on püü
tud leevendada riiklike kontrol-
lantide nimetamisega ettevõtete
juhatustesse. Aga kuidas on hom
me, kui nooreni generatsioon või
mule tuleb?

mus juba varem. Ja nüüd ei ole Et parandada väljavaateid, tuleb
tööturg enam rahulik ja streikide- midagi radikaalse': ette võtta. Võib
tn (see algas suure LKAB-strelgi- kujutleda, et juhul kui näit. järg-
ga), ei ole kau^ehk* enam täielik- niistel valimistel kodanlikud era-
kti lööjöu rakendamist ning iga konnad võimule pääseksid, siis
päev iuleb teateid uute ettevõtete nende ülesanne majanduse tugev-
pankrottijäämisest Vaatamata väi- damise] just kerge ei ole, eriti kus
detavale konjunktuuri paranemi- 40 aasta jooksul or loodud menta-

sele. liteet. kus riik on jagaja ja andja
Ettevõtted on kapitaliraskustes ja rollis. Jagajal ja andjal peavad

kriisiaja tõttu on ka riigil raha- ;JW olema vastavad sissetulekud,
puudus, sest maksumaksjate ette- Ja siit algabki kogu majanduslik
võtete ja füüsiliste isikute maksu- karussell.
võime on vähenenud. Tuleb appi KLA

Leo Karupää
vastab H. Markile

Algu* lk. I
vastane ja kuritahtlik Vaevalt roh
kem on ettekujutatav, et saab ek
sisteerida kaks nii ebaseaduslikku
mõistet, kui seda on ”Vabariigi Va
litsus eksiilis” ja selle ”Peaminister
Presidendi ülesannetes”. Eesti Vaba
riigi põhiseadusega pole neil muud
sidet, kui tuletistest tuletatud või
mutaotluste sönavärk, kui edasi aren
dada K. Asti mõttelõnga.

Järjelikult pole H. Marki valitsus
mingil määral ”põhiseadusele tugi
neva riigivõimu kontinuiteedi kand
ja”. Selle valitsuse kontinuiteet väl
jendub kujukalt ringmängu mude
lilt ”Ü1 * peremees võtab naise...”,
kus esinevad ka sõnad taollusieks
”siil saab, siit saab" ja väljavaated
igavikku minekuks, "sest sulasest
saab peremees.”

2. Ja see ongi meile õnneks. Sest.
mis juhtuks siis kui ”valitsusel” oleks
põhiseadusliku täidesaatva võimu
funktsioon^ mis Marki enda poolt
tsiteeritud prof. Lauterpachti - defi
nitsiooni järele on ka ''tegelikult sõl
tumatu ühegi teise riigi valitsusest”.

Ja siis peaks iga eestlane värisema,
kes valitsuse seadusepärasust eitab,
sest ”peaministri” arusaamise järgi
sellised eestlased” tulevad päämlselt
ringkondadest, kes üldse ei salli
Eesti iseseisvuse taotlusi vöi kes sat
tunud okupatsiooniaegsete ajaloovölt-
sijate mõju alla”.

Täname selle enesepaljastuse eest,
mis näitab, kui õhuke on demokraat-
suse koor ”valitsuse” arsenalis ja kui
võikalt otsitakse koostööd valjaspoo-
le. Siit paljastub paremini kui ku
nagi varem see vaimsus, millega "va-
litsusmehed” meie tõeliste põhisea
duslike funktsionääride vastu omal
ajal võitlesid, muuhulgas sellegagi,
et neid Rootsi jt. võimude ees musta-
ti. Kui juba olematu võimu olemaso
lu pää segi ajab ja teod ulatuvad
mitte enam üksiknimeste vaid ring
kondade halvustamisele, siis on küll
aeg tulnud grupi tegevuse lõpeta
miseks. Selle vaimsusega meestel po
le Eesti . vabadustaotluste eksekutii--
vis mis võib ka väljaspool kodu
maad tekkida - enne kohta, kui
nad ära õpivad, kuklas rahva liuvi-

Kaua Inglismaalt kuulunud väike,
saar Vahemeres — Malta oma üm
marguselt 350 000 elanikuga ainult
316 ruutkilomeetrilisel maa-alal saa
vutas iseseisvuse 1964 koos paljude
muude endiste asumaade vabanemi
sega Briti ülemvalitsuse alt. Malta
sõltumatus Inglismaalt oli siiski roh
kem vormiline, sest saare iseseisvu
misega käis kaasa6 lepxng, mis andis
Inglismaale mitmesuguseid õigusi va
nas koloniaalses vaimus. Üheks täht
samaks nende hulgas oli sõjaväelaste
baaside loovutamine Inglismaale, ol
gugi rendikorras hinnaga viis miljo
nit inglise naela aastas. Inglismaa
võis aga renditasumisega viivitada ja
pealegi ajada asju nõnda, et tema
baase Maltal võisid kasutada ka At-
landiliidu sõjaväelise kaitseorgani-
satsiooni NATO lehed liikmesriigid.

Olukord muutus järsku möödunud
aasta juunis, kui Malta saarel tuli
võimule lööerakondlik valitsus, olgu
gi ainult ühehäälelise enamusega
parlamendis. Erakonnajuht Don
Mintoff sai peaministriks, kes ühe

esimese sammuna ütles üles kehtiva
baasilepingu Inglismaaga, nõudes se
nise viie miljoni naela asemel mit
mekordselt suuremat summat aastas.
Ühtlasi kasutas Montoff kohe juhust,
et saarelt välja saata italllasest NA
TO väejuliti, kes oli vastutav lääne-
liitlaste lennuväe peakorteri tegevu
se eest seal. Edas7 vallandas Montoff
ametist kohaliku briti kindralkuber-
neri ja keelas USA 6. laevastikule
Malta sadamate kasutamise. Neile
sammudele järgnesid üheksa kuud
kestnud läbirääkimised, milledest
võtsid osa Malta valitsusjuht Min
toff, Inglise kaitseminister lord Car-
rington ja mönikoid ka NATO pea
sekretär Luns. Pooltel oli rohkeid
kohtamisi nii Londonis kui Roomas
ja neile seltsis rida kurjaloomulisi
telegramme.

Inglismaa sai Mintoffilt kokku
kolm ultimaatumit Esimeses nõuti
inglaste lahkumist saarelt juba möö
dunud aastavahetusel. Teises määrati
tähtajaks 15. jaanuar ja kolmandas
31. märts. Inglased olid sunnitud

des rahva kaudu tuleb mõtelda ja
tegutseda.

Saaluse Irooniana on Oslo eksiil
valitsuse omale tuletatud õigused
ammu üleläinud E. V. Presidendi
ülesannetes Jüri Uluotsa poolt ni
metatud. O. Tiefi valitsuse paguluses
üksinda järelejäänud ja seega ka
kui valitsuse vanemale liikmele mi
nister Joh. Holbergile, kes oma te
gutsemisele saab veel tuge Põhisea
duse paragr. 46-st. kui 2$. aprilli 3944.
a. Valimiskogu liige ja Valimiskogu
liini kaudu paguluses tehtud püüd
luste kontinuiteedi kandja.

3. Joh Kaivi sissetoomisega vaid
lusse Oslo valitsuse liini kindlusta
miseks on H. Mai k küll kaugele läi
nud. Kasutada tsitaati inimese kõnest,
mille all ta kindlasti Oslo eksiilva
litsus! ei mõelnud, kes kannatanud
valu ja kannud raskusi ”valitsus-
meeste” tegutsemise läbi rohkem kui
ükski teine, ei olnud tõesti ilus.

”Valitsusel” on kindlasti arhiivis
alles . Johannes Kaivi telegramm,
milles ta A. Warma teatele, et ”Pea
minister Presidendi ülesannetes Här
ra August Rei külastab Põhja Amee
rika ühendriike”, vastas järgmiselt:
”Kuupäevata kirja peale härra Rei
reisi kohta teatan, et Ühendriikides
härra Rei esinemine tunnustamata
riigipeana on meie küsimustele kah
julik ja meie ei saa teda kohelda
riigipeana. Kirjavahetuses palun hoi
duda tunnustamata ameütiitlile tar
vitamisest.”

Ühes kirjas sõbrale võrdles ta oma
olukorda ”valitsusmeeste” koostöö
pakkumiste ja kallaletungide taustal
tema enda poolt kord ühes Hollandi
väikelinnas nähtud pildiga:”Hundi-
koer veab piimavankrit. Teised lahti
sed koerad asuvad tema kondi kal
lale. Hundikoer veab piimavankrit.
Teised lahtised koerad asuvad tema
kondi kallale. Hundikoer ei saa muud
teha kui uriseda ja hambaid näida
ta, kuna tema on rakkes ja oma
tööülesannetes”.

Kui kahjulikuks Joh. Käiv pidas
Oslo eksiilvalitsuse tegevust meie
ühise võitluse seisukohast, vöiks
rohkem näiteid esitada, kuid vast
aitab. Kirjades kadunud Jaan Lat-
tiku nimetas ta ”valitsusmehS” ise-r
hakanud okupantideks.

4. Koostööks on vajalik mõlema
poolne aus tahe, selged alused ja
teisepoole respekteerimine. Koostöö
cm sisus palju tõsisem, kui et män
gida "poliitilist pühapäevakooli”, lasr
tes trükkida kirjapabereid, mille üle
val nurgal on Eesti riigivapp, selle
all Eesti Vabariik ja Vabariigi Va
litsus, tituleerida üksteist pidulikel
kokkutulekutel ja muidu presidenti
deks, ministriteks jne, millede ni
metamisel alati poolte koosolijate
näod muigele tõmbuvad ja laiali saa
ta kiiju ”lahkeks avaldamiseks, mil
ledes on haid näiteid koostöö toeli
seks tahteks, näit:

"On kahetsusväärne, et meie V.V.
ja selle tunnustamise ümber on tea
tud elemendi meie rahvuskaaslaste

poolt kontroversiaalseid seisukohti
võetud ja avaldatud. Mõnigi kord on
jäänud mulje, et Moskva käsi ja
agitatsioon on magus”.

”‘Need kes eitavad Vabariigi Valit
sust, talitavad Kremli soovide koha
selt”.

"Valitsuse” üle kahekümne aasta
sest tegevusest vöiks neid koostöö,
tahte avaldusi noppida lehekülgede
viisi. Kuid kas need näited teiselt
poolt pole tõendiks minu poolt väi
detud — olematu koostöö — toeli
seks põhjuseks, millist H. Mark siis-
1 ’ koostööna püüab näidata.

H. Mark mõlemas omas vastuse
vihjab meie sisepoliitikale. Kuid tei-
sel&poolt teab H. Mark väga hästi,
et meie "nn sisepoliitika” päämiseks
põhjuseks on olnud ”Oslo valitsu
se” tegutsemine. See tegutsemine ei
ole koormaks olnud ainult meie vä
lisesindajatele, erimaade valitud
esindusorganisatsioonidele. ta on
praegu koormaks ka Eesti Rahvus
nõukogule.

5. Lõpuks tulen tagasi algteema
juurde. Juba aasta tagasi kuuldus
ERN-i ringkondadest, et seal ”valit
suse sektoris” peetakse plaane, kui
das eelseisvaid ü. E. Päevi ja eriti
Rahvakongressi ära kasutada oma
huvides. Erateid pidi kuulsime, et
üheltpoolt peeti seal vajalikuks n.n.
valitsuse tunnustamise küsimuse üle
võtmist ning teiseltpoolt aktsiooni
Kesknõukogusse pääsemiseks ilma,
et tarvitseks alluda Kesknõukogu
põhikirja nõudeile, mille järgi vasta
vat asukoha maad saab esindada vald
üks ja kõige laiemal alusel loodud
eestlaste koondis. Neist plaanidest
nagu tähendasin omas kõnes, oli jut
te mitmete iskutega mitmelt mand
rilt, Viimaste tulemuseks oligi USA
kaudu enamvähem saadud kinnitus,
et valitsuse küsimust üles ei võeta,
kuid kardeti et kainemad ei suuda
taltsutada aktiivsemaid, aga mäng
Kesknõukogu tagaukse ümber käis
edasi.

K.a. veebruari saabusid uued kuul
dused. Ja need kõnelesid sellest, et
püütakse Kesknõukogu lohestama
hakata ”reaalse” ettepanekuga, luua
Kesknõukogu vastuorganisatsiooniks
”Eesti organisatsioonide ülemaailmne
liit”/ Kuna need teated olid ime-
värsked, ei pidanud ma mitte vaja
likuks Esinduskogus neist kõnelda
enne kui tean midagi kindlamat.
Nüüd on seegi toimunud. Eelviima
ses ”Teatajas” kirjutab H. Mark
”Vajame ülemaailmset Eesti organi
satsioonide liitu”. Näib et seal käiak
se edasi põhimõtte järele - löhosta
ja valitse. Kui loota ei ole ühe ette
paneku läbiminekut, siis tullakse tei
sega.

Heinrich Mark lõpetab oma sõna
võtu Vabariigi aastapäeva aktuse-
könclisc paatosliku üleskutsega "va
litsuse” koostööks kõigi ringkondade
ga. Aga need ilusad sõnad tundu
vad nii õõnsatena, kui teod räägivad
vastupidist.

aegsasti alustama oma -meeste ja
nende perekondade. evakueerimist.
Inglise sõduritest oli kohale jäänud
ainult väiksem murdosa, kui läbirää
kimistel löppude-löpuks saavutati
kokkulepe. See oli väga kõrge mäng,
mida Malta peaminister oli mängi
nud ja paljude ohatuseks ka võit
nud. Ajaloos leidub vaevalt taolist
nähet, kus ühe tillukese maa nõud
mine vallandab nii suure kriisi, mil
le pärast lääneriigid on pealegi sun
nitud maksma hingehinda, ainult
selleks, et säilitada Vahemeres üht
baasi, mille strateegiline tähtsus on
ajajooksul järjest vähenenud. Kui
lääneriigid siiski pidid olema nõus
maksma Maltale lähema seitsme aas
ta kestel kaugelt üle saja miljoni
inglise naela, siis nähtavasti taga
mõttega, et takistada Nõukogude ja
Varssavipakti kannakinnitamist seliel
saarel.

Läbirääkimiste] oli Mintoff küll
kinnitanud, et Malta ei anna kunagi
Nõukogude Liidule mõnd baasi .Kuid
juba kartus ja kahtlustamine, et
Mintoff võib siisk- ümber mõtelda,
ei jätnud Inglismaale ja NATO-le
valikut. Kokkuleppe kohaselt saab
Malta baasirendine neliteist miljonit
naela aastas. Peale selle saab Malta
mitmelt NATO liikmesriigilt bilate-
raalsel alusel veel seitse miljonit
naela seisme aasta jooksul. Inglismaa
osamaks kasvas seejuures ainult vee
rand miljoni naela võrra, seega mit
te palju endisega võrreldes. Pealegi
polnud inglased eriti huvitatud kõ
nesolevast baasist ja seepärast sai
Malta tehing alles siis teoks, kui
NATO mitmed liikmesriigid, eeskätt
USA, Itaalia ja Saksa Liiduvabariik
avaldasid valmisolekut kõrgema hin
na maksmiseks. Seda tingis ühest
küljest nende arvamine, et kuna N.
liit jatkab oma laevastiku ülesehi
tamist Vahemerel, siis võib ta ka
Maltast huvitatud olla. Teisest kül
jest oli aga teada seegi, et Liibüa
taotles baasi soetamist Maltal araab
laste huvides.

Lääneriikidega loime tulnud te
hing tähendab Maltale väga palju,
kui silmas pidada tema’majanduslik
ku viletsust ja väga suurt tööpuu
dust. Mintoff loodab lähema seisme
aasta jooksul Maltal riiklikult korda
seada nõnda, et kaob ka vajadus ol
la sõltuv baaside väljaüürimisest.Nn-
vi-isi peaksid lähemad seitse- aastat
Mintoffi arvates tähendama ainult
teatud üleminekuaega eesmärgiga
muuta Maltat täiesti iseseisvaks rii
giks, kus peamine tähelepanu on
pööratud majanduse ülesehitamisele,
kaubanduse arendamisele ja turismi
soodustamisele. Ilusat väljavaadet
maalides unustab Maltoff meeleldi, et
raha selleks tuleb väljapressimise
teel lääneriikidelt.

A.K.
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Svetlana jutuajamine
saksa suurajakirjale
elust USA ”kolhoosis”

HAMBURG (VES) — Stalini tütar Svetlana, kes hiljuti lahkus oma
mehe jumest, on nüüd andnud küüne-Saksa ajakirjale "Stern” jutua
jamise, milles ütleb, et ta ei ole lihtsalt kannatanud elu välja ameeri
ka veidrike ”kolhoosis”. — Ma põgenesin kommunistliku korra alt. üt
leb Svetlana, ja sattusin abiellumise kaudu kommuuni!
Svetlana saabus USA-sse 1567. a.

Aprillis 1970 ta abiellus 59-aastase
arhitekti William WesSey Petersiga,
kellega oli tutvunud ainult 20 päeva
enne pulmi. Peters elas Phoenixi lin-
ni ligidal Arizonas ühes kommuunis,

mis kandis nime ”Taliesin West”.
Selle rajajaks oli arhitektide kollek
tiiv ”Frank Lloyd Wright Founda
tion”, mille esimeheks on W.W. Pe
ters. Viimane oli muide 20-ndateI
aastatel populaarse arhitekti F.L.
Wrighti lemmikõpilane. Wright ise
suri 1959, a., millest peale kommuuni
ülemaks on tema 70-a, lesk Olgivan-
■na, end. montenegro aristokraat.

Olgivanna oli valitsenud kommuu
ni lausa diktaatorina. Tema korral
dusel ei toh- teatud ruumides suitse
tada, ta määrab, mitu klaasi alkoho
li iga kommuuniliige võib nädalas
juua, määrab tööülesanded ja peab
ka igal pühapäeval ”kolhoosnikele”
jumalateenistuse. Kell 6 homm. on
äratamine, siis ühine hommikueine,
ühine nöudepesemine jne. Igasugune
privaatsus oli kommuunis keelatud.

Näiteks ei tohtinud keegi oma toa
ust kinni panna. See korraldus häiris
Svetlanat kõige enam, sest ta ei ta
lunud, et pidi ikka ja alati elama
kaaslaste pilkude all ja kunagi ei
tohtinud sulgeda end privaatsusse.

Jutuajamisest ilmneb veel, et ka
rahakassa oli kolhoosnikel ühine. Ol
givanna oli andnud üldkassast Iga
le komrnuuniliikraele aastas 2 (KM) dol
larit taskuraha. Svetlana siiski oma
raha, mis ta oli saanud raamatute
honorarina, kommuunikaassase ei
andnud. Kui ta kommuunielu enam
välja ei kannatanud, võttis oma 9-
kuuse tütre Olga ja asus Phoenixisse.
Hiljem ta ostis seal läheduses 79000-
dollarilise maja ja loodab nüüd, et
Peters võtab aru pähe ja tuleb kom
muunist ära tema juurde.

Peters on öelnud ajakirjanikele, et
Svetlanat pole keegi kommuunis ta
ga kiusanud, ta olevat lihtsalt end
ise teise kommuumliikmete eest iso-
l-eri,.ud, Petersi esimese naise eesni
mi oli muid samuti Svetlana. See
hukkus 1946 autoõnnetusel.

EiEEEEKSlD
■ TELEVISIOONIS NÄIDATI vasa

käärmuslaste ideelist kodumaad ida-
riike just ühenduses nende sõjaväe
ga. Nendele, kes siin ponnistusi tee
vad, et lõhkuda riigikaitset, distsip
liini ja õõnestavad üldist kaitsetahet,
oli võimalus vaadata, kuidas asjad
siis on, kui nende töö on vilja kox-d
kannud ja loodud ka siin n.n. ”sot
sialistlik ühiskond”. Siis ei sülitata
enam lipule. Siis ei võidelda enam
distsipliini vastu. Siis ei taheta enam
hävitada sõjaväge. Sest siis on kõik
nii, nagu ta oli televisioonis. Nöör-
slrgeid paraadmarssijaid dekoreeri-
takse lilledega, vaimustatud hulgad
saadavad sõjaväeteenistusse oma
noori. Tankid, suurtükid, raketid ja
muud hävitusrelvad rulluvad. Jutlus
tatakse, et isamaa, partei ja kommu
nismi eest on ilus surra. Nii nagu
lauldi tsaari ajal: "Kui keiser usk ja
isamaa, kord kutsuvad mind sõdima,
siis astkem vastu rõõmuga — huur-
raa, hurraa, hurraa...”. Nii nagu
! marssisid Hitleri armeed. Nii nagu
marsivad kõik inimõigusi jalge alla
tallavad diktatuurid. Kas mitte selle
kõige vastu demokraatia ei vaja ene
sekaitseks siiski pisut distsipliini, pi
sut kohusetunnet, isamaaarmastust jä
tahet oma maad kaitsta vaenlaste
vastu, olgu need siis kas või kalla
le tulemas ”sotsialistliku vabastami
se” nimel.

■' ta VAENE VABARIIK, ohkas tele
fonis kirjanik Artur Ädson, kes on
kaasa elanud nii noore Eesti riigi
kui ka eesti kultuuri intensiivseimad
arengufaasid. Ta oli lugenud uue su
gupõlve kirjutusi ajakirjades Jääne-
pool raudeesriiet, kus ikka ja jälle
tullakse välja n.n. ümberhindamisie-
ga, olgu see siis iseseisvusvöitlus Va
badussõjas või üldse iseseisvuse lü
hike külg. Otsitakse hoolega samaa
egseid kriitikuid, kes on poliitilise
teravusega iseseisvust karikeerinud.

A- Linkhorst
vastuvõtul
New Yorgi: linnavalitsuse traditsi

oonilisest vastuvõtust linnas asuva
tele akrediteeritud diplomaatidele ja

ikonsulaaresindajaiele võttis Eesti
.poolel osa konsul Aksel Linkhorst
abikaasaga.

• Stockholmis süüdis Selja (n-na
Piiraata) ja Kauho Tuulikule poeg.

Kõike seda samal ajal, kui selle ise
seisvuse röövijad omakorda tuhnivad
arhiivides, et pidepunkte leida Eesti
Vabariigi ja eesti rahva iseseisvuse
mähamaterdamiseks ning okupatsioo
ni kujutamiseks ”kuldse ajana”. Ar
tur Adson ütles nördinult: "Kuldne
aeg eesti rahvale oli siiski just ise
seisvus”, Jah, kui poleks olnud
iseseisvust, ei oleks eesti rahvas ega
ka tema esindajad läänemaailmas ol
nud samal läänelisel kultuuritasemel
kui praegu. Need rahvad, kes jäid
venelaste haardesse ja raudeesriide
taha, jäid ka venelaste tasemele. Ees
ti iseseisvuse vilja ja mõju ei ole
suutnud hävitada kolmekümneaasta
ne vaimne ja füüsiline surve. Nende
propaganda ja ajaloovõltsimine hak
kavad alles nüüd esimest vilja kand-

■ EESTI PÄEVALEHT teotab Pab-
lo Nerudat, märgib etteheitvalt aja
kirjas ”Aspekt" üks noori akadeemi
kuid ja on pahane ka teiste peale,
kes on juhtinud tähelepanu Neruda
lömitavatele oodidele Stalini ohvrite-
rikkale rezhiimšle kõige mustema
terrori ajal. Ta ütleb, et luuletajate
mõistus ja eriti nende poliitiline mõt
lemisviis erineb sageli tunduvalt ta
valiste kriitiliste inimeste omast. "Oh
oleks meil eestlastel üks Pahk) Ne
ruda, ltes kirjutaks ja kõneleks ees
ti rahvast nii, et kõik maailm saaks
seda kuulda”, ohkab ta. .

Jättes kõrvale tõsiasja, et tõe välja
ütlemine faktide alusel ei ole kui

dagiviisi teotamine, peab meeles pi
dama, et just Eestis kasutas Staiin
ära ühe luuletaja (kelle mõistus eel
toodu alusel jä: poliitiline mõtlemis
viis tunduvalt erineb tavaliste krii
tiliste inimeste omast) Eesti rahva
iseseisvuse mahamüüjana, kuna sel
lesse ülesandesse ei õnnestunud pai
gutada mpnda "tavalist kriitilist ini
mest”. Johannes Barbarus-Vares

mängis seda reeturi rolli ja lunastas
selle, kui juba hilja oli, enesetapu
ga. .Paraku, ei ole Staiin ise Tsüiili
asju saanud korraldada selliselt, kui
ta korraldas asju Eestis. Siis alles
oleksime näinud, Hilleks: Neruda kõl
bab (kelle mõistus tunduvalt erineb
normaalinimeste omast, nagu eelpool
märgitud.,.). Norralastel olid omad
hädad Knut Hamsuniga. Kuigi ta on
suur kirjauik, peavad norralased te
da veel praegu väikeseks norra
laseks, sest ta sattus vaimustusse
oma rahva ikestajaat Hitlerist.

USA joukoondus
Vietnami vetesse

Alates veebruarist on USA kahekordistanud oma sõjalaevastikku
Vietnami vetes, teatab Washington. Jöukontsentratsioon on suurim
sellelaadiline pärast Korea sõda. Umbes pooled USA seitsmendasse
laevastikku kuuluvatest suurematest sõjalaevadest opereerivad lahingt-
soonis Vietnami ümbruses, väi siis varustavad nad tagavaradega ja
laskemoonaga neid laevu, mis Tongklngi lahes viibides tulistavad
FNI. vägesid kahuritest väi suunavad nende vastu poimnituslennnkeid.

Äärmiselt piinlikku olukorda, mida
Kreml ilmselt kardab arutusele tu
levat rahvusvahelistel foorumitel
koos Vene võimude poolt neis maa
des sooritatud veretegudega ja pal
jut muudliiki genotsiidi alla kuulu
vate sammudega, püüa;, Kreml lee
vendada nüüd sel teel, :et katsub lää
nemaailmas ülestõusnud küsimusist
vaikides mööduda ning esitada oma
propagandas fotoreportaazhi ning ar
tikleid "õnnelikest” inimestest neis
maades!

Nii toob Moskvas väljaantav pro-
pagandabülletään ingliskeelne ”Mos-
cow News”, mis ilmub, kord nädalas,
oma nr. 12 (25. märts kiin il. apr.)
rohkeid propagandafotosid ja kirju
tusi okup. Eestist. Tuuakse pikem
kirjutus Vene agendi, Eesti ülem
nõukogu sekretäri B. Tolbssti allkir
jaga, mis katsub tõendada Venes
maksvat ”rahvaste sõprust”.

Kellegi Rein Hanseni allkiri on
trükitud kiretusele, mis kõneleb

Daeca getosse on surutud 175 000
bihari,. kes 'elavad seal praegu kir
jeldamatult rasketes tingimustes,
Lääne-Saksa ajakirjanike arvamisel
on siin tegemist maailma õudsema
getoga. Toxtlusolud on laagris ääretult
viletsad ja tervishoiutingimused alla
igasugust arvustust. Kuna valitsus
Daccas ei funktsioneeri veel korrapä
raselt, on kogu maa korralageduses.
Dacea cn õhtuti nagu röövlikoobas,
kus keegi ei julge tänavale minna.
Dentaalidest jõugud liiguvad omavo-
iitsedes ringi ja korraldavad metsi
kuid kättemaksuakte nii linnades,
kui ka biharide getodes.

Bihauridest suur osa elas varemalt
Indias, kust olid sunnitud põgenema
25 a. tagasi oma muhamedi usu pä
rast Ida-Pakistani, praegusesse Bang
ladeshi. Kui nüüd Ida-Pakistau kao
tas sõja, sattuski nad jälle hindude?
bengaalide kättemaksu alla.

Daeca getos olid ajakirjanikud kõ
nelnud paljude naistega, kes jutusta
sid õudsetest kättemaksuaktsiooni-

Jaanuaris ja veebruaris kuulus
ameeriklaste ”Vietnami laevastikku”
umbes 18 009 meest, kes tegutsesid:
15—20 sõjalaeval — kaasaarvatud ka
hel Tongkingi lahes paikneval len
nukite emalaeval. Nüüd aga on lae
vastiku personali arv 35 IKK) meest,
angaarlaevu on poole rohkem ja sõ
jalaevastik koosneb enam kui 40-st
laevast.

Peale lennukite eroalaevade on Vi
etnami vetes kaks ristlejat, vähemalt
tosin hävitajaid, meredessantüksus
koos helikopterite baasiaevaga ja
palju teisi. Vietnami vetesse ooda

”uue elu teest”, millele lisatud ka
okup. Eesti kaart. Reinaldo Vinkeli,
kui Tallinna paberi- ja puupapivab
riku eestöölise allkiri on trükitud
kirjutusele, mille pealkirjaks ”sõpru
se tugevus". Üks pilt on Venest Ees
tisse asunud Tatjana Doroshtshen-
lcosf. Kreenholmi vabrikus. Venelaste
poole iilejooksnud e.d. kooliõpeta
jast ja kirjanikuks hakanud Aaiiu
Hintist on pilt ja üks tema pugemise-
novelli katke.

Estonia teatrist kirjutab rahva
anastajaist I,. Bozhich, Eesti kirjan
dusest Andrei Turkov, Tallinna muu
sikakooli kommerorkestri esinemi
sest avaldab leht A. Kanashevitshi
võetud foto ja okupantide tegelane
Zina Starovoitova teeb ühes artiklis
maha. vaba Eestit ning kõneleb Iia
Lepikust kui ratsionneerljast. Kuul
sast sportlasest Jaan Taltsist kõne
leb okupantide käsilane I. Shifrin,
tuues juurde Tassi foto.

dest. Laagrielanike rõhuva osa mui
de moodustavadki naised ja lapsed,
üks noor naine jutustas: 4 päeva pä
rast sõda kutsuti minu mees jälle
tööle tagasi, kuid kui ta sinna läks,
peksti ta surnuks. Üks naine kaebas:
Minu kaheksa last tapeti minu silma
de ees — bengaali sõdurid lõikasid
nendel läbi kõrid. Selletaolisi lugu
sid on paljudel jutustada. Fotomees
on teinud pildi 9-aastasest tüdrukust,
kellel on kõhul juba paranemisel
olev hiigelsuur täägiarm. Sõdurid
olid ta vägistanud, siis täägiga läbi
torganud, kuid imekombel jäi tüdruk
ellu,

Laagris oli juba veebruaris kirju
tatud : palvekiri UN-ile, et/bihaaride-
le abi ja kait-et antaks. Alles saksa
ajakirjanikud said nüüd kirja välja
tuua. Bihaaridc naised olid palunud,
et välismaa võimud sellele metsiku
sele vahele segaks. Ikka ja jälle oli
üteldud: ”Päästke meid! Nad tapa
vad meid kinki!”

takse tegelikult veel kahte angaar-
laeva, kusjuures nendega tulevad
kaasa vastavad eskortüksused.

Ajaleht Wahington Post märgib, et
kui vaenulik ofensiiv kestab edasi ja
kui kõiki olemasolevaid laeva jäetak
se lahingutsooni, on sääl kokku 50
mitmesugusest tüübist sõjalaeva ja
47 900 meest. See omakorda ületaks
1967—1869 aastate nivoo.

Nimetatud perioodil omas USA Vi
etnami vetes kolm angaarlaeva ja
väga harva liitus nendega ka rnõm
”ekstra-angaarlaev”. Sõjalaevade to-
taalarv oli tol ajal 30—40 ja neil
teenis maksimaalselt 40 000 m-eest,
Neist suurem osa aga kuulus dessan-
tüksustesse, kes teostasid perioodili
si kallaletunge FNL-i ja Pöhja-Vi-
etnaini üksuste vastu.

Samuti tugevdavad ameeriklased
oma pcmmituslennukite kaadrit, ees
kätt üliraskete pommituslennukite-
ga tüübist B-52. Kokku peaks pä
rast tugevdusi olema USA-1 Kagu-
Aasia ruumis umbes 130 operatsioo-
nivöimelist hiigelpommitajat. B-52 on
võimeline võtma pardale 30 tonni
pomme, kusjuures masin lendab küm
ne km kõrgusel ja vajaduse korral
veelgi kõrgemal.

Seetõttu on B-52 raskesti tabatav
tavalise õhutõrje poolt, kuid just vii
mased rünnakud Pöhja-Vietnami ko
hale tõestasid, et Ilanoi! on olemas
raskeile, mis on võimelised tabama
ka väga suurtes kõrgustes lendavaid
lennukeid. Nimelt sai raketUabamu-
se tagajärjel üsna tõsiseid vigastusi
üks B-52, millel aga siiski õnnestus
oma baasi Tais tagasi lennata. Põh
ja-Vietnami raadio aga teatas too
kord, et ct-rakettide abil tulistati
mitu hiigelpommitajat alla teade,
mida ameeriklased dementeerivad.

Ka taktikalist öhujöude tugevda
takse ja olemasolevaile andmeil vii 1
atakkiennukite arv küündida tuba
de kahesajani.

Tunnustus
meeskoorile
Torontos

TOUUNTÜ (EIT.) — Toronto
Usti Meeskoori kevadkontsedril To
ronto ülikooli kontsertsaalis anti
koorile üle Ontario peaministri Da-
vise allkirjaga varustatud kunsti
pärane plakefl mälestuseks ja tun
nustuseks koorile esinemise ees!
mullu Ontario P'ace’il 4000 kana
dalasele.
Seekordsel aastakontserdtl esitas

koos Roman Toi juhatusel sama ka
va, millega paar nädalat tagasi esi
neti USA-s, Batemores. Kontserdi
solistiks oli noor: pianist Kristi Allik,
kes oma esinemisega leidis üldise
tunnustuse. Kristi Allik on muusika
lise hariduse saanud Torontos ja on
vaidlematult üks silmapaistvamaid
noori muusikuid Torontos.

Eesllasi
leksikonis
Ligemale kolme aastase hilinemi

sega ihnus neil päevil trükist Root
si Ajaloolaste Ühingu poolt aastale
viisi väljaantav ”Svensk historisk
bibliografi 1969”. Eestlasist oli uuri
mistööde osas seekord ainukesena ar
vesse tulnud öigusajaloolane drjur,
Ilmar Arens. Vaik; ema te roolsiaine
liste raamätu-retsensioonidena leia
vad samas 1969.a ajaloobibliograafi-
as mainimist arhsvloog Lilly Kaeta
se arvustus prof. M Stenbergeri uu
rimusele ”G. Postc-ms” ja fil. lic. A.
Loiti retsentsioon ' Hist. Tidskr.” n>-
89 (1969).

Moskva propaganda
organid õiendavad

NEW YORK (VES) — Okupeeritud Balti vabariikidest läänemaailma
jõudnud appihüüdega Kremli riigivallapuliitiUa pärast on N. Vene ase
tatud üürniiseU piinlikku olukorda. Appihüüe okup. Eestist, eriti aga 17
läti kommunisti kiri ja hiljutine 17.908 leedu katoliiklase appikarje, mis
saabus UN-i peasekretärile K. WaUleimile edasisaatmiseks Vene poa-
diklaaior Brczhncvile, on leidnud avaldamist kogu vaha maailma aja
kirjanduses. Esitatud faktid on tõendatud ja neile on Kremli võimudel
ning nende käsilasil võimatu vastu kõnelda..

Kättemaks bihaaridc
vastu Bangladeshis

(VES) — Hindude vihast im.hnmeiäi usku b!kaarule vastu andsid õud
se pihi] fotod, mis ilmusid mõne aja ee-st kogu maailma ajakirjanduses
ja nüilnsid, kuidas kiiHemaksuks lorgiii vangilangenud vaenlasi tääki
dega surnuks. Biharide hävitamine jätkub praegugi, kirjutavad Lääne-
Saksa ajakirjanikud, kelledel õnnestus külastada üht biharide getol,
õigemini vangilaagrit pealinna Daeca kiiijn all.

KJ
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Rootsi-turisti tähelepanekuid
prantsuspärasest Montrealist

paari kuu pärast sõidab Rootsist sadu kaasmaalasi Kanadasse tJlemajilinseile Eesti Päevadele, milledega
seoses õpitakse tundma Kanadat, ka väljaspool neid paiku, kus teostuvad Eesti Päevade programmi täitmised.
Jaan Järv Göteborgist, kes möödunud suvel viibis pikemat aega Kanadas, tutvustab alljärgnevas artiklis Ees
ti Päevade slirdujaile oma tähelepanekuid Montreali sektoris.
Reisija, kes Skandinaaviast Mon

treali saabub, maandub sealsele len
nuväljale peaaegu samal kellaajal,
mil ja oma reisi algas. See oleneb
tuntud asjaolust: lend kulgeb lääne
suunas ja sõiduaeg moodse jettlen-
nukiga ühtub enamvähem ajavahe
mikuga Euroopa ja Ameerika vahel.

Lennuväljal ootavad öhujahutuse-
ga bussid, milled viivad reisijaid
poolteise dollari eest linna. Taksiau-
tod nõuavad selle sõidu eest 6-7 dol
larit.

Montreali linn asub väga ilusal
kohal St. Lawrentsi suure veetee ja
Mont Roylai mäe vahel. Parke ja
rohelisi väljakuid leidub linnas roh
kesti. Suurim nendest on ligi nelja-
ruutkilomeetrilise pindalaga Mont
Hoyali park, mis asub kõrge mäe ot
sas ja omab ilusa väikese järve. Ka
be miljoni elanikuga linn on väga
internatsionaalse ilmega ja jätab ra
huliku mulje, sest siin puudub kii
re ja närvitsev elutempo, nagu see
on omane Ühendriikidele. Seda põh
justab teadagi prantsuse elustiil,mis
on osalt küll segunenud anglo-saksi
oinaga. Jaht dollareile kehtib ka siin
linnas, kuid vastavalt prantslaste ta
vadele — istutakse restoranides,koh-
vikuis, kus siis ks tundub osa pal
gast kulutatakse. Kanada prantsuse-
linnades on peale muu veel silma
torkavalt rohkesti kunstiväljapane-
kuid: neid leidub parkides, avalikel
platsidel, tänavail, kus siis toimub
ka maalimine ja maalingute müük.

Montrealis on esindatud vist kiili
koile maailma rahvad. Need eri
rahvused on enamasti grupeerunud
ka evi tänavaile. On näha ka neeg
reid, pärit varem Inglismaale kuu
lunud Lääne-India saartelt. Siin
töötavad nad peamiselt majaieeni-
jaina. USA-st saabuvaile neegreile
Kanadas peatusin faasid ei anta.
Linna eest on väga palju hoolitse

nud energiline linnapea Jean Dx'a-
peau. Ta on linna kodanike poolt
lugupeetud ja üldse populaarne. Te
ma peamisi teeneid on tunnelraud-
tee ehitamine. Seoses selle ehitami
sega kutsuti Pariisist kohale insene
re, kes omasid tunnelraudtee ehita
mise alal suuri kogemusi. Metroo,
mis on praegu 25 km pikkusega ja
nelja baruliiniga, väljaehitamine jät
kub. Ehitamisel väljakaevatud muld
kasutati väga sobival viisil: sellest

USAs valis Patersoni kogu
dus oma uueks öpetajalis
Mgx Saare, kes vahepeal on
kogudust teeninud asetäitja
na. Max Saar teenib nüüd
kolme kogudusi korraga —
peale Patersoni on ia öpela
jaks Bergen County ja Was
hingtoni kogudustele.

ehitati 400-aakriline saar St. Law
rentsi jõe keskele ja a. 1967 avati
saarel maailma näitusekspoo, mille
alale ptistatati enam kui 160 uut hoo
net ja ligi 70 i’iiki esines siin oma
väljapanekuiga. See ekspoo on jää
nud permanentseks. Kogu näituse-
plats jätab ilusa ja pitoreskse mulje
oma idamaiste (India, Tai, Burma
j.t.) pagoodidega ja muude ultramo
dernsete esitistega. Ekspoo-plats on
praegu kogu linnale meelelahutuse
ja löbustuskohaks. Ning atraktsioo
niks turistidele: siit võib saada eri
rahvuste toite, siin võib kuulata et
tekandeid ja muusikat, vaadata teat
rit, rahvatantse, kunsti ning sõita
ringi pisirongiga.

Võimsas kerakujulises Ameerika-
paviljonis, mis on suurim teiste
hulgas, oli möödunu d suvel väl
japanekuid pioneeride ajastust.
Võis näha tolleaegset loodust, loo
mi, taimi, tarbeesemeid, toitu ja
inimeste tegevust. Liikuv trepp,
millega sai sõita paviljoni kõige
ülemisele korrusele, üteldi olevat
pikim maailmas.
Nagu kõikjal, nii teostub ka Mon

trealis elav saneerimine: lammuta
takse vanu hooneia ja püstitatakse
uusi ja nägusaid pilvelöhkujaid.Köik
uued ehitised püstitatakse vapustust
taluval viisil, et kindlustada kaitset
maavärisemisohu vastu. Maa-ala ole
vat väga tundelik vönkeile. Linnas
leidub umbes paarkümmend 40-45
korrusega maja, ehitatud osalt
ühendriikide kapitaliga. Need hoo
ned kuuluvad enamuses pankadele,
kindlustusseltsidele, ajalehtedele,kuid
leiavad samuti kasutamist hotellide
na, restoranidena, konverentsi- või
kontoz-iruumidena.

Montreali linna väljaehitamisel on
ka eestlased väärikat osa etendanud.
Nii on insenerid Kasak ja Komen-
tant konstrueerinud maailma-näitu-
seekspoo platsile erilise 158 korteri
ga maja, Habitat, ja noor tunnustust
eviv naisarhitekt Tiiu 0’Brian-Tam-
mist on koostöös teiste arhitektidega
projekteerinud suure ja nägusa 43
korrusega Bonaventure hotelli. Par
kide kaunistamise ja Ilustamise alal
tegutseb juba pikemat aega Montre
ali linnavalitsuse juures eesti iluaed-
nik, hr. Lepp.

Juba kauemat aega pole Montre
alis korteri-probieeme esinenud.
Majaseintel leidus möödunud suvel
rohkesti korterite pakkumise kuu
lutusi. Ruume oli valida igas suu
ruses. Samuti sisaldasid ajalehed
nii korterite kui ka üksikute möb
leeritud tubade pakkumisi. Kuid
hinnad näisid vöidiemisi kõrged.
Suur-Montreali alal olevat ligi

kaudu 1500 eestlast. Enamik nendest
eluneb oma majades, mis on puna
sed telliskiviehitised, püstitatud 50-60
aastat tagasi. Teadagi omavad eest
lased ka uusi moodseid maju. Vane
mad elamud on ingiisstiilised: maja

BrazinskasLe
saatus tuleb
otsustamisele
ANKARA (VES) — Nüüd on sel

gunud, et lennuki kaaperdamisega
Venest põgenenud isa ja poja Bra-
zinskaste protsess tuleb kohtus aru
tusele neil päevil Kohus põgenike
iile peetakse Ankaras, kuhu Bra-
zinskased tuuakse Istanbulis!, kus
nad praegu on vangis.
Leedu ringkonnist teatatakse, etN.

Vene on avaldamas Türgile Brazins-
kaste väljaandmiseks kohutavat sur
vet kõikidel võimalikel viisidel,kaa
sa arvatud diplomaatlik.

Protsess tuleb ajaliselt otsekohe pä
rast N. Liidu ülemnõukogu presiidi
umi esimehe Podgcrnöi külaskäiku
Türgisse.

ees on väike aiakene, kust viib trepp
majja. Maja taga on suurem aed.
Elu-, söögitoad ja köök asuvad alu
misel, magamise- ja vannitoad üle
misel korrusel.

Eestlaste suvemajad on nägusad
moodsas stiilis puitehitised, asuvad
kas jõgede või järvede ärres, on lä
hestikku üksteisele, moodustades
nõnda eri eestlaste asundusi. Selli
seid suvemaju leidub rohkesti põhja
pool Montreali, nagu näiteks Dales-
villel ümbruses, 70 km linnast, Blue
Lake’i järve ääres, 60 km linnast.
Selliseid asulaid on veel St.

Lawrentsi jõe ääres, Meloehevilleüs,
ja ka teiselpool piiri — ühendriiki
des.

Kanada matusepaigad on lihtsad
kuid nägusad, moodustades ilusaid
võrdseid muruplatse püsthauakivide-
ga. Hauakünkad puuduvad. Kanada
sõjaväekalmistu on samuti tasane
muruväljak. Nimeplaadid asuvad
maapinnal ja iga plaadi kõrval leh
vib väikesel vardal riigilipp, mille
teisele küljele on kinnitatud väike
punane Flandria mooni öis.

See öis on oma tähenduse saa
nud Esimese Maailmasõja Fland
ria lahingväljadelt. Iga aasta 11.
nomvebril pühitsetakse langenud
sõdurite mälestuspäeva ja tänavail
müüakse siis noid mooni-märke.
Montrealist põhjapool, Laurentsia

mäestikku sõites, tutvusin ka siinse
te Kanada metsadega. Leidub roh
kesti segametsi. Lehtpuudest domi
neerivad haavad, paplid, jalakad,
vahtrad, kased, hikorid ja plantaa-
nid. Okaspuudest olid märgatavad
valge mänd, valge kuusk, must
kuusk, punane kuusk, kanada lehis,
tsugapuu, balsami nulg ja eksliku
nimega seedripuud. Kõik sealsel
mandril seedriks nimetatud puud
kuuluvad küpressiiiste sugukondaja
on õigupoolest mitmesugused küp
ressid, elupuud või kadakaliigid.Töe-
list seedrit (Ceder libani) Ameerika
mandril ei leidu üldse.

Teede ääres leidus ka mürgist ka
nada poolpöösast, poison oak. See
nägus taim suurte imponeerivate
sulglehtedega ja kahvalupunastekul-
jusöitega meelitab vägisi noppima,
aga paljaste kätega ei tohi teda puu
tuda: tekitab raskestiparalaidatavat
ekseemitaolist põletikku. Loomadest
silmasin Laurentsia mäestikus väga
uudishimulikku ümisejat (Wood-
chusk), elava iseloomuga vöötoravat
ja ka ohtlikku haisuskunksi.

Praegusaja
Eesti Jazz
RAADIOS
Möödunud teisipäevases raadio

programmis nr. 2 tutvustasid Lars
Rosberg Ja Harry Oli tänapäeva
jazziniiusikat idast, mis enamuses
hõlmas vene, osalt aga ka praegust
eesti juzzi Tallinnast.
Rootsi arvustajad märkisid, et prae

gune jazzmuusika idas käib amee
rika eeskujude järele, kuigi sellesse
on kaasa toodud rahvamuusika su
gemeid. Jazz idas näib, märgib näi
teks DN arvustaja, olevat ajas maha
jäänud — Leningradi ja Armeenia
jazz nagu 50-ndatest aastatest. Ta
lisab aga, et laulu- ja instrumentaal-
grupp "Kollaazh” Eestist esitas rah
vamuusikat jazzi vormis, olles aga
siiski ameerikalik nii rütmis kui im
provisatsioonis, "mõnikord otse koh
metult kandiline”.

• Torontos korraldas oma kunsti
näitusi) kirjanikuna tuntud Magda
Pihla, esitades Ott õlimaali, akriiii-
lilüuendit ja monotüüpiat.
• Lakewoodi Eesti Ühing USA-s
valis oimile naisesimehe — Virve
Puslrömi.

GÖTEBORG
Miingukooli emadepäev

Eesti Komitee Gbg osak. korraldab
laupäeval, 6. mail algusega kell 11.00
Eesti Majas Drottninggat 27 Mängu-
kooli laste emadepäeva pühitsemise.
Kavas on tervituskõne emadele, las
te ettekandeid laulus ia sõnas, muu
sikalisi ettekandeid klaveril, dekla
matsioone. ühine koosviibimine koh
vilauas. Mängukooli lapsed ütlevad
teretulemast ka teistele emadele, isa
dele. Samaaegselt antakse üle Ko
miteelt Stockholmist saadetud Eesti
Aabits nendele lastele kes 1971/72
saavad 5-e aastaseks.

METSAKODU
Peakoosolek

Eesti Skaudijuhtkle Kogu Rootsis
(Metsakodu) liikmete korraline Pea
koosolek toimub laupäeval, 6. mail
algusega kell 15 Metsakodus. Koos
oleku päevakorras: 1. Koosoleku ava
mine ja rakendamine, 2. Kvoorumi
kindlaksmääramine, 3. Kogu ning
Metsakodu tegevuse ja majanduse
aruanded, 4. Planeerimistoimkonna
ettepanekute kinnitamine, 5. Uudis
maa küsimused, 6. Tegevuskava, 7.
Eelarve, liikmemaksu suuruse mää
ramine, 8. Revisjoni komisjoni ja va-
limistoimkonna valimine, 9. Kohalal
gatatud küsimused.

Koosolekule on teretulnud kõik
Kogu liikmed ja Uudismaa osatähte
de omanikud.

Pärast koosolekut saun ja eine
laud.

METSAKODU
Maleva (nlguil

29,4. — 1.5. toimuvad Metsakodus
Maleva talgud, milledest osavõtt on
teretulnud vahelduseks skautlikele
noortele, lastevanematele ja skaudi-
söprade seltside liikmetele üle maa.
Töid leidub igale võimete ja soovi
de kohaselt. Talgutoit on prii. Li
saks tantsu ja lõbusaid lõkkeõhtuid.
Organiseerigem ühissöite! Metsakodu
ootab ja hoolitseb heaolu eest, Sau-
namönudest rääkimata!

BORAS
Pensionäride koosviibimine

Kohalik pensionäride ühing korral
dab pühapäeval, 7. mail kl. 15 koos
viibimise Moderata Samlingspartiet!
ruumides Skolg. 21. Kavas palvus öp.
Kodreselt, kohvilaud, ühislaule, afc-
ordionimuusikat Rudolf Pärgi esitu
ses. Taani-sõidust osavõtjate regis
treerimine ja reisiraha sissekasseeri-
mine. Juhatus ütleb teretulemast kõi
kidele liikmetele, kes soovivad koos
viibimisest osa võtta.
GÖTEBORG

Vaja köögipersonali
Göteborgi Eesti Seltsi lastesuveko-

du Valgeranna vajab suviseks tege
vuseks (avatud 18/6—16/7) kompe
tentset pereema ja keetjat. Ka on
veel võimalik laste registreerimine
alltoodud tooA nii. Sooviavaldused
aadressil: GES Lastesuvekodu Toim
kond c/o Lokbik, Kobbegärden 68,
436 00 Askim.-Täiendavat informatsi
ooni samast, telefonil 031/28 58 41.

STOCKHOLM
Peakoosolek

Eesti Kaubaiaevastiku Juhtkonna
Ühingu korraline aastapeakoosolek
peetakse 21. aprillil kl. 19 Eesti Ma
jas, Walling, 34. Päevakord: Koosole
ku rakendus, 1971 tegevuse- ja kas*
saaruanded, 1972 tegevuskava ja eel
arve, valimised, koosolekul algata
tud küsimused.

STOCKHOLM
Kunsti müüginäitus

Kuni edaspidiseni on Väiis-Eesti
galeriis, Tullportsgatan 174, T-peatus
Hornstull (tel. 08/84 09 55) avatud äri-
päeviti kell 9-17, laupäeviti 10-14,
kunsti müüginäitus. Esindatud on
Endel Kõks, õlimaalid ja joonistused,
Silvia Leitu, akvarell, Nancy Nöm-
meots, batikmaalingud ja Maire Män
nik, skulptuur. Samaaegselt on väl
ja pandud kaheksa tuntud eesti
graafiku teoste kollektsioon Väiis-
Eesti graafika sarjas, Esinevad En
del Kõks, Karin Luts, Eric Pehap,
Anne-Reet Paris.

STOCKHOLM
Tall. Linna I (IH) Tiitarl. Giinm.

endiste õpilaste kokkutulek . toimub
reedel, 12, mail kell 15 Eesti Majas.
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Nõukogude kalalaevad on kuude viisil merel ja saak antakse ära suuremale emalaevale. Na
gu juuresolevast selgub, nägid hiiu kalurid, kes mitu aastat on Aafrika vetes püüdnud c.s-
makordselt Senegali pealinna Dakarit, kuna aparatuur vajas parandamist.

Kuidas võidelda vanadusega^
Dollarikuurid Bahama saartel

NAS.SAU, Bahama saared (VE) — Mida on vaju, et olla "ilus inimene”? Mitte vaga palju. On vaja ainult
kümme piieva rakkudricranpiai, magada korralikult, käia thahvsso vannides (niis normaah.f.*, krides lähendab
merevelU, süiia elavat kanalooilet ja viimase pisiasjana peab omama t ÜUÜdoHarit selle kuuri eest tasumiseks.
See on liirid, mida tuhb maksta 'Tuur Seasans Balmorul” hotellis Nas-saus Bahama "ehisdava neeru

skoori” eest. Seda kuuri nimetatakse vastavates Ivroslvüüiides '‘Keues-snnss”.

'"Renessanss” on dr. Ivan Popovi,
dr. Wi”iam Goldwagi ja dr, Ellipt
Goldwagi vaimidaps. Kaks esimest
on meditsiinilised doktorid.

Dr. Ellict Goklwag cn filosoofia
doktor ja oli varemini Helene Ru-
binsteini iluravi kuningriigis juhti
vamaid inimesi. Ta on pikakasvuline,
hea välimusega, omab unistavad sil
mad,, on vallaline — ühe sõnaga per
fektne mees oigel kohal.

I)r. Popov on jugoslaavlane ning
enne Tiin.' oli la kuninglik ihuarst.
Päralt Tihvt on temast saanud tun
tud "noomida j«" üle kogu Euroo
pa.
''Renessanss'!” ravilas on ainult 50

kohta ning need on tavaliselt alati
võrdselt okupeeritud nii meeste kui
naiste poolt. ”Naised tulevad siia ilu
pärast.” ütleb dr. Popov,” ja mehed,
et nooreneda.

”Renessanssi” pöhi-idee on vältida
enneaegset vananemist. Kolme "Re
nessanssi” doktori ütlust mööda käi
tuvad tänapäeva inimesed oma aas
tatest vanematena, samuti on nende
välimus alati kulunum ja vanem
kui nende iga.

”MiljöÖrüvetus, pinge ja halvad
söögikombed kiirendavad vana
nemist Meie ei saa loomuhkult muu
ta inimeste kronoloogilist vanust,
küll aga saame muuta nende bioloo
gilist vanust,” ütlevad kolm doktorit

”Inimesed peaksid elama sada aas
tat vanaks ja seda ilma häda ja vae
vata. Aga mis on kasu elust kui ini
mene juba £0. aastaselt on veel ainult
poolik inimene, kui mitte ütelda
inimvare.

Kui palju on neid, kes kella viiest
nhilcs enam elada ei jaksa, nad on
väsimul j;t depriinrerHiul ja vaja
vad alkoholi või mõnda ergutaval
tabletti.”
'‘Renessanssi” ravilas peab iga pat

sient viibima vähemalt kümme päe
va. Ravi tulemused olenevad east ja
sellest, kui heas korras on inimese
füüsiline tervis. Inimene, kelle iga
on alla kolmekümmet, peaks ravi
kordama iga kolme-nelja aasta jä~

• New Yorgis sai Id-aastasoks Hei
no Kalda, kes kodumaal töötas Tal
linna linna revidendina. USA-s tõo
tas ta tehnilise joonestajana ja lõ
petas New York Mcchanic In&titu-
<« arhitektuuriosakonna.
• DrotUiiiigsholmt lossikabelis lau-
latati isiv. ins. liitus Mühlback ja
psühholoog Luna lltniitsiedh

vele, 30—40. aastased aga iga kahe
aasta järele jne.

Mis aga peab see iiv-niene tegema,
kelle pole 2 OOD dollarit, ”iluraviks”
välja panna? Esiteks, ütleb dr. Po
pov, tuleb vältida pinget. Üks päev
nädalas tuleb oma elust välja lüli
tada telefon, äri ja seltskondlik tege
vus ja igasugune pinge. ”Vaadelge
vanu usundeid, nad teadsid, mis nad
tegid. Sabbat ja paast olid tervis
hoiu eeskirjad.

Vann-aja inimesed heitsid oma
mured kõrvale ja palvetamine oli
otsekui puhkus hingele.
Tänapäeval puudub meil niisugu

ne) "päästerõngas.”
”Teiseks peate hingama ai ere pu

hast õhku. Iga kord kui sisse hinga
te, tehke seda sügavalt. Keerake ära
oma öhujahutajad, avage aknad ja
hingake, hingake

Dr, Popovi suurimaks mureks on
aga meie toitlustamine. ”Inimene on
ainuke elavaist olendeist, kes sööb
surnukehi. Me tapame kõik enne ära
kui sööma hakkame. Kasvatage kas
või oma köögis rediseid. Kasvatage
sibulalauku, sööge jogurti, õiget juus
tu. mitte seda, mida nimetatakse
”processed”, sööge austreid, sööda
va id rannakarpe ja pöhkleid.

Ma oi ütle, et inimesed peaksid
ainult nendest asjadest toituma,
kuid need peavad ilmünginmla ole
ma osa igapäevasest dieedist.’'
Kuhu jäävad siia vitamiinid? Ars

tidel on suur usk nendesse, aga dr.
Popov ütleb, et vitamiine tuleks
sinult arsti- ettekirjutusel võtta, eriti
vitamiin E-d, mida tänapäeval kaht
lemata üle tarvitatakse. ”Ameerika
kannatab vitamiinitablettide ülesöö-
inise all.”

”Renessanssi” arstid on saamid vä
ga palju kirjalikke järelpärimist
maailma suurfirmade kaest, kes soo
vivad sinna oma tippmehi kosumise
le ,sasta. Dr. Goldwag ütleb, et see
mis nende tervise ja noorusekmir
praegu pakub, muutub lähema küm
ne aasta jooksul üheks osaks preven
tiivsest meditsiinist."'

Uuln rakkude süstimine ei ole
Ühendriikide arstiteaduse poolt vas
tu voetud, kuid see on olnud juba
oige pikki aaslaid osa ilu- ja ter-
vlseravisfc .Euroopas.
”Jah, ameerika arstülekoda pole

senini «eel uute noorte rakkude sü
stimist tunnustanud, kuid suurem
osa meie UiVoHftest-pntsler.lMleat on
isu arstid,” ütleb dr, Popov.

. Kui asi puudutab noorust ja ter-
I vist, siis liiguvad sõnumid sellest
kiiresti. ”Renessanss” avas oma uk
sed alles 1971. a. juunis, kuid kõik
kohed on raviasutuses kinni pandud
juba praegu 1972. a. sügiseni.

Hiidlased Senegali
vetes kalapüügil
üheksa traaleriga

Tallinnas ilmuv ajaleht ”Noorte Hääl” pühendas oma 2. aprillikuu
numbri esiküljel neli veergu Hiiumaa kalurite kalapüügi vaatlusele
Aafrika rannavetes. Nagu pikast kirjutisest selgub, viibivad kodumaa
hiidlased juba kauemat aega, aastast aastasse Aafrika rannavetes piiü-
giretkeil üheksa kalalaevaga. Kui palju hiidlasi arvuliselt Aafrikas
"riiklikke kalapüügi norme” täitmas on, ei selgu kirjutisest, küll aga
üht-teist muud märkimisväärset, millest avaldame allpool olulisemaid
katkeid.

kagi kõige perspektiivsemaks püügt-
kohaks, kuid tuleb ainult senisest
rohkem vaeva näha kala kättesaa
misega. See nõuab sisemiste reservi
de paremat kasutamist. Selleks prak-
tiseerime meeskonna väljavahetamist
püügirajoonis. Laevale on püügiret-
ke kasutuseks planeeritud nüüd 8—9
kuud ja ainuüksi vahepealse kodu
sadamasse sõidu ärajäämise arvel loo
dame täiendavalt saada keskmiselt
500 tonni kala laeva kohta.”

Teiste sõnadega tähendab eel-
poolne, et saakide vähesus olenes
sellest, et kaluritel polnud või
malik aeg-ajalt kodumaale minna.
Selle võimaluse täieliku äralõika
misega loodetakse aga kalasaake
suurendada.
Lõpuks märkis kalalaevastiku kap

ten, et püügi tulemustele mõjuvad
kaasa ka laevamootorid, mis ookea-
nikündmisel on osutunud nörgajöu-
listeks. Senised 540-hobujöulised moo
torit tulevat ümbervahetamisele 800-
hobujöuliste mootoritega. Ka on ette
nähtud, et tulevikus hakatakse mees
kondi ümber vahedama lennuteel.

• Sciences USA-s õppiv Endel
Sörra saavutas lü GÖG-dcle selle lin
naosa keskkoolide lõpetajatele kor-
radaiud võistluseksameil 2. koha.
Õpilastele esitati 150 küsimust. En
del Sörra vastas neist õigesti 149.
E. Sörra on dr. J Sörra noorem
poeg.

Väljapaistava tähelepanu omista
mine Hiiumaa kalurile igapäevasele
tööle-tegevusele Aafrika rannavetes
sai Tallinna ajalehel võimalikuks
selle pärast, et Tallinna saabus kalu
rikolhoosi ”Hiiu Kaluri” peakapten
Andrei Prii, kes oma muljetest mär
kis muuseas:

”Olin Aafrika rannikul pisut üle
kolme kii ja selles* nädal aega Da-
kuri sadamas. Peamine püük käib
praegu Senegali rannikuvetes. Da-
karis käisme kalaliiurcaparaUiuri
remontimas, kusjuures kasutasime
võimalust ka tutvuda linna ja sel
le elanikega. Oli ju see meile, hiid
lastele, enamikus esimene kord te
ha lähemat tuivust maaga, mida
miimid retkel ou nähtud vaid lühi
binokli.”

Edasi jutustas kapten Prii, et prae
gu on Aafrikast koduteele hiidlaste
kalalaevastik, mille lastiks 1170 ton- I
ni kala. Samaaegselt selgus, et viis
hiidlaste kalalaeva jäid Aafrika ran-
navetesse püügile.

Mis puutub kalasaagisse Aafrika
rannavetes, siis tähendas kpl. Prii, et
”Senegali rannikul on kala hakanud
vähemaks jääma. Kui veel aastapäe
vad tagasi oli kindel, et öö jooksul
vähemalt ühe kalaparve seinnoodaga
ümber piirata sai, siis nüüd pole
enam sugugi harulduseks paar ööd
järjest tühja merd künda. Suuremaks
nurisemiseks pole küll veel põhjust,
sest esialgu jääb Aafrika rannik ik-

MIN MIVANOOLM vostti
NÖÖBID

Nööp uu seadeldis, mille abil
riided seljas seisavad.

Nööbid õmmeldakse ette (või
ka taha) ja neil on alaline halb
omadus eest ar- tulla ja samal
ajal ka kaduda.

Mõned un koguni sedaviisi õm
meldud. et kui hukkad hajameel
selt mõne kallal veidi näppima,
saad kätte niidiotsa ja kui sellest
tõmbad, vöid ühe ropsuga terve
nööpiderea eest ära harutada.
Kui juhtud seda teatris tegema,
seisad juba esimese vaatuse järe
le eest üleni avali kleidiga, mida
kahe peoga vaevalt kinni suudad
hoida.

Kuidas nööbid surmkindlalt
ees seisaksid, seda veel leiu talud
ci ole. Aga kes sellise ime kard
leiutab, võib patendi võtta ja
paugupealt rikkaks saada.

Aadama särkide juures olen ma
ammu leiutanud ct kui nööp eest
ära tuleb, siis on palju lihtsam
hoopis nüöpauk kinni nui mekin.
Eks ta oie sain;* asi. On küli
juhtunud, et kui sedasi suurema
osa uüöpaiike kinni olen saanud,
hakkab Aadam lorisema:

”Ei mina sesl aru saa, kuidas
see kõht aina särgi vahelt välja
vahib?”

Otsemaid asun siis kailseposit-
sioouiie ja vastan:

”Kes kuseb sul nii palju süüa,
ct särgid sedasi kõhu kohalt irva
kil© kisuvad! E* inimene ka diee
ti pidada ei mõista”, ja siis laseb
Aadam alandlikult silmad alla ja
piilub süüdlase ilmel lordikarbi
poole.

Nii kaua. kui särgil eest ära
kaovad keskmised nööbid, aitab

nööpaugu-lvinni-omblemLse-mee-
tod hästi. Asi muutub aga katas
troofiliseks. kui ära tuleb kõige
ülemine vöi alumine nööp. Siis
ei aita muud, kui lõikad teiselt
särgilt ära mõne keskmise ja
möbled kadunu ülemise asemele
vöi viskad särgi lihtsalt nüiieuia.

On kurb asi, ct nööpidel on eri
pärane suurus, värv ja vorm. Mi
ini meelest pole üee ju iildse olu
line, aga Aadam on viriseja. Ku
jutage ette: koid ma õmblesin
talle valge särgi ette ilusa puna
se UcraamikancnbL sest teist ci
olnud käepärast. Nöüpaitk tuli
veidi suuremaks lõigata ja see
lilleUujulinc keraamika säras kui
tille helepunast südameverd Aa
dama rinna ees. Elegantne ja hu
vitav. Aga kus Aadam! Ukerdas
huik aega kääridega, enne kui
selle eest ära sai Selge kius ju
maitse puudus, teadagi!

Üsna mitukümmend aastat ta
gasi leiutati tömbelukk. mis nöü-
de pidi asendama Aga sellest ci
ct ole asja. Ta läheb alati rikki
just siis, kui sui kibe-kiiresti te
da lahti on vaju saada ja nuia
vöi naera — lahti ei tule. Vöi
juhtub, ct trr-irr-trr ja lääb kes
kelt irvakile, nii et enam üldse
kinni ei saa. Seelik väljub põ
randale vöi kukuvad püksid põl
vedeni.

Ei ole asja, nööbid ou kindla
mad.

Vask on selline materjal, mis
vajab alati puhastamist. Mundri
meestel on vasest nööbid ja see
on küll üks kole asi.

Meil oli kodus vanasti hulk
vaskkastrulcid. Neid puhastati
määrdega, mille niini oli ”Sidol".

see ou umbes sama, mis siin
maal ”Brassu” ja mul oil tunne,
et neid vaskkasirulcid puhastati
meie kodus küll alalõpmata.
Hommikust õhtuni. Kui see töö
minu käes hästi edeneda ei taht
nud. õpetas ema:

”Vaata, kui juhtub, et abiellud
mõne sõjaväelasega, siis tuleb sul
mundrinööpe alati puhastada ja
kuidas sa siis hakkama saad!”

”Ei iial!” ja see müU* oli mul
nii kiude), ei uksehoidjast kind
ralini — igat mundrimcesl tuli
karta nende vasknööpide pärast.
Sõjakooli poisid olid erandiks.
Nendega võis tantsimas käia ja
kõik. sest aasia pärast olid nad
sõjaväest väljas, läksid enamas
ti ülikooli, õppisid omale uue
ameti ja vasknööpe kaasa ei too
nud. See oli tark mõte. Sain se
dasi pikapeale oma Aadamakcsc-
gi öngekese otsa ..

Mõned inimesed on sellised, et
kui jutule hakkavad, vulavad su
paliUinoÖhist kinni ja keeravad.

Teate, mis nüüd juhtus? Aa
dam jõudis just praegu koju.
pinlsakunööp peos ja pajatas:

”Ehk õmbleksid ette! Mädarik
tuli vastu, kukkus jutustama ja
keeras mul nööbi eest ära. Hea,
et alles jäi!”

Mis hea! Kas te oiete kunagi
pintsaku nööpi Õmmelnud? Sa
Krist küll. vaheriie, jöhvritc,
vooder ja mitmekordsel! villast —
kuidas sellest nõela läbi saab?
Kui teil pikka kotinuela juhtub
olema ja .sõrmed ka tugevad, tul
ge mulle külla ja aidake ette õm
melda!

Ja susi söögu seda Mädarikku!
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KEVADEST TULPIDE MAAL
JA TULBIMAA EESTLASIST

Kontsernijuht Philips oma abikaasaga tervitamas eestlasest direktoril pr. ii. Takk-Karrcril
tema asusiamisühtul pensionile mineku puhul mullu detsembris.
Kirjanik Gert Helbemäe kõndimisi veetis kevadpühad Hollandis, kus ta oli Hollandi Eesti Seltsi ja selle

esimehe Viima Saidlo-Belinfante külaliseks ja aitas sisustada Hollandi-eeestlaste koosviibimist pärast pühade
jumalateenistust. Gert Helbemäe jutustab allpool oma Hollandi-külastuse muljeid.

ILMAR vestleb
Pahandusest Värmlandis

Algan väikest reisikirja astumisega
Rotterdami Soom? meremeestemisjo-
ni kabelisse, kus teisel pühal toimus
eesti jumalateenistus. Meeldejääv si
senedes oli moodsas soome stiilis he
ledast puust altar kore-linase taga
seinaga ja vasksele armatuuridega,
mis ruumile andsid müstilise hämara
valguse. Jumalateenistuse pidas õpe
taja E. Kagi, end. Merekooli direktor
Tallinnast, keda vaimulikuna tunne
me tema mullusest Inglismaa-kiilas-
tusest. Kogunes umbes poolsada ini
mest. Toimus armulaud ja jumala
teenistus lõpetati hümniga.

Nüüd siirduti alumisel korra! asu
vasse saali, kus perenaised olid juba
enne jumalateenistust olnud ametis.

Koosviibimine algas Viima Said-
lo-Belinfante tervitusega Hollandi
Eesti Seltsi nimel, misjärele Bei-
gia-eestlaste tervitusi töi sealse
selisi esimees Lilly Dillie-Lindre ja
abiesimehelt Hans Mägilt oli ko
guni pikem isamaaline värsitervi-
tus.
Ka Saksamaa-eestlased olid esin

datud. Kohal oli laulukoor "Leelo"
juht Villu Laidsaar abikaasa, tütre ja
pojaga. Tema viis oma tervituse
ühendusse Kalevipojaga. Villu Laid
saar oli kodumaal söduritundidest
raadios populaarseks saanud söduri-
tekvarteti liige ja nende saadete toi
metajana oli heameel tublit kaastöö
list kohata üle 28 pika aasta ja elus
tada mälestusi. Inglismaa tervitused
vahendasin ise ja andsin üle kutse
Hollandi-eestlastel e Inglismaa-eest-
laste suvipäevale, mis toimub 12.
juunil Londonis, samuti kutsusin soo
vijaid lendama koos Inglismaa-eest-
lastega Eesti Päevadele Kanadasse
(kaasa tulevad abielupaar Belinfante
ning ”belglased” Hans Mägi ja pr.
Anella Mertens mehaga).

Tuletasin ka seda meelde, et kui
clekiristreigi tõttu olime pimeduses,
siis said nii mõnedki Londoni eest
lased rõõmsa üllatusena paki küün
laid pr. Bclinrantclt.
Londoni külaliste] oli tänutäheks

nüüd pisut vaimuvalgust kaasas: näi
tasime Elmar Epneri värvifilmi mi
nu lasteraamatu peategelastest-vöö
toravatest ja Linda Lembra näitas
■eesti lapse elusädet lühinäidendis
”Kelleks ma tahan saada”.

Hollandi eestlased ei näidanud ciVa
tänumeelt üksnes kuulsate Hollandi
tulpidega 3-mele Londoni eestlase
le, vaid Linda ja näidendi autor said

veel kauneid kingitusi.”
Loodame, et süvendasime oma kü

laskäiguga vaimseL silda rahvuskaas-
lastega üle inglise kanali.

Pr. Viima Belinfante-Saidlo on pi
danud agarat statistikat eestlaste koh
ta Hollandis ja temalt kuuleme üht
teist huvitavat. Hollandi Eesti Seltsi
ümber on koondunud 101 liiget üle
Hollandi. Kogu Hollandis on aga
ainult üheksa eesti meest, teised on
naised, suuremalt osalt abielus hol
landlastega. Puht eesti perekondi on
kõigest 6. Meremeestest on tuntud
kapten Krapp abikaasaga, siin asub
ka insener Tedler oma kirjanikust
abikaasa Triina Saarega.

Hollandi perekonnad on lasterik
kad, ka eestlannadel abielus hol
landlastega on 4—3 last.
Nii on üle kümne aastaseid noori

63, alla kümne aastaseid 11. Aga kõi
gest alla kümne nendest noortest kõ
nelevad eesti keelt, Olgu märgitud,
et Belifante pojad Peeter ja Aarne
kuuluvad eesti keelt hästi valdajate
hulka.

Pole siis ime, et Hollandi põgenike
organisatsioon, mille esimeheks on
Hollandi parlamendi liige van Lim-
ja eesti esindajaks pr. Belinfante,
korraldab sügisel Metsaülikooli 7-
mest rahvusest noortele hollandi kee
les teemal: ”Kas on mõtet teisel ge
neratsioonil oma vanemate kultuuri
edasi arendada, kui enam oma vane
mate keelt ei kõnelda?” Tuleb ära
oodata millisele tulemusele seal jõu
takse.

Erilist tähelepanu Hollandi eest
laste seast väärib pr. II. Takk-Kar
rer, kes kuni erru minekuni möö
dunud aasia lõpus oli liiiglalirma
Philipsi ainukeseks naisdirektoriks,
juhatades Ida Euroopa osakonda.
Olgu märgitud, et peale sõda oli

veel üks eestlanna, nimelt prl. Na-
ber, ühe osakonna abidirektoriks Phi
lipsi juures ja Londonis töötas kuni
erruminekuni Philipsi juures (enne
seda Leedsis) elektronarvuti osakon
nas näitlejatar Lik» Toona.

Philipsi ainuke naisdirektor pr.
Takk-Karrer sündis Eestis, kus ta lõ
petas Pärnu gümnaasiumi ja töötas
siis Tallinnas Philipsi rradiotööstu-
ses Are. Sõda paiskas ta Varssavisse,
kust ta 1814 a. asus Hollandisse. Phi
lipsi juurde tööle. Varsti paistis ta
silma oma võimete poolest ja kuna
ta ka vene keelt valdas, siis äratas

ta direktor K.K.A. Spaensi tähelepa
nu, kes teda esitas oma assistindiko-
hale. Paljud olid ü1 la laiud naise edu
tamise pärast kuid, Mr. Spaensil oli
eestlannasse usku ja ei pettunud. Pr.
Takk-Karrer kinnitati alul büroo-ju-
hatajsks, siis abidirektoriks ja 1965 a.
Ida-Euroopa büroo juhatajaks. Ta oli
ainuke naine meesdirek lorite seas ja
kui ta kord haiguse tõttu direktorite
koosolekult puudus, siis alustas koo
soleku juhataja: "Mu härrad, täna
oleme esmakordselt omavahel.”

Philipsi kuukirjas "Announcer” 1871
a. septembris ilmus temast fotoga
kirjutus, kus pr. Takk-Karrer muu
seas ütleb, et tal ei ole kunagi pro
bleeme tekkinud meeskolleegidega
ole end kunagi isoleerituna tunnud
töös sellepärast, et ta on naine.

Ta laieab, et naisi edutada ainult
sellepärast, et nad on naised on
sama vale kui neid tagasi hoida
sellepärast, et kuuluvad õrnemasse
soosse. Ainult võimed on otsusta
vad.
Kui pr. Takk-Karrer möödunud

aasta lõpus erru läks, korraldas Phi
lips talle suurejoonelise lahkumisöhtu
millest ka firma omanik koos abi
kaasaga osa võttis. Nüüd elab pr.
Takk tagasitõmbunult oma moodsas
majas, mis asub kesk Hollandi metsi.
Ise tahaplaanile ja anonüümseks jää
des on ta toetanua ka paljusid eesti
üritusi.

Pr. Belinfante on palju suvekursu
se eesti noortele korraldanud ja aida
nud kaasa ka Rootsis noorte suviko-
dude korraldamisel. Hollandi Eesti
Seltsi kirjatoimetajaks on hr. H. Roo
de, laekuriteks pr. T. Fofanov ja pr.
A. Elders-Lidke, varahoidjaks pr.
Briks-Rhode.

Sõjainvaliide elab Hollandis kaks
— hr. Wart, kes läheb ka Kanada
EÜP-le ja hr. Roode. Viis aastat ta
gasi pääses Hollandisse tagasi hr. van
der Linde oma eestlannast abikaasa
ga. Hr. Linde oli 25 aastat Eestis ela
nud.

*
Lõpuks ei saa ka mainimata jätta

meie esimest päeva Hollandis, kus dr.
Belinfante Inglismaa külalised autos
tutvustas kolme Hollandi linnaga: de
Haagiga, Delftiga ja Gouda’ga, mis
sel sügisel pühitseb oma 700 a. asu
tamise juubelit. Ja Kinderdijk-is lu
gesime ca. 40 tuuleveskit maastiku
panoraamil!

GERT HELBEMÄE

Värmlandis on neil päevil palju
juttu olnud kultuurisuhete arenda
misest Lätiga, milleks alles mõni nä
dal tagasi olid suured väljavaated,
kuid mis nüüd Nõukogude võimude
poolt Moskvas äkitselt katki lõigati.’
Rootsipoolsed kontaktimehed mööna
vad avameelselt, et mäng vene vöi-
muhaardes olevate rahvastega võib
lõppeda ükskõik kuidas ning mis
puutub värmlandlastesse, siis on nad
nüüd saanud korraliku õppetunni.
Hinnang nöukogudepoolsete kultuu-
riatashe Albert Lepa kohta cm samu
ti õige negatiivne.

Kultuurisuhete loomine Värmlan-
di ja Läti vahel sai alguse 1970. aas
tal, mil Värmlandi haridusliidu tege
lane David Haglund külastas stipen
diaadina Riiat. Tuues koju tagasi
tervitusi ja ettepaneku kultuurisuht-
lemiseks, lõi ta aluse Värmlandi
Tööstuskoori küliareisile Lätti möö
dunud suvel. Kultuurisuhet ei tahe
tud muidugi mitte magama jätta,
vaid arendati edasi omapoolse külla
kutsega .Läti tuntuimale kammerkoo
rile Ave Sol. Sooviti, küllatulek
leiaks aset eeloleval suvel, kuid ku
na Ave Solil on suvel kavas laulu-
reis Itaaliasse, lepiti värmlandlaste
poolt lätlaste ajalise ettepanekuga —
aprillikuuga. Koor pidi saabuma Ar-
landasse 19. aprillil ja peatuma Root
sis kuna 25. aprillini, andes kontser
te Karlskogas, Karlst ad is, Arvikas,
Skoghallis ja Stockholmis Hedvig
Eleonora kirikus. Samuti pidi koor
kaunistama Rootsi Vabrikutööliste
Liidu 36. aasta koosolekut Vålbergis.

Kui arvesse võtta muinasjutulist
vastuvõttu, mis rootslastele möödu
nud suvel sai osaks Riias, siis tegid
nüüd rootsi lauljadki ennenägema
tuid pingutusi, et ka Ave Soli liik
metele korraldada midagi taolist
Värmlandis Suurte pingutustega saa
di kokku 40.000 krooni, kusjuures an
netajate hulka kuulusid maavalitsus,
kultuuritoimkond, haridusliit, eraisi
kud jne. Peened hotellitoad varuti ju
ba varakult, ühispeoks telliti uhke
tantsuorkester (mis igal juhul tuleb
kinni maksta) ning tuhat pisietteval-
mistust, mis nõudis tohutult vaba
tahtlikke töötunde, teostati. Kõik oli
ühesõnaga valmis suurepäraseks kul
tuurisõprade vastuvõtuks, kui käis pu
rakas, mis võttis rootslaste pead üm
ber käima.

Saabus nimelt telegramm ,et Ave
Sol ei saa kahjuks Rootsi tulla.

Diktatuur tähendab, et kõik võim
riigis on ühe mehe käes. Mõiste pä
rineb Antiikrooma vabariigist ja keh
tib sellisena tänaseni.

Proletariaat on rohkearvuline.
Marxistide arvates on rõhuv enamus
rahvast proletaarlased.

Need kaks mõistet üheks kokku su
latatult annavad — absurdumi.

Selle absudrumi ette tegelikkuses
olid seatud Lenin, Trotski ja Stalin.
Missuguse lahenduse kaks esimest
oleks leidnud, ei tea. üks suri ja
teine kihutati maapakku.

Stalini lahendus on teada: võim
ühe mehe kätte, aga see olgu pro
letaarlane.

Kuidas lahendab praegune troika
sõlme? Kas on diktatuur ikka veel
alles? Vöi on võim juba läinud uue
klassi kätte, millest oli juttu eelmisel
diskusiooniöhtul?

Kui nii, siis on hiinlaste väide re-
visjonismist õige. Tähendab ju re
visionism taganemist oigest marxiu-
sust.

Vöi on võidule pääsenud kõige ba
naalsem isiku- ja klikehuvi? Oma
kamba turgutamine ning tümitami
ne proletariaadi kulul, kuig viimane

• Austraalias tähistas 70-ndni sün
nipäeva Pelhis elunev endine- pro
kurör ja gümnaasiumiõpetaja Ar
thur Paal.

Põhjuseks Nõukogude Liidu Sh.
aastapäev. Koor peab ootamatult osa
võtma rahvusvahelisest laulupeost
Nõukogude Liidus. Kiri järgneb Sü
damlike tervitustega Zakenfelds.

Bo Kuysler ja Einar Törnqyist —
küllasöidu aktsiooni rootsipoolsed
korraldajad — pöördusid kohe Ruta
Ledina ja Albert Lepa poole, palu
des neil teha kõik, mis võimalik,
et läti lauljad lõpuks ikkagi Rootsi
pääseksid. Ka ülalnimetatud stipen
diaat David Haglund võeti appi ja
saadeti Stockholmi Nõukogude saat
konda. Ent ka selle kultmirisöbra
isiklik saatkonnakiilastus ei andnud
mingeid tulemusi. Selle peale helis
tasid paljud asjasse seagatud rootsla
sed saatkonda, kuid ka nemad ei
saanud mingit vastust, kuna ”asjao
maseid isikuid polnud võimalik kät
te saada”. Nii vastati saatkonna tele
fonil..

Rootslased, kel praktilised kogemu
sed nõukogudega suhtlemisest puudu
vad, korraldasid siis ”kridsikoosole-
ku”, leus mitmesuguseid aktsioone
kaaluti. Ent tulemus oli ikkagi see.
mida Moskva oma kooslekul oli ju
ba varem otsustanud.

Ainus lohutus vabrikutööliste lau
lukoori liikmeile Värmlandis on va
hest ehk asjaolu, et pettumus ei ole
ainult rcotsipoolne. Nad arvavad, et
Ave Soli lauljaskond elas ehk üle
veelgi suurema pettumuse, kuna et
tevalmistusi Riiaski oli tehtud reisiks
juba pikemat aega. Seal oli ka sel
geks õpitud Värmlandi Laul rootsi
keeles, mida just siin taheti esitada.

Et midagi on vene kommunistlikke
võimumehi närviliseks teinud, selles
pole kahtlust. Sest alles mõne nädala
eest saabus täielik programm, pildi
materjal, isikulised andmed ja muud
materjalid, mida kontsertide reklaa
miks võis vaja minna. Sadakond
kuulutust saadeti Värmlandi otse
nöuk. saatkonnast. Esmajoones kaht
lustatakse, et asja taga võib seista
Solzhenitsöni "pahandus”. Kuid Nya
Wei-mlands-Tidningen toob omalt
poolt ühe teise võimaliku põhjuse.
Nimelt on üks Lätis sündinud ’Tn-
duBtrikörani” liige seletanud ajale
hele, et kõik kirjad Lätti tsenseeri-
takse. On võimalik, et mõnes kirjas
siit Lätti mainiti midagi, mis võis
tekitada kahtlusi MVD meeskonnas.
Ja kuna venelased alati tahavad ol
la kindlad nö paarisaja protsendi-

endiselt heitleb puuduse ja viletsu
sega?

Nenede küsimuste juure peab vist
hiljem tagasi tulema.

Järgmine õhtu toimub kesknäda
lal 26. apr. s.a. kell 1800 Esindue
ruumides, Sandhamnsg. 1.

Arutlusaineks on — sõda.

Kolmikud
Tartus
Nagu kodumaa ajalehed märgi

vad, uu Tartus 21. märtsil Elva
rajounikoondise laohoidja Helvi
Sclmlts Tartu Süunilusmajas sün
nitanud kolmikud Ajalehtedes ei
märgita, kas kolmikud olid poiss-
vöi tütarlapsed.
Küll aga tähendatakse seda, , et

Schultsi perekonnas on varem sün
dinud kaks last. Üks neist on 17-
aastane ja teine seitsmeaastane. . ,

Kolmikute sünd on iseenesest üs
na haruldane. Statistika väidab, et
kolmikud, sünnivad ühel juhul 6500
sünnitusest. Äsjasündinud Tartu kol
mikud olevat igati hea tervise juu
res ja võtvat päevpäevalt kaalu
juurde. .

ga, siis keelati kooril väljasõit. 

DIKTATUURID ja
proletariaadi diktatuur

Diktatuur ja proletariaadi diktatuur oli teemaks Stockholmi Põl
lumeeste Kogu diskussiooniöhtul 12. aprillil Esinduse ruumides.
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Koorid ühe taktikepi all

»'■'toekholnii Besti-Mees- ja Naiskoor töötavad praegu koos kirikukonlserdi ettevalmistami
seli mis antakse laupäeval, 29. aprillil Hedvig Eleonora kirikus (õstermdlmi T-jaama lähe
dal) algusega kell 16. Koore juhatavad vaheldumisi Hilma Nerep-Mossin ja Lembit Lcctma,
Solistideks on Helle Aro Cervin ja Henrik Uervin. Kavas on laule Lembil Avessonilt, Kal
jo Raidi.lt, Priit Ardnalt, Miina Härmalt ja Rud. Tobiaselt. Solistide pooli esitatakse, m. h.
aariaid Händeli oratooriumist ”MessiasPääsmed kr. 10:— (pensionärid kr. 5:—) (EPL-

foto Tippoj. 

”AU REVOIR, MON AMI...”
Meenutusi ühest tippartistist
(VE) — Wir bringen Ihnen das

interessanteste und aktuellste in Wort
und Bild — Fox tönende Woehen-
sehau...

Tartu ülejõe kino ”Illusiooni" tu
medate seinte vahele sigib hele kiir
tevihk ja selle lai trehter lõpeb lapi
tud valgel linal, kus algab nüüd
elu ja liikumine. Näidatakse saksa
keelses nädalaringvaates Los Ange-
leses peetavaid olümpiamänge, edasi
vilksatab liikuvast limusiinist kätt
lehtitav ja naeratlev Franklin De-
lano Roosevelt, kes on teel oma esi
mesele presidendiametile, ning siis
läheb uue pildi puhul lahti möll
New Yorgi sadamas — saabub taas
Ameerikasse kuulus Pariisi võlur ja
nimekaim Euroopa varieteetäht Mau-
rice Chevalier. Tema naeratus võe
takse vastu märksa suurema entu
siasmiga kui tulevase presidendi po-
litiikast läbiimbutatud häälipüüdev
"keep smiling".

Oli aasta 1932.
Olin tookord esimest aastat Taara

linnas "kõrge kool* peal ja alles ro
heline nooruk, ent klnoasjanduses
ma olin juba ”vana kala”, sest Vil
jandi viieaastane keskooli stuudium
oli andnud mahti tutvuda pea kõi
kide (gümnapoisile lubatud ja luba
mata) Kamalinna eksinud valge lina
õnnistustega ning suurte tähtede elu
ja tegevus oli teatud ja tuntud nagu
”Vana Hullu” (no kuulge, ahne ”zu”,
bitte!) pähe tuubilud "können, dür-
fen, wollan...”

Ma olen olnd korralik ja ustav
kinosõber kogu uina elu, viii õige
mini, kogu oma elu miinus kolm
viimast aastat, mil on kippunud
võtma huvi ja uudishimu toile hu
vitava kunsti vastu rootsi ligane
iselluloidivärdjas ”.Tag är nyfiken’'
("I mn eurious").
Kurvast filmiasjanduse "kõige li

ha teest” me vestame võibolla ku
nagi hiljem pikemalt, sest Hollywoo
dis elab sõber eestlane Johan Trie-
sault, kes. oma tuntud karmi saksa
ohvitseri tüübiga on elanud kaasa
pikki aastaid Hollywoodi Migelaega-
dele, kui ka nüüdsele televisiooni-
kasti kägarasse kokkusurutud olevi
kule ja nigerikule eksistentsile pe
supulbrite ja kassisöökide armust.

Jutt on kiskunud -veidi teelt .kõr
vale, aga kui sa oled alles noor koo
lijüts, siis on kogu su väike elual-
gus teelt kõrval ja sa vaatad sära-
vail silmil seda suurt ja kumisevat

maailma, mäda serveeritakse sulle
Emajöeääres ”Varsakoplis”, kus on
kõvad puupingid kõrgete seljatuge
dega, seinad on värvitud mustaks ja
nurkadest imbub niisket kopitanud
hõngu. See siin on sinu maailm ja
sa ei imesta sugugi selle üle, miks
kutsutakse teatavaid inimesi ”tähte
deks” — need säravad seal üleval ot
satus kauguses, on ligipääsmatud ja
panevad harilikke surelikke unista
ma ja õhkama.

Maurice Chevalier oli üks minu
lemmiktähii.

Võibolla kasvõi sellepärast, et la
kehastas eneses kõike seda. miila
iga noor inimene igatseb ja ihal
dab — armastada ja olla armas
tatud, elada aina elu pühapäevas ja
laulda ning vilistada clukarmuste-
lo ja katsumislcle.
Aga võibolla ka seepärast, et ta

oli suur täht Pariisis selles roman
tilises maailmalinnas, mis oli meie
kõikide unistuspaigaks, kuid asus
meist nii kaugel (eriti veel siis, kui
sulle oli kättesaadav ainult 15-sen-
dine "illusioon”).

Chevalier’ rnenu Ameerikas oli to
hutu ja talle maksti ennekuulma
tuid summasid. See pani naeratama
tema ”leitnandi”, Metro-Goldwyn-Ma-
yeri korpulentsed ”bossid” ja vastu
naeratas omakorda laialdane kino
publik üle leogu maailma.

Just siis, kui "zmomo” (Prriisi
meelitusnimi oma lemmikule) täht
säras kõige heledamini — ja seda
nii esimeses kui ka teises verises
Euroopa tapatalgus ■— tulid rasked
katsumiseajad. Esimeses ta langes sõ
javangi sakslastele ning teises ta oli
sunnitud laulma taas nendele, kelle
raske rautatud saabas ähvardas läm
matada uhke prantsuse vaimu. Pä
rast sõda pandi temale kurjasti pa
haks ja esimeses kättemaksu õhinas
oleks ta peagu seatud koos Laval’i-
ga seina äärde.

Mis ime siis, cl ta surmahirmus
kirjutas varsti alla kõlavale raim
petitsioonile, millise taga oli teada
gi loo kõige agressiivsem rahurik
kuja ise.
Seegi segadus unustati: pea ja po

pulaarne Maurice oli jälle säraval
laval maailma rahv amasside ees.:

Ja menu jätkus vanas headuses.
On jäänud meelde üks sügis Stok-

holmis. Kuulus Milano ”!.a Seata"
ooperi ansambl püüdis anda oma

parimat ja laulis ennast sõna otseses
mõttes hingetuks, kuid kohalikud tea
tri- ja ooperiarvustajad tegid selle
esinemise nii maha, nagu oleks ol
nud tegemist mõne amatööride tru
piga. Populaarne tenor Tino Rossi
sai samas oma parimaks hinnanguks
"kah laulja”. Rootslased olid ennasi
täis oma Jussist (Björling, kes oli
tõesti maailma tipp) ja nõudlikud
teiste kunstnikkude kallal.

Kui siis aga saabus veidi hiljem
Maurice Chevalier siis ei olnud su
perlatiividel lõppu. Kõik lehed leid
sid, et siin on tegemist tõeliselt
suure kunstnikuga, et "titta” (Vaa
dake!) —- milline sarm ja rafinee
ritud esinemine, täielik lava ning
publiku kontroll, soojus ja siirus, ete,
Oui, olgu selle õnnetu Milano Violet
ta või Miiniga lood kuidas nad olid.
aga Chevalier’ vallatu Mimi sädeles
laval ja selle südamelähedasest üle
meelikusest jätkus veel rõskes põh
jamaa sügises kojugi kaasa võtta.

Aasiat kümme hiljem oli Lns
Angelese avar Kreeka vabaõhutea
ter müüdud välja igal õhtul vii
mase kohani ja kui Maurice lehvi
tas eeskava lõpul oma kuulsat õlg
kübarat, siis tõusis rahvas spon
taanselt püsti ja . ovatsioonidel ei
tahtnud tulla lõppu.
Mis oli siis Chevalier’ edu sala

dus?
Oma raamatus ”1 Remember 11

Well” ta vastab sellele temale omase
puhtsüdamlikkusega, et ta ei preten
deeri mingile suurlaulja tiitlile, sest
tal puudub selleks vastav häälema
terjal, ent seda piskut, mis tal on,
ta on viilinud ja viimistlenud sellise
armastusega, et selle soojusest on
jätkunud veidikene oma sõpradelegi.
Kogu tema missiooniks on olnud
tuua oma laulukestega päikesepais
tet tänapäeva süngevõitu maailma ja
tal on heameel, et see on aegajalt
õnnestunud...

Olla 70 aastat maailma rambival-
guses, külvata päikesepaistet ja või
ta südameid, seda, suudab ainult suur
kunstnik.

Hollywoodi esieienduskinos ”Egyp-
tian” hakkas jooksma film ”Gigi”
ja varsti jõudis oma ringreisil Los
Angelessc ka Maurice Chevalier,
kes võllis ühel öhlul isiklikult vas
tu kinokülastajaid.
Tabadki io] öhlul õige momendi,

mil suur tung on vaibunud ja Che

End. Kehtna õpetaja
arendab soomlaste
KÄSITÖÖKUNSTI

Karjalaste ajakirja ”Karjalan Heimo” selle aasta esimeses numbris
(nr 1-2, 1972) kirjeldatakse Tyyne-Kerttu Virkki tegevusest kodukäsi
töö organiseerijana ja arendajana Soomes. Avaldame üsna põgusa kok
kuvõtte üle lehekülje ulatuvast artiklist ”Tyyne-Kerttu Virkki Sakko-
lasta”. Seda õigustab teadmine, et Tyyne-Kerttu Virkki oli 30-ndate
aastate algupoolel noore neiuna õppejõuks Kehtna Kõrgemas Koduma
janduskoolis, kus ta õpetas õmblemist, kodumist ja joonistamist, nagu
seda ka ”Karjalan Heimo” mainitud artiklis märgib.
— Lugupeetud ja vilgas karjala

neiu omas Kehtnas palju sõpru nii
õpetajate kui ka õpilaste hulgas, ütel
dakse artiklis. — Mõned sõprussuh
ted on säilinud aastakümneid, hooli
mata sellest, et palju eesti sõpru on
siirdunud mitmele poole maakeral.
Kui turismimatkad üle Soome lahe
taas algasid, oli Tyyne-Kerttu Virk
ki üks esimesi Eestisse minejaid. Tal
linnas sai ta kokku mõne hea sõ
braga tolleaegsest Kehtnast.

Edasi selgub artiklist, et Helsingis,
Merikannontie nr 3 hoovil asub ruu
mikas kunst- ja kodukäsitööde ette
võtte ”Vokki-Virkki” müüginäitu-
sekorter.

Tüsedate, valgeks värvitud veeto
rude peale on heidetud kirgasvärvi-
lisi tugevakoelisi seinavaipu, eri tek-
stiilkunstnike mustrite järgi valmis
tatud kaunivärvilisi rüüvaipu, lina
seid saunalinu, riidekangaid j.m. Lau
dadel on mitmesuguseid ehteasju hõ
bedast, valgest vasest, rauast, keraa
mikast, pärleist jne. Samuti aplikat
sioone. On rohkesti kinkeesemeid.
Nendes keldriruumides antakse sele
tusi kunstnikele. Mõned nimekad või
alles algajad kunstnikud kasutavad
meeleldi seda võimalust.

Esemete rohkuse keskel askeldab
Tyyne-Kerttu Virkki, O/ti Vokki-
Virkki juhataja, kes on sellena te
gevuses olnud juba 25 aastat. Kodu-
kfisitöökunsti harrastamine ja selle
auväärse kunsti hankimine on olnud

Tyyne-Kerttu Virkki

aina Tyyne-Kerttu Virkki tegevuse
põhimõtteks.

Ajakirja "Omin Käsin-lehti” abil,
mille peatoimetajaks ta varem oli, on
ta sõjaaegadest peale kõigi võimalike
vahenditega üritanud arendada käsi-
töötegijate kompositsiooni- ja tööta-
misoskusi. Pärast sõda, mil materja
li saamise võimalused olid piiratud
ja materjali kvaliteet jättis soovida,
jagas ta oma lehe. kaudu teadmisi,
nõuannet ja juhendeid väikeste kau-
nisesemete loomiseks. Olude parane
des ilmus ”Omin Käsin-lehes” näi
teid kaasaja tekstiilkunstnike töist,
kodusisustustest jne.

Enne. peatoimetaja-ajastut oli Tyy
ne-Kerttu Virkki esimene, kes orga
niseeris Karjala pögeniknoortele ko
dukäsitööga . tegelemist. Käsitööde
müügist saadi mõneti toormaterjali.
Selle vahendustegevuse tõukel ostis
ki ta kudumistöökoja ja organiseeris
ettevõtte, mis sai nimeks Vokki
(vokk). Löuna-Karjala murdes ruk
ki.

A, 1942 kutsuti Tyyne-Kerttu Virk
ki Aunuse soomlaste jaoks asutatud
nn. töötubade ülevaatajaks. Need töö
toad olid mõeldud nende naiste tee-
nistuskohtadeks. kelledel polnud või
malik kaugemais paikades teenistu
ses käia. Töötubades valmistati rah
vuslikke käsitöid ja iluasju. Tyyne-
Kerttu Virkki kogus üksi umbes 300

j aunuse rahva käsitöökunsti liituvat
eset.

— Energiline, seltskondlik ja idee-
derikas karjalattar on sooritanud
tähelepandava elutöö soome pärivus-
kultuuri alal, üteldakse artikli lõpul.

Ja postskriptumina lisatakse veel
eesti keeles: Eestlastele teadmiseks.
Tyyne-Kerttu räägib puhtalt eesti
keelt. Ta ootab eestlaste külaskäimi
st nii kodumaalt kui ka meretagus
telt aladelt. Teretulemast!

MR

Balti esinda jad
kohtusid N. Yorgis

NEW VOKK (VES) — Järjekord
ne Kulti riikide esindajate nõupi
damine toimus möödunud nädalal
E.V. esindaja 10. Jaaksoni juures
New Yorgi peukousulaadis.
Leedu esindaja J. Kajeckas ja Lä

ti esindaja A. Dinbergs olid selleks
puhuks Washingtonist kohale sõit
nud.

Koosolekust võtsid osa ka Leedu
peakonsul A. Simmis ja Eesti kon
sul A. Linkhorst.

valier’1 on aega siluda oma hõbedasi
juuksesalku, mis on olnud kord läi
kivalt tumedad ja - kammitud ilusas
"seitlis” pealigi. Sellest on möödas
pikki aastaid, kuid ta silmad on en
diselt elavad ja pösedki vanaviisi
rõõmsad.

Lähened pikkamisi ja püüad nae-
ratadagi, sest tegemist on ju ikkagi
tuntud inimesega, vöiks öelda isegi
vana sõbraga, kuigi sinu maisest ek
sistentsist temal pole vähimatki ai
mu. Palud isegi väikest autogram
mi, millega ka lahkesti nõustutakse
ja kui ollakse sellega amteis, jöuadki
toda ühepoolset sõprust tsipake val
gustada, et näe, 30 aastat oled ol
nud suur ”fan” nii vanas kui ka
uues maailmas ja teie siin nagu ”oid
friend” kunagi, milline rõõm isikli
kult näha, headest soovidest kõnele
mata ...
- Tänad siis. viisakalt ja surud isegi
sooja kätt veidi pikemalt, kui seda
oleks just vaja ) allkirja eest. Kuigi
minu prantsuse keel on vaeslaps,
kx-aamid siiski lagedale: . ,

”Au revoir, Monsieur "Momo”!
Chevalier vaatab sulle otsa imes
tunult ja siis sigib järsku näkku too
kuulus naeratus, mis sunnib sind
ki muigama ja lausub muhedalt:

”Au revoir..ja siis, nagu ai
nult tema oskab lausuda” ... man
antil"
See on juba rohkem, kui sa oled

oodanud... Kunagi seal. kaugel sa
maksid oma kõhnast kukrust värise
va uduse "illusiooni- ees ja nüüd siin
on järsku käes tõelisus ja kõik ta
suta. Elu ja saatuse teed on tõesti
imelikud, kui mitte öelda imelised.

La vie est belle . . Merci Maurice!
Ja kui sa nüüd vaatad taas üles,

kus tumedas teavas sirab heledaid
tähti, siis sa ei saa kuidagi lahti
sellest tundest, et küllap see ”sõber”
Maurlee’ki silitab seal kuskil jälle
oma juukseid ja seab; ennast valmis
esinemiseks, sest kui on juba inglite
koor, siis on vaja ka solisti. Ja ikka
päris tähte.

DiXI
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ENN NÕU,MIS SA MÕTLED?
V estlus tema novellikogu ümber
Kreutzwald alustas eesti arstidest

literaatide traditsiooni. Üks selle
traditsiooni jatkajaid on dr. Enn
Ncu Uppsalas, kellelt äsja oma kir
jastusel ilmus uus teos, novelliko
gu ”Vastuvett”. Autoriga arenes

järgmine vestlus:
— Mis on põhjuseks, et ka käe

solev teos Sinu sulest ilmub Su
oma kirjastusel?
— Kuna raamat on mitmes suhtes

kontroversiaalne, siis ei ole meie
kirjastustel olnud võimalik seda kir
jastada, kuna see võib ärritada oma
lugejaid. Praeguses ülepingutatud
olukorras on iga tellija alleshoidmi-
ne kirjastustele vaga oluline.

— Kuidas kindad Sa oma eelmi
se raamatu, romaani ”Pidulik
marss”, vastuvõttu eesti publiku
poolt? On reaktsioonid selle raa
matu puhul kuidagi mõjutanud Su
kl rja n d uslikke tõekspidamisi või
suunanud käesoleva raamatu sisu?
— ”Pidulik marss” sai küllalt ela

va vastuvõtu, kuigi ootasin intensiiv
semat poliitilist debatti selle prob
leemide üle. Kasvõi Liberaalse Era
konna raames, aga seal on raamatust
täieliku vaikusega mööda mindud.
Raamatu levik ja arvustuste hulk on
aga palju suurem olnud, kui alguses,
julgesin loota. Reaktsioonid raama
tu suhtes ei ole eriti mõjutanud mu
kirjanduslikke tõekspidamisi. Mitmed
arvustused on üksteisele otse vastu
käivad. Osa novellide tegelastest esi
nevad ka romaanis ja seega on side
kahe raamatu vahel olemas.

— Eelmine romaan oli poliitline
— ja Sa lootsid selleainelist debat
ti? Ootad või loodad debatti ka
kiieolseva raamatu pulmi ja sel ju
hul millistel ainetel?
—- Osa novellidest käsitavad poliiti

lisi teemasid ja peaksid sellepärast
ka debatti aluseks kujunema. Roh
kem ootaksin debatti teemal, mismoo
di ja millest võib eesti keeles kirju
tada.

— Sooviksid Sa anda mõnele oma
novellile sissejuhatavat seletust või
ise, enne kriitikuid, juhtida tähe
lepanu sisulistele või vormilistele
pürgimustele — näiteks seoses vo-
velliga ”Becket eesti moodi”, kuju
tan ma ette.
— ”Becket eesti moodi” on kuju

tatud Jean Anouilh'1 ”Becket ehk Ju
mala au” eeskujul. Tahan ütelda, et
tänapäeva terroril ja keskaegsel on
vaga palju ühist. Püüan ka usuküsi
mustele selle varjus läheneda ja kü
sin, kas saab punastele andeks anda.
Esimesed viis novelli vajaksid sele
tusi igaüks, aga neid saab ka jlma
lugeda. Pikemaid seletusi vöiks anda
seoses mõne kommenteeriva ettekan
dega.

— Erinevates seostes on juhitud
tähelepanu Su kalduvustele esitada
julgeid seksuaalseid kirjeldusi.
— Mõningal pool leitakse, et ”ro
pendad”. Mis funktsiooni näed sek-
suaalkirjeldustel oma teostes? Oled
neid kunagi kasutanud otsesel! väl
jakutsuvalt?
— Ma ei tahaks Öelda, et mu sek-

susalkirjeldused on eriti julged. Küll

RAAMA TtIRIMUJL
ILMUS ENN NIJÜ

”VASTU VETI”’

Uppsalas ilmus kuuvahelusel Enn
Nöu novellikogu ”Vastuvett”. No
vellid on tekitanud debatti juba en
ne ilmumist trükis. Nendes võib
leida ”.Piduliku marssi” tegelasi,
kodumaa küsimuste peegeldusi eri
nevatest vinklitest, kooselu probie-

maatikat ja maailmaküsiniuste var
ju meie igapäevasele elule. Tihti on
küsimused teravalt ette tõstetud ja
raamat on teistsugune, kui me ta
valiselt harjunud oleme. Novelliko
gu on tellijatele juba välja saade
tud ja need, kes veel huvitatud on
sellest, saavad tellida hinnaga 25
Rkr aadressil: ENöu, Askv 18 A,
S-75252 Uppsala, Sweden, pg 465523-9.

Teised lehed
NÄISKI) VOUOÜIGUS-

LIKUU KSA-s
USA kongress võttis vastu põhisea

duse täienduse, millega edaspidi ei
tohi enam esineda vahetegemist
meeste ja naiste õigustes töölevõtmi
sel, paiga suuruse määramisel ja
varandusliku küsimuste otsustamise).
Naised on selle lisandiga saavutanud
seaduse ees täieliku übeöigusluse, mil
le eest on võideldud 40 aastat. Sel
lega aga kaovad ka seadused, mis se
ni tegid soodustusi just naistele, m.h.
tööaja pikkuse, töeraskuse ja tervist
kahjustavate tingimuste osas. New
Yorgi Vaha Eesti Sõna käsitleb ühe-
öigusluse aspekti kohustuste kasva
mise osas:

"Vahest kõige elulisem muudatus
on naistele langev sõjaväeteenistuse
kohustus võrdselt meestega. Senatis
püüti uude seadusse sisse võtta
punkt, mis naised vabastab sundus
likust sõjaväeteenistusest. See punkt
lükati tagasi rõhuva häälteenamu
sega.

"Ma arvan, et kui naised tahavad
võrdseid õigusi, siis peavad nad need
saama täielikult," ütles selle kohta
Illinoisi senaator Charles Percy. Ja
Indiana senaator Ibrch Bayh konsta
teeris, et naistel võib tulla osa
võtt lahingutegevusest, sest "kui riik
vajab neid, siis ma ei näe teist või
malust kui et naistel tuleb sõjaväe
kohustus läita”.

Senat ei pidanud miskiks Pöhja-
Karoliina osariigi senaator Sam Er
vini poolt sõnadega maalitud õudset
pilti, et sõjaväkke sunnitavaid naisi
lahingus "tapetakse ja vigasta takse
Vaenlase püssi tääkide, pommide,

STOCKHOLM
Kunstinäitus Esinduses

Pühapäeval, 23. aprillil kl. 16 ava
takse REE ruumes Sandhamnsgatan
1 (Gärdeti T-bana peatus) Signe Pin
na ja Alma Vanatoa kunstinätius,
mis jääb avatuks kuni 29. apr. Näi
tus avatud ärip. kl. 14—17, pühap. kl.
16—18.

HAI,.VISTAD
Eesti näitus

Linnaraamatukogu korraldusel
koostöös E. Seltsiga ja koolitioimkon-
naga toimub 22—23 apr. linnaraama
tukogu loengusaalis (samlingssalen)
eesti pagulaskirjanduse näitus. Avat.
22/4 kl. 11—1G, 23/4 kl. 11—18. Näitus
on ainulaadne võimalus tutvunemi-
seks meie pagulaskirjandusega. Kor
raldajad loodavad, et Halmstadi eest
lased näitusest rohkearvuliselt osa
võtavad, kusjuures poleks halb, kui
kaasa võetaks ka rootslasist söpru-
tuttavaid, et nendele tutvustada meie
viljakat kultuuritegevust väljaspool

kodumaad. ' 
kuulide, granaatide napalmi ja mürk
gaasidega".

Järelikult, võrdsete õigustega käi
vad kaasas ka võivad olla ka eba
meeldivad. Seadusandjad loodavad,
et ei tule olukorda, kus naisi oleks
tarvis saata rindele Kui suure sõja
puhkemisel võib sellini: tarvidus tek
kida. Kui kaUserrinismerium hiljuti
tagasi lükkas kahe n< iu soovi astu
da õppima mereväe akadeemiasse
Annapoiis, Marylandis, siis uue kor
ra juures seda enam juhtuda ei saa,
naised võivad soo vi korral asuda ka
sarmusse ja ohvitseride koolidesse.”

Enn Nöu, "Vastuvett” autor.
tuleks neile vaadata avarama maail
makirjandusega võrdleva pilguga.
Sõna ”ropendamine” langeb selle sõ
na kasutajate endi peale tagasi. Iga
üks hindab asju oma tõekspidamis
te ja eelarvamuste kohaselt. Mulle
on seksuaalelu midagi väga nor
maalset, igapäevast ja tavalist, kaugel

”roppusest". Seksuaalkirjeldused
moodustavad orgaanilise osa inimes
te elu ja tegevuse kirjeldamisest.
Imelikum on nende välja jätmine,
küll võib öelda, et seksuaalsete tun
gide jõud on väga suur ja mõjutab
inimesi ja nende tegusid palju roh
kem, kui aru saadakse ja" kui ollak
se valmis üles tunnistama. Välja
kutsuvalt ma enda arvates et ole kir
jutanud, kuigi nii mõnelegi, kes tä
napäeva kirjandusest on mööda hii
linud, osa võib tunduda võõrana.

— Vöib-olla eksin, aga lugemisel
aiman tülli Su meespeategelaste
juures põlglikku ja ületavat suhtu
mist nniselise. Neid kirjeldatakse
seksuaalobjektidena ja üldiselt
kahtiiisviiarsetena mitmes mõttes.
On see programmatilinc joon Sinu
juures?
— Ma ei püüa ei naisi ega mehi

väärtustada. Seega arvan, et eksid.
Kuid kindlasti esineb vähem naiste
kirjeldusi, kuna loomulikel põhjustel
tunnen nende sisemisi jooni halve
mini. Naised ja mehed on aga sama
palju "seksuaalobjektid”, kui neid
nüüd nii peab üldse vaatama. Mulle
on olulisemad ideed ja konfliktid kui
■sugupoolsed hinnangud. Pealegi olen
püüdnud ka positiivselt naistele lä
heneda, nagu näiteks novelides "Bec
ket eesti moodi" ja ”Birka”. Isegi
armukadeduse novellides ei ole suu
remat vahet meeste ja naiste vahe’,
kuna liialdatud armukadedusel on
alati buraerangimöju kahtlustaja en
da vastu. Pean naistest sama palju
lugu kui meestest, aga iga isiku väär
tuse annavad teised omadused kui
erinevasse soosse kuulumine.

— Oled Sa omale kirjanudslikul
alal kujundanud prograimnaatilisf
.siliiasetust — s.t. miks oled kirja
nik?
— Usun, et mul on midagi olulist

öelda ja arvan et eestikeelne kirjan
dus on meie tugevamaid rahvuslikke
relvi, mis tuleb teravana hoida. Pea
le selle on kirjutamine postiivne ela
mus iseeneses.

— Millised on Su lemmikautorid?
— Aibert Kivikas, Henry Miller ja

Enn Vetemaa.
— .Mida pead sa kõige positiivse

maks ja mida kõige negatiivsemaks
juhtumist eesti kultuurielus viima
se kolme austa jooksul?
— Negatiivsemaks pean uut ranget

uusstalinistlikku perioodi kultuurie
lus praegu Eestis. Positiivsemaks
pean, kuigi siin on. raskem valikut
teha, et ”Mana” ilmub kõigest hoo
limata edasi ja et Ilona Laaman
avaldas oma esimese luulekogu,

— Mida pead sa just praegu kõi
ge olulisemaks, et kindlustada ees
ti kirjanduse olemasolu ja arengut
paguluses?
— Noorte autorite kiiret väljatoo

mist ja juurdekasvu ja noorema kir
janduspubliku väljakasvatamist enne
kui pagulaskirjandus välja sureb.
Võimaluste piires püüan siia oina osa
juurde panna.

Intervjueeris: Valve Nõu.

Kallaletung lõvile
Tallinna loomaaias

"Noorte Hääles' kirjeldab 1,. Kruustee pikemas artiklis Tallinna loo
maaeda pealkirja all "Loomaaias pole külastajaid”. Muu hulgas mär
gib autor, et nüüdsest peale on loomaaia loomad ulakate terrorist
vabanenud, kuna teostatud remondiga on takistatud huligaanide ligi
pääs loomadele. Tuues näiteid huligaansusest, märgib autor, et möö
dunud aastal on iihcl loomaaia lõvil raudvarvaga jalaluu kalki löödud.
Seda märkides jatkas ajaleht sõna

sõnalt: ”Vana loom ei paranenudki
enam ning tuli tappa" ning ”Hil
jaaegu jooksis Lasnamäelt loobita
va kivirahe eest varju otsiv miilu
enese vastu piirdaeeia surnuks. Amee
rika piisoni katkivisatud silmale kas
vab aeglaselt kae" jne.

Kurtes, et Tallinna loomaaed ei
leida kuigi palju külastajaid, kuigi
see olevat Nõukogude . Liidus Mosk
va zoopargi järel teisel kohal, mär
gib reportaazhitegija, et Tallinnal oo-
maaias on momendil 2330 asukat
(ühes kaladega) ühtekokku 431 lii
gist. Kõige vanemaks asukaks loo
maaias on 1948. aastal samas loo
maaias sündinud poni Mari. Loo
maaia maa-ala olevat 2,7-hektaarise
pindalaga, seega üks väikesemaid
27-es Nõukogude Liidu loomaaias.
Teenistujate hulk koosnevat loo
maaias 80-est inimesest.

Millepoolest aga Tallinna loomaa
ed üleliidulises ulatuses kõige silma
paistvam on, selgub kirjutise sellest
osast, kus vaadeldakse Tallinna ha-
ruldusi. Suurimaks harulduseks ole
vat see, et Eesti pealinnas on kaks
orangulangahvi kuna kolmas oran
gutang olevat kuskil mujal looma-

£einateateid
Torontos suri Koidula Kruuda.
Leningradis Venemaal, suri 2. ap

rillil arstiteaduse professor Nikolai
Tomson, sünd. 1898 Pärnumaal Aud-
rul. Jäi noorelt Venemaale ja liitus
punestega, lõpetades a. JSS8 punaar
mee Arstiteaduse Akadeemia. Eesti
okupeerimisel sai ta akadeemikuks
ja Teaduste Akadeemia asepresiden
diks (viimasel kohal üks aasta: 1951/
1952).

Liibeckis, Saksamaal, suri end. Sin
di apteeker, proviisor Arthur Palis,
sünd. 1886 Tallinnas.

Berliinis suri Olga Molov, sünd.
1890 Viljandis.

aisas, seega kogu kogu N. Liidu
kohta ainult kolm ahvi. mille nimi
originaalist tõlgituna tähendab ”ini
mest metsast.”

Edasi selgub, et Tallinna loomaai
as on neidki loomi, keda maailma
mastaabis haruldasteks peetakse.
Näiteks Kaug-Ida leoparde on ÜRO
andmeil ühtekokku umbes 40 riigis.
N. Liidu loomaaedades pole senini
suudetud kõnes olevaid leopardepai-
judada suudetud, kuid "Noorte Hää
les” esinev loomaarmastaja autor
avaldab lootust, et Tallinnas või
dakse sellega toime tulla.

Turismilaev
Tallinnast
Klaipedasse
Kõik kolm Tallinna päevalehte

avaldasid päevauudise korras sil
mapaistval kujul teate, et 14 a-
Saksamaal chilate.d suur ookeani-
laev ”Mihhail Eennolov” rakenda
takse regulaarselt käiku Tallinna
ja Klaipeda (iYIremel) sadamate
vahel. Laev mahutul) 700 turisti Ja
meeskonna liikmele arv ulatub 350-
le,
20.090-tcmnise veeväljasurvega tar

val on 12 tekki, neist 8 reisijaile*
Peale selle on laeval ujumisbassei
nid, restoranid ja kõik muu, mis
kuulut moodsa reisijalelaeva juurde.

Uus reisijatelaev ”Mihhail Lermon-
tov” on viies laev kuulsate kirjani
ke nimega ja mitmeti ajakohasem
kui ”Aleksander Fushkin”, mis aas
tate kestel on Nõukogude Liidust
ühendust pidanud ka Kanadaga, ni
melt Montreali sadamaga.

Kuigi uus laev rakendatakse käi
ku Tallinna ja Klaipeda vahel, ka
vatsetavat sellega reisisid teha ka
Inglismaale, Saksamaale ja Hollan
disse. Taolisi turismisöite olevat käe
soleval aastal ette nähtud tervelt 15.
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H.Truuvet
; presideerib

Heidelbergis
HEIDELBERG (EFL) — 27. vee

bruaril toimus Heidelbergis Balti
I Seltsi juures tegutseva ”Heidelber

gi ringi” laiendatud juhatuse koos
olek seoses mai keskpaiku Heidel
bergis toimuva IX iildhalti kom-
merssiga.
Otsustati:

i Paluda kommerssi presiidiumi va-
nuselt üheksandad. Baltimail asu ta-

.* tud korporatsioonid: ”Neobaltia”,
”Tehnola”, ja ”Beveronija”. Vasta-

\ vate korporatsioonide poolt on pre
siidiumi nimetatud adv. A, Hoeppe-
ner (Frankfurtist), dipl, ins. H. Truu-

’f vet (Stockholmist) ja arh. A, Silis
tä (KiLselsheiraist).
' Pidustuste kava:

12. mail kell 19 perekonnaõhtu Nec-
kari kaldal asuvas resoranis "Stifts-
mühle”.

13. mail kell 18 aktus, ühine õhtu
söök ja vennastuspidu Heidelbergi
lossi kuningasaalis.

14. mail kell 10 traditsiooniline lae-
x vasoifc Neekaril, läbi mitmete lüüside
■x. Neckarsfceinaehi, lõunasöögi vahepea-
i tusaga Neekargemündis.

Kommertsist 13. mail võivad eest-
s lastest osa võtta kolk Eesti Korporat-
\ sioonide Liitu kuuluvate vennastuste
; ja Eesti Üliõpilaste Seltsi värvekand-
; vad liikmed. Teised üritused koos

perekonnaliikmetega ja külalistega.
•j Osavõtuks registreerida: A. Joon-

son, vironus, 69 Heidelberg 1, Post-
I fach 1774, Tel. (0 62 2a) 216 98, ehk Dr.

H. Janson, gotomis, 69 Heidelberg,
\ Tuimerstr. 7, Tel. (0 62 21) 3 09 56. Ho-
v teHitubade ettetellimine: Verkehr-

samt Heidelberg.

Rõuged nõudsid
22 sunnaohvril
BONN ~ Liiiiiie-Saksamaal jn

Jugoslaavias on puhkenud riiuge-
taud, mis on .Jugoslaavias nõud
nud juba 22 surniaobvrit.

•!, Jugoslaavias on taudist haaratud
:i ’ ealti Kosovo piirkond, kus on regist-
i , reeritud 149 haigestumisjuhtumit,

Hannoveris, Lääne-Saksamaal, on
: jugoslaavia töölistele sisse seatud

mitu garantiinipunkti, kuhu cm
4 koondatud 673 immest, ühel jugos-

' : laavlasel õnnestus garantimist pöge-
-j neda, kuid ta tabati hiljem Osna-

' i j briickist ühest raudteejammast.

HUUMOR
, vi Ema ütleb tütrele: "Miks sa ometi
{i. ei keela oma meest? Vaata, kuidas

; ss> ta kogu ohtu flirdib selle blondiga."
. v , Tütar: ”Sellest pole midagi, Ta on

mesinädalatest saadik ikka veel na
gu hull miim järele.”

M! Ema: ”Aga hulludel on teinekord
:: vii ka mõni selgem moment.”

*
;j; Noor abielupaar sõidab autoga lä-

%bi metsa. Kui jõutakse metsast välja,
;• hakkab noorik nutma:

vii ”Se ei armasta mind enam! Varem
alati lõppes sul siin metsavahel ben-

i1: v siin otsa!”
*

Ottokar istub ooperiloozhis tund-
V:'/..vi matu daami kõrval ja vahib vahe-

v. ajal üksisilmi tema ääretult sügavat
vvfri dekolteed. Daam muutub lõppeks
■:wv. närviliseks ja küsib villaselt:
v v !’Kas teil pole targemat teha, kui
v»v minu dekolteed vahtida?”

lii! Ottokar vastab rahulikult pilku
iii:| pööramata: ”Ei!” .

*
: Mees tuleb peaaegu alati hilja õhtul
isi koju. Naisele muutub see lõppeks

liiaks ja ühel päeval ta hakkab
viia, meest noomima:

-”Sa kolad ööd otsa ei~tea-kus rin-
gi ja oled mulle nii truudusetu, et

i; ma enam ei tea, kas sa oledki meie
V(Sf4 kõikide laste isa.” ■ f*

■ • The Art Gaid of Scarborougli
ä , »n kutsunud kunstnik Jonnil
•i Saarniidu lektoriks iiliiiiaali-telnii-

ka alai.

•; . v.. .

Ht V.
M- ■ : b .! ;. v:-.,...-.,i-

Balti lüürilismuusikaline
matinee Natsionaalmuuseumis

Balti matineel esinejaid. Ees istuvad Siiri Kriisa, Titdo Uuimaa, Valdek Juri,soo, Senta
Mõõk, tagareas Ilmar Laaban, Rein Vellner, Anders Kiing, Alfred Pisuke, Kalju Lepik, Rai-
mõnd Kolle, Harri Kiisk. (EPL-fota Lappcr).

Laupäeva keskpäeval toimus Nat-
sionslmuseumi kontsertsaalis ühine
Eesti-Läti luule- ja muusika mati
nee. Esitamist leidsid eesti osas mit
med luuletajad- eesotsas meie grand
oid lady Marie Underiga. Teised olid:
Bernhard Kangro, Kalju Lepik, Eai-
mund Kolk, Ilmar Laaban, Ivar
Grünthal ja Ilona Laaman.

Marie Underi luulevarast esitas
Siiri Kriisa (Ilmar Laabina tõlge)
kolm lühipala — ”Den bortgående",
”Den föräldralösa” ja ”En stjärna
föll”. Matinée esituskeeleks oli root
si keel.

Siiri Kriisale oleks soovitada tege
leda hingamas- ja kõnetehnikaga, et
oma häält varjundirikkamaks aren
dada. Jõudu tööle!

Teise reeiteerija Rein Weltoeri
kohta oleta sama soovitust ütelda.
Ta vajaks röhiku panna sõnade löpp-
silpide täpsemale hääldamisele, et
tekstist möiste-viperusi ära hoida.
Ühtlasi peaks ta püüdma rootsi keelt
foneetiliselt "puhtaks hääldada”, et
eesti aktsénti vähendada.

Ta luges Bernhard Kangro ”Iden-
tifikatsioone” rootsi luuletaja ja ees
ti sõbra Bo Setterlindi meisterlikult
kõlavas tõlkes. Ho Setterlind on väl
ja lunastanud osa oma lubadusest,
mis te andis Hässlebys Balti kirjan
duse sümpoosiumii juunis 1971 —tõl
kida rootsi keelde 10 luuletust, balti
keeltest, kui talle antakse täpse sisu
ga tõlge mõned üldtuntud keeles
(saksa-, prantsuse, - ehk ingüskee-
les). Balti keeli Bo Setteiiind ei val
da.

Kolmas lausuja oli luuletaja Ilmar
Laaban, Ta vahendas Raimond Kol
ki "Ett älskat namn vi skriver”, Ivar
Grünthali ”Natten på det bala ber
get” ja humoristliku ”Trieky-Dick
slickar sig om munnen”, ning Ilona
Laamani (debüteeris 1971.a.) ”Om en
man och hans hjärta", ”Stor och
rättvis ilska” ja "Kunskap”, (Köik
Ilmar Laabam tõlkes).

Oma luuletustest luges Ilmar Laa
ban ”Dikter”. Neis oli ta uudisena
kasutanud helimontaazhi helilindilt.
Seda peab vist kuulma kümneid
kordi, et lahtimöistatada ta kunsti
pärasust. ..

Ilmar Laaban on ka aootslaste juu
res tunnustatud nimi rilksa ja taba
va tõlkijana. Ta luulekeel on särav.
Aga kahjuks jäi temagi tekst puudu
likult esitatuks ja luuletustest oli
raske kindlapiirilist muljet saada.
Siiski Ilona Laamani ; vabarümilises
kolmes palas köitis ta kuulajat kind
lama intonatsiooni ja varjundirikka
ma esitamisega, sest ta kõneles met-
sofori.es.

Armsad kõnelejad, luule- ja sõna
kunsti interpreedid! Halastage kuu
laja peale ja ärge pange teda mee
leheitlikult igat sõna kuulatama,
kokku noppima ja sisu mõistatama
— see väsitab!.; Kuulaja .tahab luulet
ja kõnet nautida ja sealt oma hin
ge varasalve ka midagi paigale pan
na. Ja teiseks: kavade koostajad!

; Piirake palade arvu, et nad kuulaja
aju tasa ei lülitaks.

Kõige lühem, selgem ja fantaasiat
ergutavam oli Kalju Lepik oma kol
mes visuaalses luuletuses: ”Kangeias-
kalmistu”, ”Must laul” ja ”Isikukul-
fcus”. Luuletaja näitas neid kolmelt
mustvalges tehnikas maalitud plan-
shilt.

Eesti heliloojate osas olid esitatud
Eduard Tubin (Karjasarve riisid ja
Preludium, komponeeritud 1945 Salt-
sjöbadenis), Lembit Avensson (Svår
mod — Kalju Lepiku sõnadele) ja
Kalju Raid (Den fängslade fågeln —
eesti rahvaviis, ning ”Korpen är
sångfågel (Ronk on laululind) —
Kalju Lepiku sõnadele).

Interpreedid olid: Senta Mõök-Hall
berg (alt), Valdek Jürisoo (bass), Al
fred Pisuke (viiul), Tiido Uutmaa
(trumm) ja klaveril saatjana Harri
Kiisk,

Senta Möök-Bailbergi ilus ja soo-
jakölaline alt paitas oma helidega
kõrva ja sisutölgitsusega hinge. See
oleks veel mõjuvamalt kuulajani va
hendanuid kui noodilehte käes ei
oleks olnud segamas ja noodilehe
pööramist tähelepanu tekstilt kõrvale
juhtimas. Senta Möök-Hallbergi
tekstilauilmine on eeskujulik, välja
arvatud mõnd pisi viga, nagu kak-
sikkonsonantsed lõpud näiteks lind!
(mitte linn jne.).

Senta Möök-Hallbergi esituses hõõ
gus Kalju Raidi ”Vangistatud Und”
vabadusi-hkest ja vangipõlve lootuse
tusest. Ent vangi hingeaknast helises
siiski ka lootust ja päikese valgust.
"Ronk on laululind” Kalju Lepiku
sõnadele on mitmeti varemkuuldud
pala. Laulud esitati eesti keeles.

Valdek Jürisoo interpretasiooni
Kalju Lepiku luulekogust ”Mängu
mees” (Harri Olti muusika) oleme
mitmet puhku varem kuulnud; vii
mati Eesti Kultuuri Koondise juube
lil veebruaris 1972 Uues Eesti Majas.
Rõõmustavalt on ta ikka rohkem ja
rohkem süvenenud teksti osatähtsu
sesse ja kasvanud selle interpree
diks. Ta kölavägev ilus ja mehine
basso profundo on pianos pehme,
painduv ja vabalt' helisev; fortes aga
kohati veel lame ja forseerida tahtev,
Kuid laulja on teel ka seda puudust
ületama. Ta teksti tuletamine on sel
ge ja pingevaba.

Häiriva iludusveana tundus tooni-
otsimine helihargilt. Trammil peaks
olema võimalik iutoneerida a! Heli-
hargi kasutamine käesolevalt räba
latesse riietatud kaltsukaupmehe,joo
diku või kuradi sõrmede vahel ei oie
mitte just ustitav ega sobiv.

Ja, püüd mõni sõna trummilööjale
Tiido Uuimaalc. Trumm on väga su
gestiivne pill ja hästimahtuv saate
muusikaks. Ent ta peaks suuteline
olema ka "teksti trummitama" —
koid valjemalt, siis tasasemalt, kord
innukamalt inspireerivalt ja siis jälle
pehmelt salapäraselt. Üha "pümmu-
lamine" peletab kuulajalt luuleteksti
ja lennutab interpreedi hingeemotsx-

oonid laiali. Ometi — trumm on
muusikariist!

Veidi etterutanult lülitaksin siia
juurde ka läti muusika, mida esitas
Andris Vitolins (klaver). Ta tõlgit
ses varjundirikka meisterlikkusega ja
sisusse süvenemisega J, Vitolsi ”Tee
ma Kuninga tütrest” ja E. Darzinsi
"Murtud männid" (De brutna tallar
na) . Selle algteema ulatab tagasi 18-
dasse sajandisse ja ta sisuta on va-
baduseihk ja ' vabadusepanus. Seda
kunstnikku tahaks rohkem kuulda!
. Alfred Pisuke mängis suure inten
siivsuse' ja seesmise tulega Eduard
Tubina ”Karjasarve viise” ja ”Pre-
luudiumi,” Ka naaberriigi Läti Janis
Medins’i haruldaselt meloodiline
”Aria” kasvas Alfrid Pisukese .viiuli-,
poogna all lauluta. Ta suur seesmi
ne hõõgumine meelitab saatjat en
nast puhuti valjemini väljendama
kui see vajalik. oleks. Solisti hinge-
impulside täpne jälgimine ja tihe ta
gasihoidlikkus on igale saatjale suu
reks vooruseks. Käesolevalt oleks sel
line koostöö annud suuremat kunsti
küpset tulemust.

Matinee jätkus pärast vaheaega lä
ti lüürikaga. Esimesena esitas oma
luulet nende tuntud luuletajanna Ve-
ronica Strelerte. (Teda võrreldakse
meie Marie Underiga). Ta riimis luu
le on vormikindel, intellektuaalne ja
kontsentreeritud. Selles vaadeldakse
maapaguluses olemise läbielamusi
globaalses perspektiivis, milles temal
(luuletajannal) on kanda oma kindel
osa.

Kahjuks jäi seegi esitamine raskelt
kuuldavaks ja ebamääraselt tajuta
vaks liig tasase esitamise tõttu. Võis
arvate, et viga on halvasti "sisse sea
tud” mikrofonis. Aga siis ilmus kõ
nepulti noor läti luuletaja Juris
Kronbergs. Andrejs Eglitise luulet
vahendama. Ja siis muutus köik kor
raga. Tekst sai selgeks, hääl kand
vaks ja helisevaks ning kuulajale
nauditavaks. Eglitise ”Ej har...”
"Med bortgångna röster...” ja Kron
bergs enda luuletus "Gravstenarna”
hakkasid unustamatult elama ning
hingele rääkima. Jüris Kronbergs oli
Kahtlematult balti matinee kõige
edukam ja parem luule-interpreet,

Andres Kting teadustajana märkis,
et Kronbergs õpib ülikoolis keeli.
Küllap ta siis õpib ka keelte foneeti
kat ja harjutab häält. (Võib olla, et
ta on üks looduslik fenomeen, kel
lele köik on ”õigelt” hälli kaasa an
tud). Vaata, mida võib eeskujulik
ettekanne ja tehniliselt hea häälda-,
mine kunstiliselt saavutada!

Vallandus maruline aplaus kõigi
läti ettekannete puhul ja võis oleta
da, et ruumikas saalis (300 istekoh
ta; kohab umbes 200) viibivad ena
muses lätlased. Ometi oli , see vastu
pidi. Ainult rootslased hülgasid oma
tulemata jäämisega. Pärast pausi hõ
renesid esimesed toolide read kuula- '
jatest ja see just lugupidamise aus
tusavaldus: ei olnud. Teised läti Juu-

Lühiteated
kodumaalt

TQRNELAMUD
Rahva Hääl teatab, et Mustamäel

on Sõpruse puiestee ja Ehitajate tee
vahel lõpetatud esimene mitmesekt-
siooniline üheksa korrusega hoone
monteerimine. Sellega on alus pan
dud Mustamäe viimase, seitsmenda
mikrorajooni Klassilisele hoonestami
sele. Sinna ehitatakse ainult kõrg
hooneid, kuni 14- koiTUselisi tornela-
muid. Ehitatavad tornelamud on
omavahel ühendatud ühekorruseline
blokkidega, kus on ette nähtud
kauplused ja teenindusettevõtted.

».MIN. 30 TONNI KALA
Pealkirja all "Erakordne kalaõnn”

töid Tallinna ajalehed teate Haapsa
lu traallaevade kalasaagist Lääneme
rel, kus 50 minutiga võeti merest 30
tonni kala. Kirjeldades pikemalt era
kordset kalasaaki märgiti re-
portaazhis: ”Lõpuks, kui mehed olid
puruväsinud ja tekil ulatus kala põl
vini, selgus et erakordse saagi saa
miseks ei kulunud rohkem aega kui
50 minutit". Traallaevade kaptenid
Olid Jakob Kabermaa ja Enn Ivaste,
mõlemad suure praktikaga kalurid,

179 UUT ARSTI
Noorte Hääle teatel määras vastav

komi-jon, eesotsas rektor Arnold
Koobiga 170 tulevast arsti, s.t. prae
gust Tartu ülikooli üliõpilast tule
vaste töökohtadele. Nõudmine arsti
de järele on väga suur, kusjuures
uuest lennust saavad kõige enam
arste Kohtla-Järve, Pärnu ja Harju
rajoonid.

SINDI .PAIS HÄVIS
Rahva Hääl teatab, et möödunud

aastal purustas suurvesi Pärnu jõel
Sindi paisu. Jõe veetaseme säilita
miseks ning Sindi tekstiiltehase va
rustamiseks tehnoloogilise veega oa
nüüd otsustatud ehitada Pärnu jõel»
uus Sindi pais, mille projekteerimi
ne t n käsil Leningradis. Uus pais
.ehitatakse umbes 20 meetrit allpool
purunenud paisu.

ÕPETAJAD ÕNNITLESID
Eesti pedagoogide nädalaleht Nõu

kogude õpetaja õnnitleb tähtpäeva
de puhul järgnevalt äratoodud õpe
tajaid: Tartu 2. keskkooli, endist di
rektorit Karl Loogi 70-ndal sünni
päeva puhul, Hostre kauaaegset õpe
tajat Marie Seppa 65-nda sünnipäe
va puhul, Koigi 8;kl, kooli endist
õpetajat Maria Passi 70-nda juubeli-
päeva puhul ja Hilja Pavelsoni tema
65-nda sünnipäeva puhul.

Liikumisi läbi
raudeesriide
Okupeeritud kodumaa teateil vii

bis Rootsis poja juures Erna lii
de Ucsson ja venna matusel Meida
Ursula Mikk.
Ameerikas külastas õde Ella Tam

memägi, tütart Juli Gutinann ja
venda Anna Thomann. Kanadas oli
sugulaste juures Raissa Valk, Prant
susmaal õe juurest Nechama Edel-
haus, Brasiilias sugulaste juures Et
hel Nurme ja Lääne-Saksamaal öe
juures Helena Kiivit.

Kanadast sõitsid Pärnusse tagasi
Henn ja Anne Törvand, kes 1970.a.
olid alatiseks asunud elama Kana
dasse.

Alatiseks sõitsid Iisraeli elama
Basja Rosin, Rafail Gureritsh abi
kaasaga, Ber Ditmann abikaasa ja
pojaga ning Tamara Uzhvanskaja

abikaasa ja pojaga. ;
le esindajad olid; luuletajad Fricis
Dziesma, Pavils Johansons ja And
rejs Irbe. Nende luulemission jäi
samuti puuduliku ja halva intonat
siooni tõttu õhku rippuma. Luuleta
jad esitasid ise omi luuletusi.

Nüüd oli kellaosuti nihkunud pool
kuuele ja saalist tuli lahkuda. Kava
oli koostajate poolt liialt tiinelt koos
tatud. Eesti luuletajad Betti Alver
(s. 1906), Artur Alliksaar (1923-1966),
Jan Kaplinski (s. 1941) ja Paul-Brik
Rummo (s. 1942) ajapuuduse tõttu:
enam esitamist ei leidnud. Kahju!

Sama saatus tabas ka okup. Läti
luuletajaid: Vizma Beisevicat, Maris
Cakiaist, Laima Livenat ja Imants
Ziedönist.

ElU-Maria Ilallap
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Peah', Tallinna leidub haruldasi kulmusid kogu Eesti vanadel
kalmistutel. Pildil legendaarse Laksi Tõnise hauakivi Alats
kivi kalmistul.

President Lincolni
õepoeg maeti Koplis
Unustatud

Tallinnas ilmuv nädalalrld ”Sirp
iuse i\Wsi Tallinna solist* UnlmLslut,
riJiso mtfa-uUi. Salle juures toob aja
teathi olevaid andmeid surnute koi
mi.-dul puhkavad viinoa i und. Münt
natmiu.scuini kodu-uuriinisringi akt
laks, et 'Kopli kalmistule 011 liiirmd
USA presidendi Abraham Uncolni
hukkus traagilisel lennuõnnetusel 1
3,uiiroux'i peab maailma lenmiasjai
gevarjur iks.

Edasi on kindlaks tehtud, et Tal-
linna Kalamaja kalmistule on mae
tud terve rida omaaegseid üldtuntud
ttniinesi, nagu eesti esimene ksülo-
graaf-raamatuillustraator Ed. Magnus
Jakobsen — Carl Robert Jakobsoni
vend, ülemaailmse kuulsusega laul
jatar Elisabeth Märad (1749—1833) ja
terve reida teisi.

Kidpaol ui metel ud kodu-mirimis-
ringi 'ktsivil, keda nimehb.eM loet
letakse paarikümne inimese ula
tuses ja kellede huika muide kuu
lub ka vabariigl-aegne "Päevale-
be” toimetaja Knljula Teder (oli
kauemat aega Siberis), on muuhul-
Ba* Tallinna käimist uil avastanud
ka n*a iz mslaiud kalmuste, mille
de asukohta keegi ei tead mul.
"üldtuntud isikute kalmudest avas

tati Rahumäel ühe meie vanema aja
autori Maximilian Pödderi (jutubtus
f’Bob Ellerhein”) kalm, "rnurelauHk”
Marie Heihergi kalm ja Isegi karika
turist Gori (Vello Agori) kalm, kes
sim eelmistega võrreldes hilja, s,o.
kodumaa viimaste^ saatuslöökides.

"Sirmi ja Vasara" pikemast Tallin
na kalmistutele pühendatud kirjuti
sest. mis kannab pealkirja "Kalmiä-
tud —* rahva mälestuspargid”, selgub
•§ca. mitmete: Tallinna kalmistute ha-
letsemisyäärne olukord.

Wii märgitakse, et Pirita kloostri
varemetel ja seda ümbritseval va-
fral surnuaia] on lõhutud omapära-
fai paekiv&risiid» väravatorni kattis

kalmudest
ja Vasar" voltis hiljuti läheme vaat-
mis niooduslavm] kokku 200-hektea-
■lcht mõningaid uudseid vüi vähe
ita, kes ühel väi teisel Tallinna kul
unud suvel toimunud Tallinna IJn-
iivi kaasabil lehti muuhulgas kiml-
sajandi kipul maetud tolleaegse
Õepoeg Charles Leuroux. Viimaiu*
'allinna lahes 18,39. aastal. Charles
tduse ajalugu iiheks esimeseks laii-

ja arhit( ktmiriinäh‘stise liihistelvcl.
Skulptuuride purustamist ei toimu
mitte aiiiu.lt kalmistutel, vaid seda
on tehtud ka südalinnas ja Kadrio
rus.

Ajalehes loetletakse lähemalt Tal
linna kalmistute kultuurimälestusi,
milliseid kõige enam leidub Metsa
kalmistul, arvult 30Ö ümber. Ka
Kloostrimetsa mändidevaheiine kal
mistu, kuhu 1933. a. esimesena maeti
kirjanik Eduard Vilde, omavat sa
dadesse ulatuvalt kultuurimälestisi,
millede eest on hoolitsenud kas ka
dunute lähimad omaksed vöi organi
satsioonid, kus kadunud töötasid.
Terve rida skulpoerid on aastaküm
nete kestel Tallinna kalmistutele loo
nud suurepäraseid hauamonument©,
nagu Juhan Raudsep, kelle skulptuu
ridest asuvat üle 20 Rahumäe kalmis

tul. '
Teistiest skulptoritest, kelle lomin-

gut rohkelt Tallinna kalmistutel võib
leida, märgitakse Jaan. Kooril, H.
Hallistet, A, Starkopfi, P, Sauna
meest, V. Méllikut, G. Pominerit ja
A. Vommi, kelle üks hauamonument
illustratsioonina on kõnesoleva kir
jutise juures esitatud. Samuti on Tal
linna kalmistutele hauamonument te
valmistanud mitmed venenemelised
skulptorid, nagu A. Vladovski. A Ka
veretski jt.

Ütavaaateflt Tallinna kalmistutest,
millede seast eriti esile tõstel okse
Metsakalmistut ja "Siselinne kainus-

REIGI KIRIKLAST LUNDI
Muljeid ühest teatrietendusest
Aino Kallas, 11878—1956) tugeva

tundepingega ja minevikku ihalev
autor leidis oma parimate jutustuste
aine eestlaste ajaloost, selle juures
tihti toetudes arhiivides säilinud fak
tidele. "Reigiu pappi" (1926) on ta
kolmest sellelaadsest teosest ("Bar
bara von Tšsenhtisen" ja "Suden-
rnorsian") keskmine ja tagantjärele
ülelugemisel kõige mõjurikkam. Pas
tor Paul Lenipeituse oma käega kir
jutatud lugu ta Hiobi-feannatustest

i on kirja pandud tugeva tundelise
kna-uelaimsega ning erksa sliilivals-
tuga. Ometi peab tunnistama, et
Aino Kalda teosed üldiselt kipuvad
ülelugemisel kaotama oma kaasa
kiskumise võimet. Näib, et ta pisut
nooremal kaasaeglasel, taanlannal
Karen Blixenil (1885—1962) on sel
les suhtes olnud õnnelikum käsi —
nähtavasti selle tõttu, et viimane
evib oma tegelaste ja konfliktide ku
jutamises körgetoonilise paatose kõr
val siiski ka väga suurel määral
huumorit ja eneseirooniat mis Aino
Kaldal puudub.

Bernard Kangro on a. 1944 teost
dramatiseerides seadnud selle kesk
punktiks loomulikult enne kõike ar
mastuskolmnurga Lempeliuse, Cat
harina ja Kempe vahel, lühendanud
tegevusaja Kempe tulekust kohtu
protsessini, kasutanud ka Kallase
poolt Lempeliuse sulge pandud fraa
se dialoogiks, kirjutanud dialoogi li
sakski, hoolega kinni pidades origi
naali sõnastusest ja vaimust. Tule
museks on üldises kontseptsioonis
veel küllaltki eepiline, kuld üksikst-
seenides kohati vägagi dramaatiliselt
teritatud käsikiri, mille lavastamine
ja mängimine pole ei tehniliselt ega
kunstiliselt kerge.

Lundi Noorte Näitering baseerub
— nagu lavastaja oma lõppsõnas
märkis — peamiselt nii liikuval ele
mendil nagu üliõpilased. Suurema la
vavilumuse omandamine on sel pu
hul ju täiesti võimatu. Selle tõttu oli
”Reigi õpetaja” lavastamine eriti ris
kantne ettevõte.

8. aprillil lavastatud dramatisee
ringu puhul oli kostüümide pro
bleem üllatavalt hästi lahendatud,
laval liikusid üsna ehtsad barokka
jastu isikud. Raskem oli lugu lava
kujundusega, eriti üllatusena taba
nud eesriide puudumise tõttu (miks
eesriideta ei saaks lavastada — aga
seda peaks ette teadma...).' Oleks
võidud muidugi seinadekoratsioonid
ka sootuks ära jätta ja piirduda tu
medalt neutraalsete tekstiilidega,
nagu tänapäeval tihti kombeks,

Lavakdgemusteta amatööride pu~

Tal li ima-koor
Amarantenis
Kuna läti koori R saabumine

hui seisab ju kogu probleem roh
kem lavastajas kui üksiknäitlejas.
Käesolevat lavastust oli katsutud
ühtlaselt läbi viia, mis suures joo
nes ka õnnestus, maha arvatud mõ
ne kõrvaltegelase ”väljahüppamine”
ansamblist. Tempo oli küllalt aeg
lane, mis antud tingimustes ju peagu
paratamatu, lavaliiltumine läbimõel
dud. Küsimärke tuleb asetada esi
nejate häälematerjali kasutamise
kohta. Kas on tarvis avaldada end
ka igapäevaste asjade arutamise pu
hul nn, näitlejahäälega, mis enami
kus oli kõrgele falsetti surutud?
Samuti on küsitav noortele esineja
tele õpetatud vfiljendusstiü — ük
sikute sõnade rõhutatud "raiumine”.

Eelnevast kõige vabam oli Catha

rina osa esitaja, kes ka muidu paistis
silma vaba lavaliikumise ja tabava
tunnete markeerimise poolest. Lem-
peiius omas hea tavakuju ja maski,
millele eelpoolmainitud põhjustel
aga hääletoon ei vastanud, selles
puudus suure ja tugeva mehe ene
sekindlus. Kolmas peaosaline, Kem
pe osa esitaja, omab samuti sobiva
iavakuju, tema mehelik võluvõim ei
saanud • aga küllaldase veenvusega
esile tulla.

Peab imestama seda indu ja tööd,
mis nii näitlejad kui teised abilised
tolle nii raslee ülesande puhul olid
üles näidanud. Sooviks Lundi Noor
te Näiteringile edaspidisekski energiat
— ning pisut kergemat programmi.

Ati-GI.
• •

Agc valimisvõitlus
Torontos — protest
Heine kand. vastu

TOKONTO (ETE) *— Soolos celseis\ate Rahvusliku VälisvöitlBSe Nõu
kogu uu© koosseisu valimisega algas Torontos möödunud nädalal äge
vaiimiste-oelne selgitustöö. Teatavasti toimuvad valimised aprilli teisel
poolel ja nuti algul .KesUorgamsatsioom kandideerib G5 kandidaati »nit-
mest erinevast ringkonnast, kusjuu/es ”radikaalsemaks" ringkonnaks on
Eesti Rahvuslaste Koondis© ringkonda -uuluvad paarkümmend kandi
daati.

fitriineaeka suuremaks valimisie-eel
seks kampaaniaks oli RVN-u poolt
neljnp. 8. skp, korraldatud kõnekoo
solek Eesti Majas, kus kandidaarija-
te vahel tekki»' ootamatult elav ja te
rav sõnasõda.

Koosolejjžifc poolt avaldati imes
tust, ci kandideerijate hulgas on
palju poliitilist komu lekitanud
kandidaat Erik Heine, kes kohtu
likkude võimude poolt on asetatud
oma põhimõtete ja tegevusega eest
lastele kahjulikku ja ebameeldivas-
oo valgusse.
Teine veel ägedam kihutus-kooso-

lek toimus Rahvuslaste Kogu poolt
möödunud pühapäeva õhtul.

Samaaegselt avaldasid mõlemad ko
halikud lehed kuulufcuste-korras kan
didaatide pildid ja. elulookirjeldused,
mida Kanada eestlased hoolikalt jäl
givad.

Käimas on ka suurema, arvata
vasti ‘tS-iiikmelis© rühmituse km
lahemai ajal avaldab oma võitlus-
programmi. Suure rühmituse moo
dustamine on ette voetud selleks,
ci Rahvusluste Kogu kandidaatidelt
võimalikku edu ära lõigata.
Rahvuslased ise ei moodusta aga

omaette grupeeringud, nagu nad se
da aastaid tagasi tegid ja ühtegi
omapoolset kandidaati RVN-usse ei
saanud sisse viia.

Edv. Tiitlis
60-aastane
Stockholmis tähistab 21. aprillil

59-ndat eluaastat revident Jkivard
Tiitlis.
Juubilar, kes oma igapäevases töös

on revidendiks ühes rootsi revisjoni-
büoos, on aga aega leinud aidata
kaasa eesti ühiskondlikus tegevuses,
olles m.h. A/S Eesti Maja, EPR Ühi-
sabi ja mitmete teiste eesti organi
satsioonide revidendiks ja rvepida-

Asta Villmanni
lavastaja-edud

1IAKTEOKI) (\ ES| — Asta Will-
m mm) lammil, olles praegu N pw
Ilritein Uepcrtory Theatro IVrfor-
i::r;V mulin juht, hiya-.his märt
si a’gul Neil Simoni populaarse !vo-
n:öiküa "IM;r/a Suile*’, niis omal
nj:sl ©lendus l>ro:te\v:iyl ja uiMlest
valmis mõni aeg lagiiM ka menu
kas riim.
Lavastajal oli kavaks anda tü-

ära jäi, siis kerkis küsimärke ka sel
le kohta, kas Tallinna kammerkoor
tuleb? Senini ei oie äraütlemist ol
nud. Skådshanani piletite eelmüük
Kontsertmaja muusikaäris on käigus
ja korraldajad on hotellid reservee
rinud — Stockholmis on selleks uus
hotell Amaranten ja Göteborgis Opa-
len.

jaks.
Edvard Ti.itiss töötas kõdumas! val

lasekretärina. Oma kohusetruuduse
ga ja kaalukusega on ta võitnud hulk
sõpru nii kutsealal kui ka eraelus.
Gaulab ka Stockholmi Eesti Mees
kooris. Rohke sõprade pere ja kol
leegid soovivad juubilarile veel pal
ju helgeid päevi ja tööaastaid.

kiga viis etendust, kuid kuna soe
osutus ülimenukaks,--tuli anda veel
kaks Ii sael end ust ning üks kinnine
etendus ühele kcliedzhi vilistlasko
gu:©. Kõik etendused olid viimseni
välja müüdud, kaasa arvatud seisu-

Arvustustes "Hartford Courant"
kirjutab, et Asta Ginnolti lavastus

tut" läbib punase joonena mure, et
kas Tallinna kalmistute korrashoid
mist ei ähvarda ükskõiksuse ja ."hoo
limatuse ohud. Ja seda ennekõike
sellepärast, et suureks kasvanud lin
nale on olemasolevad kalmistud kit
saks jäänud, mispärast mitroes-jär-
gus matmine on .paratamatu.

Kehtivast olukorrast annab Ise
loomustava pildi kasvõi järgmine
lõige: "Sageli on raske hauakohta
üles leida. Oleks oMarbekas sisse
seada sellekohane kartoteek. Mat-
misraamatuis (ja iildregistris)
peaksid olema fikseeritud maetute
siiniü- ja sursnndantnmid. Viimasel
ajal ei tehte seda kahjuks isegi
mitte surmatunnistustel.
Soe viimane lõige tundub inusa us

kumatuna. Kuid kirjutise autor Karl
Ijgnne peaks seda paremini teadma
ja ise oma sõnade eest vnstulama.

H. 1

Koolipidu
Göleborgis
7. mail
Göteborgi Algkool korral

dub oma traditsiooni lix- kevndpe.)
koos Ennulcpäeva tübisiainiseg;! pü
Inipneval, 7. mail.
Pidu toimub algusega kell 13 Gam-

lestadi rahvamajja (Medborgarhus).
Kavas on päevakohane sõnavõtt,
emade austamine, õpilaste sõnalisi ja
muusikalisi ettekandeid ja pea t muu
kalts lühinäidendit: Tiksi ja Taksi
(muinasjutt) ja Härra Toois (episood
O, f .ul-su Suvi I-scst).

ja peaosaliste mäng oli täisiäk. Ar
vustaja märgib, veel, et lavakujun
dus oli parim, mida ta siinses teatris
näinud. ”New-.Britain Heraldi" arvus
taja nimetab Asta Linnoiti lavas
tust hoogsaks, elavaks ja stHHkind-
faks.

Asta Wilimann on lavastajana ku-
junemss Conneticutis omaette 'pi-.
m-eks, mida näitavad pikad ja iili-
klitvad arvustused ajalehtedes.

£elnateateld
Torontos suri 9. apn'd<; Jef inia

Anni, n-r.a Tiedeberg, sünd. 27. märt
sil li Valgas.

Chicagos suri 4. aprillil Enn Hei
naru, (end. Heimberg), sünd. 2S,
mai: liik) Vilumaal.



Laupäeval, 22. aprillil 1972 il

Wellamlportis, Kanadas, suri Vol
demar Kuhlberg, pärit Tartumaalt.

WheatonTs, USA-s suri 4. aprillil
1972 Enn Heinaru, VR II/3, sünd. 25.
mail 1891 Virumaal.

Montrealis suri 27. märtsil Eduard
Suits, sünd. 20. jaaniaril 1904 Viru-

t

Meie unustamata kalJist

Aima Kammol
* 7.11.1883 Porkunäs

f 12.04.1972 Stockholmis

mälestavad leinas

BENITA Ja MIHKEL
ANTS PEREKONNAGA

ÖISt PEREKONAGA
J ORI PEREKONNAGA

Matusetslitus toimub laupäeval,
23 aprillil kell 13 Skogskabelis

Mtisakalmistul.

t
Armast piibli ringi liiget

Aima Rammu* l
mälestavad

STOCKHOLMI KOGUDUSE
1’HULIRIXÜ ja ÕPETAJA

”Ei surm ega elu ... vöi meid
lahutada Jumala armastusest,
mis on Kristuses Jeesuses, meie
Issandas.”

Ro. 8.39

t
Aiiuoki

Anna RammoT
mälestavad kurbuses

ELLI ja KARL ERENURM

Eesti Maja klubi
peakoosolekult

Eesti Maja Klubi pidas oina korralist peakoosolekut 12. aprillil Eesti
Majas suure arvu liikmeta osavõtul. Koosoleku avas esimees Herman
Kann, koosoleku juhafajaks valiti Aarne Vöting.

Spor.diringwcušwle
täs töötab ja treenib N, Liidu tuge-

Tavakohased aruanded kuulati ära,
kinnitati ja juhatus vabastati vastu
tusest.

Sõnavõtte tekitas tegevuse aruan
ne, mille järgi tegevusaasta algas
plaanide ja ettevalmistuste tegemise
ga uude Eesti Majja iilekoiimiseks,
kuna oli teada, et see tegevusaasta
jooksul peab toimuma."

Tegevusaasta lõpuks ja samaaeg
selt uus Eesti Maja ümberehitus
tööde valmissaamisega aga selgus,
et klubi uues majas enam ei saa
täitma neid ülesandeid, mis tal olid
vanas majas, s.o. administreerida
seltskondlikke ruume ja vastutada
köö 'i eest.
Kuna see selgus vahetult enne te

gevusaasta lõppu, ei olnud juhatus
jõudnud koostada uues olukorras ük
sikasjalikumat tegevuskava. Küll oli
aga juhatus liikmetele saadetud koo
soleku kutses teinud üleskutse ette
panekute ja soovide saamiseks edas
pidise tegevuse suhtes.

Koosolek täiendas päevakorda vas

tava punktiga — 1872 a. tegevuskava
— mille all võeti elavalt sõna ja
tehti ettepanekuid.

Koosolek jõudis üksmeelsele sei
sukohale, et klubi peab oma tege
vust jatkama, peamiselt nendes
sektorites, mis (eiste organisatsioo
nide tegevuses seniajani on viilja
jäänud. Sellega oli juhatus klubi
edaspidise saatuse jätnud liikmete
ja peakoosoleku otsustada ja need
otsustasid tegevust jatkata.
Liikmemaks otsustati jätta endi

seks, s.o. kr. 10:- isikult, pensionäri
del kr-. 5:- ja organisatsioonidel kr.
15:- aastas.

Mandaataja lõppemisega valiti ju
hatusse tagasi Viktor Ennus. Uuteks
juhatuse liikmeteks valiti Harry
Härm ja pr. A. Vöting. Mandaataja
jätkamisega kuuluvad veel juhatusse
H. Kann, E. Pettäi ja V. Kaarik. Ju-
hstusiiikme kandidaatideks valiti pr.
H. Arendi ja Joel Haukka. Revisjo
nikomisjoni valiti pr. E. Truuvet ja
Volrad Piirand, kandidaatideks jäid
A. Klaar ja E. Nerep.

• JÄÄITJIUKTAMISEST
Oma asukoha ja oma kauniduse

tõttu on Tallinn saanud üha popu
laarsemaks võistluspaigaks suurele
spordile”. Aprillis toimusid seal. N.
Liidu meistrivõistlused nii tõstmises
(mitme uue maailmarekordiga) kui
ka jääpurjetamises. See sport äratas
muide rootsi üldsuse huvi seoses
Kungsbackas veebruaris toimunud
Euroopa meistrivõistlustega, kus En
del Vooremaa kaitses oma mullust
tiitlit. TV-programmis ”Fråga Lund”
esitati küsimus, kuidas võidakse jää
purjekaga ületada tuulekiirus, ja
vastusest selgus, et see on võimalik
ristlemisega vastutuult, mitte päri
tuult nagu väitis Jules Verne oma
kuulsas raamatus ”80 päevaga ümber
maailma”. N. Liidu meistrivõistluste
lahinguväljaks oli valitud Tallinn
mitme asjaolu tõttu, ms. kuna ”Ees-

STOCKHOLM
Metsapäev Veskijärvel

Veskijärve Kalevi lipkond ja Eesti
Komitee noortetöö korraldusel toi
mub Veskijärvel Metsapäev 6. mail,
kuhu on kutsutud kõik eesti noored,
hellakesed, hundud, gaidid ja skau
did. Reis toimub üüritud bussiga.

Kavas on mängud, metsarada, eesti
rada ja muud. Võitjatele auhinnad,
üüistoitlustamist Metsapäeval ei ole,
mistõttu iga osavõtja ise hoolitseb
selle eest, et nälg ei näpista, võttes
kaasa toitu oma äranägemise järgi.

Registreerimine hiljemalt 30. "apr,
aadressil: Lembit Klemmer, Ryttar-
gatan 12, 17138 Solna, tel. 73Q16 77.
Buss väljub 6. ma' hommikul kl. 8.00
Klarabergsgatani viaduktilt. Tagasi
sõit samal päeval, buss on linnas ta
gasi umbes kl. 18. Vanemad, kes on
üritusest huvitatud, on loomulikul!
teretulnud. Head .kohtumist Veski
järve].!

GÖTEBORG
ELA suviliotliiss" registreerimine
ELA Suvikodu Sämstadis, Gullrna-

reni ääres, Göteborgist 130 km põh
ja poole, on eeloleval suvel avatud
lastele vanuses 6—14 ä. ajavahemikul
15.6 — 13,7 1972. Laste tasu on. 200
krooni Göteborgis elunevaile lastele
ja 300 krooni lastele väljaspoolt Gö
teborgi linna. Registreerida enne 2.5
1972 telefoni kaudu: tööajal 031 —
1159 00 :(E.K.), õhtuti 031 — 5519 66
(SQOmägi) vöi 031 — 15 08 68 (Velbri)
vöi:kirjalikult: ELA, c/o Aho Rebas,
Dr. Forseliusgatan 11, 413 26 Göte
borg.

ELA Suvikodu vajab ka juhatajat,
köögipersonaaali, kasvatajaid, öövah-
ti ja praktikante. Sooviavaldusi pa
lume saata ülalnimetatud aadressile.

Peapiiskop
New Yorki

Peapiiskop Konrad Veeni soori
tab nüüd reise, cl saavutada kon
takti piiskopkonna kaugemale osa
dega. Äsja külastas ta Inglismaad,
nüüd on järjekorras USA. Ta sõi
tis New Yorki, kus ia jutlustab
23. aprillil New Yorgis praost Ru
dolf Kiviranna kirikus Lexington
avenüül ühenduses proasti 60-aasta
sünnipäeva tähistamisega.
Peapiiskop kohTib ka USA kiriku

juhtivate tegelastega; ning toimub
konsistooriumi abipresident G. Redi,
praostid-ussessorid Aleksander Kin
no ja Rudolf Kiviranna ning abi-
präbstld; K. : Lipping Ja- Mas Saar,

. Montrealist tuleb Kanada praost Karl
Raudsepp ning Torontost abipraost
Oskar Rühm. New Yorgis võtab pea
piiskop osa ka ISA eesti kiriku
õpetajate konverentsist.

K. Veemi külastus on esimene
Eesti peapiiskopi külastus Ameerika
mandril. J. Kõpp ei saanud tervisli
kel põhjustel kuiseile järgneda ja
J.O. Lauri viibis seal piiskopina, s.o.

| enne peapiiskopik • valimist.

vaim ja aigatusvöimelisim jääpurje-
tajate kaader, kelle saagiks on pä
rast sõda langenud üle poole üle
liiduliste meistrivõistluste aubinna-
kohtadest”. Ja tänavu kinnitasid se
da positsiooni veelgi E. Vooremaa,
A. Vilde, vennad Jürjod jt.
• ”KUULIPILDUJATE”

UUEST TEHNIKAST
Kergejõustikualade tehnikas tehak

se järjest uuendusi, kord reeglite
raamides, kord reegleid muutes, nii
vcistlusradade, riistade kui ka stiili
osas. Söerajalt on jõutud tartaanini
ja tsemendist valatud heiteringideni.
Riistadest on kõige rohkem muutu
nud teivas, mis alguses oli bambust,
siis terasest ja nüüd klaaskiust. Kui
viimane võeti kasutusele, keeldusid
mitmed tippsportlased seda aktseptee
rimast. Süiliarendamise alalt on vär
skelt meeles kõrgushüppajate ”flipi”
tekkimine, lati ületamine pea ees ja
selili. Keelu alla seati tosin aastaid
tagasi hispaanlaste uus odaheiteteh-
nika, mis oli ketteheitest inspireeri
tud ja võimaldas üle 100 m pikkusi
odakaari — publikule suureks ehma
tuseks.

Müncheni olümpiamängudeks on
valmimas uus kuulitöükestiil. S-ndail
aastail tutvustas ameeriklane 0’Erien
edukalt hoovõttu seljaga töukeeuu-
nas, nüüd aga proovivad venelased
kettaheitestiili kuulitõukes. Uus stiil
on määrustepärane, sest see täidab
põhinõude, et hoovötu ajal peab säi
lima kuuli kontakt kaelaga. Näis, kas
seliest piisab URA hegemoonia mur-
dimseks — kuulitõukes on jänkid
olümipakullast ilma jäänud vaid ka
hel korral, viimati 1936.

KUNSTI
MÜÜGINÄITUS

VÄLIS-EESTI GALERII, Tull-
portsgat. 174. Stockholm. T-peatus
HornstuU. Tel. 08/81 09 35.
Avatud edaspidiseni ärip. 9—17,
laup.'; 10—14. Esin. Leitu, Kõks,
Nömeots, Männik. Välis-Eesti
graafika r-mjas esin. töödega 8
Kunstnikku. ;

Möbl. moodne

2-toal. korter
keedunurgaga väljaüürida Ältas.
Vast. ”Älta” all EPL, Box 667,
10129 Stockholm 1.

■■■■■■■■■•■■■■■■■■■■■li

■ Hea sõnumi” ■
S raadiosaated S
JJ Vaimulik raadiosaade Euroopast Jj2 igal Jj
2 teisipäeva ja laupäeva 2
■õhtul kell 21.15-21.30g
2 lühilainel 31,33 m. JJ
■Postiaadress; Andres Link, Alba-H
Jjtrossvagen 92, 138 6G Handen, Svo-JJ

■ rige. n

Vandeadvokaal

LEO PARRE
juivkand.

Uus aadress:

Nvhrokajen 17, II,
I il 48 Stockholm

(vastu Draama teatrit)

Vastuvõtt kl. 9—18, laup.kl. 9—H.
Tel. 291X12 — 10 8063, krt. 20 90 09

V. Kaarik
50-aastane

Stockholmis täitus 15. aprillil
viiekümnes eluaasta kimllustusie-
gclasel Viktor Kaar ikul.
Juubilar sündis Tallinnas 1922. Lõ

petas reaalgümnaasiumi 1940, õppis
õigusteadust alul Tartu ja hiljem
Stockholmi ülikoolides. Möödunud
sõjast võttis osa rindel. Saabudes põ
genikuna 1944 Roctsi, sai ta 1946
ametnikuna koha kindlustusselts
”Vegetesse”, kus ta töötab ka prae
gu — nüüd kontori ratsionaliseeri-
misosakonna juhatajana. V. Kaarik
on osa võtnud ka seltskondlikust te
gevusest ja kuulul Eesti Maja klu
bi juhatusse laekurina, samuti aka
deemilisel poolel olles korporatsioon
Ugala vanameheks Asjatundlik, abi
valmis ja sõbralik— sellisena tun
nevad teda kaasvõitlejad ja sobrad,
kes soovivad palju õnne ja edu
”täismeheikka” astumisel. ■f ,

t
Valier Kaaman

Mälestavad leinas

LEIDA ZE1SIG
BORIS ZEIS1G

abikaasaga
HELGA PALANDI

perekonnaga
RICHARD AUG .
perekonnaga

EEL KIRIK
STOCKHQLM: 22/4 jääb jumalat,

ära. 30/4 kl. 15 peajumalat. Jakobis,
kog. öp. .orelil H. Kiisk, laulur.

ALINGSÅS: Maakirikus jumalat.
22/4 kl. 13, öp. K. Kool, oreli! PG
Strömberg, laululehed,.

BORÅS: Carolis jumalat, 23/4 kl.
15, laululehed. Pärast teenistust kog.
majas kog, täiskogu koosolek, kohvi
laud- Osa võivad võtta kog. liikme
maksu tasunud liikmed.

GÖTEBORG: EELK Gbg ja Lääne-
Rootsi kog. skautlike noorte Jüripäe-
va jumalat. Kristiines 23/4 kl. 14röp,
K. Kool, orelil PG Strömberg, solist
Helle Aro-Cervin, laululehed. Õpeta
ja Kooli uus aadress: Stockenströms
Väg 5 B, 150 31 Åkers Styckebruk,
tel. 6159/305 48.

GÖTEBORG: St. Paulis Ev. Lut.
Gbg. jumalat. 23/4 kl/ 14.30, öp. Wi-
lun.d, orelil L. Lindblom, laululehed.
Pärast teen. kohvilaud naisringi kor
raldusel kog. majas, Stockholmsgat.
16—18. '

EESTI AP. tjlG. KIRIK
STOCKHOLM: Füha Nikolai Pea

kirik, 23/ 4kl. 11 rootsikeelne liturgia,
jumalat, on Stockholmi ökumeeiiilise
naisliikumise tähistamiseks, ülempr.
A. Nael.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Eesti Nelipühi Ki

rik, Brå vallag. 11, 22/4 kl. 18 evan
geelne ohtu, Helmut Rüdmik Toron
tost, yärvifilm T>irgi eesti külast, ja
Austraaliast, laulu ettekandeid. 23/4 kl.
10 pühapäevakool; kl. 11 H. Rüdmik
lahkumisjumalat., soolo-, noorte- ja
koorilaule. 25/4 kl. 19 kooriharjutus. .

STOCKHOLM: Norrmalmi Bapt,-
Kirik, Norrtullsg. 37 jumalat. 23/4kl 1
15, X, Vaim.:

ESKILSTUNA: Nelipühi Kirik Fi-
ladelfia, Smedjeg, 23 jumalat. 29/4 kl.
18 Allan Laur ja V Lindina, laulu-
ettekandeid.

GÖTEBORG: KFUK-KFUM ruu-1
mes, Parkg. 9-11 palvet. 22/4 kl, 16.30
Bia Randetis, Erik Dahlborgsg. 10
jumalat. 23/4 kl. II, V. Kub ja.

GÖTEBORG: Smvrna, Parkg. 1, 22.
apr. kl. 18 kog. turd, 23/4 kl. 15 ju
malat., Konst. Verendel, koor. Samal
ajal pühapäevakool, H. Viikholm kõ
neleb jumalal. 29/4, 30/4 ja 1/5.
NORRKÖPING: Tabernaakel.Kungs-
gatan 20, jumalal 23/4 kl. 13, J.Froi-
man, H. Ahlberg ja L. Blecs. Bota-
nia, Rrätldg. 54, H. Ahlberg kõneleb
22/4 kl. 18.

• Saksamaale saabus külaskäigule
USA-st ins. Jüri Jalajas perekon
naga. Nende alaline elukoht on
New Jerseys.



Ilmub kolmapäevi li
ja laupäeviti EESTI PlimiliT Vaba eestlaskonna
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Rootsi televisiooniprogramm
TV j LÖrdag

8.08 TV-nytt, vädei.
9.05 Start 2. Färg. Engelsk nybörjar
lturs för vuxna. 27. Bed and Break-
fast.

9.20 Fyra vip. Tredje mysteriet: My
steriet med den gottsugna fantom-
bilsrånaren eller De vita korsen. Del
X och 2.
Tuben, Typen, Tesen och Svansson
leker med värt svcnsak språk.
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

10.00 Matleena. Ester Erhomaan ro-
maanitn perustuvan ohjelmasarjan
viimeinen osa.
Matleena. Sjätte delen: Matleena
och päronträdet.
Textat på svenska.

10.25 Alä unohda minua, isä! Repor-
taasi 20 000 perhepinnarista. Toimit-
tajat Marjatta Leporinne ja Pirkko
Vallinoja, kuvaus Timo Kapanen.
Glöm mig inte, pappa! Reportage
om familjefäder, som skolkar från
sin underhållsplikt.
Textat på svenska.
Vuxenutbildningen.

11.00—11.20 Träffpunkt München.
Färg. Inför Tysklandsresan olym-
piaåret 1972. 3. På stan.

11.40 Nationalekonomi II. 12. Handel
och utveckling.

12.00 Nationalekonomi 11. 13. Hand
elspolitik för utveckling.

12.20 Små människor. 9. Pojke eller
flicka — spelar det nån roll ?

12.40 Bordtennis-EM. Från finalmat
cherna i Rotterdam, Bengt Grive.

14.55 Ishoclcey-VM Färg. Direkt
sändning av matchen Sverige—Sov
jet i Prag. Lars-Gunnar Björklund
och R-Oland Stolt':.
1 första pausen:

15.35 ca Start 2. Färg. Engelsk nybör
jarkurs för vuxna
1 andra pausen:

16.25 ca Vecko-nylt Textat.
17.30 ca Bordtennis-EM. Bengt Grive.
17.55 Heigmålsringning. Färg. Från
Valla Kyrka i Sörmland.

18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Städernas melodi. Färg. Musi
kaliska glimtar från gatuiivet i Pa
ris, Köpenhamn och London av
Sten Bramsen. Danmarks bidrag till
underhållnmgsfestivalen i Mont-
reux.

18.30 Spänn fast er Färg. Allt om
nästa veckas stora trafikbingo.

18.35 Tarzan. Färg En ny Tarzan-se-
rie. 1. Det gyllene lejonet.

19.00 Fablernas väild. Färg. Pentti
Varg har förändrats, liksom ...

19.05 Coronation Street.
19.30 TV-nytt, sport, väder.
20.00 Tre män 1 en båt. Färg. En be
rättelse av Jerome ,K. Jerome med
Ernst-Hugo JLiregard 1 rollerna. De
kor och teckningar: Åke Arenhill,
Regi: Jan Hemmen. Första delen.

20.20 Vår vän Stux. Färg. Ungersk
dockfilm. ,

20.30 Hornboi gasjön — chans till nytt
liv. Färg.

21.00 The jnagic box Färg. En exposé
över televisionens historiska ut
veckling! Medverkande: Hans Cal-
daras, Francis Cowan, Ardy
Striiwer, Sylvia Vrethammar, Mo
nica Zetterlund oct Lasse Åberg.

21.40 Ilen falske spegeln. Färg.
Konstfilm om den belgiske målaren
René Magritte.

22.00 Det händer i ettan. Färg.
22.10 '1'V-nyll, väder, sport.
22.20 Snobbar sofit jobbar. Färg.
Tony Curtis och Roger Moore på
nya äventyr.

23.10—23.15 TV 2-veikan. Färg.
TELEVISION 2

16.50 Rapports rymdcxtra. Fiijg,
Apollo-astronauterna bland månk-
ratrarna. Gunnar Hambraeus och
Bo G. Erikson.

17.10 Familjen Ashlon. Färg. Del 46.
"Det enda förnuftiga...”

18.00 Kojan.
18.25 Insändaren. Textat.
18.55 Väder.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Sköna M's Färg. Undorhåll-
ning från Mosebacke Etablissement
uted NQB”—- Sveriges enda kvinn

liga rockorlcester, trubadurerna
Staffan Perci och Lilebjörn Nilsen
saint Gilbert 0’Sullivan.

20.00 I naturen ined Nils Dahlbeck.
Färg,

20.30 TV-nytt.
20.35 Möte i rymden. Universitets
lektor Tord Hall och Bo G. Erikson.

20.45 Förbjuden värld. Färg. Ameri
kansk långfilm från 1956. Regi: Fred
McLeod Wilcox.
I rollerna: Walter Pidgeon, Anne
Francis, Leslie Nielsen, Warren Ste-

22.20 TV 1 veckan. Färg.

[ TV j Söndag jJ
9.40 Treffpunkt München. Färg. Inför
tysklandsresan olympiaåret 1972. 3.
På stan.
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

10.00 Uutisviikko.
Nyhetsveckan. Enaast på finska.

10.20 Lasten ohjelma: Ihmisten maa.
Barnprogram: Människomas land.
Textat på svenska.

10.40 Ikaalisten syyssoitto. Ohjel-
massa esiintyvät ni m. Ikaalisten
harmonikkamiehet ja Ikaalisten
viulupelimannit.
Folkmusik från Ikalis.

11.00—ea 12.00 Påskgudstjänst. Färg.
Från Katarinen Kirche i Hamburg.

12.20—12.50 Nationalekonomi I. 10.
Kollektiva tjänster och offentlig
budgetering.

16.30 Govännens lv doriev. Färg.
16.45 Bir, big och bis. Färg. Om hun
dutställningar och utställningshun-
dar.

17.10 Moment: Kulturchef — fågel el
ler fisk? Om kommunal kulturpoli
tik.

17.40 Start 2. Färg. Engelsk nybörjar
kurs för vuxna. 27 Bed and Break-
fast.

17.55 Funti — funtfdu — funtidalla.
Ett par finlandssvenska barnvisor
och ramsor med Xenia Rönnblom i
Nagu.

18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Man är väl diplomat. Engelsk
filmkomedi från 1959 med Peter
Sellers.

19.30 TV-nytt, sport, viider.
20.00 Gröna Julin Färg. Engelskt
TV-spel. Regi: Brian Mills. I roll-
lerna: John Hurt och Michael Jays-
ton.

21.10 Folkdans i Polen. Färg.
21.30 En annan värld. Färg. Kortfilm
om den franske tecknaren Grand-
villes bilderbok ”Un autre monde”,
1844.

21.40 Sportspegeln.
22.10 TV-nytt, vädci.
22.15—23.in Fredens ö. Färg. Den sista
av Hans Peter Pfeifers filmskild
ringar från Sydostasien handlar om
Kambodja.

TELEVISION 2
15.00 Mästurmötc 1 bågskytte. Färg.
Svenska eliten, damer och herrar,
möts i en inomhusmatch i Staffans-
torp. Lennart Jelbe och Äke Brolin.

XG.00 Nybyggarland Färg. Avenlyrs-
serie från 1870-talets Lappland. Del
3. ”Slåttermyren”

10.30 Skjul i Jesu namn. Om kyrkan,
rättvisan och våldet. En film av
Fer-Arne Axelsson och Bernt Jons
son.

17.10 Kyrkan, rättvisan och våldet.
En debatt i anslutning till filmen
”Skjut i Jesu namn”. Deltagare bl a:
general Carl Eric Almgren, förf.
Tore Zetterholm, fältprosten Hans
Åkerhielm, cheired. Karl-Axel
Elmqvist.

18.00 Kojan.
18.25 Så levde barn förr. Marie Se
lander och Finn Zetterholm sjunger
och berättar.

18.55 Väder.
19.00 TV-nytt.
18.10 Sporlnytl.
19.30 Vi i femman Färg. Frågetäv
ling för femteklassister. Berndt Fri
berg.

20.15 Kmitl.
20.45 Titta på tvåan. Färg.
20.50 ”Varvet kring solen”. Dikter av
Alf Henriksson tonsatta av Bibbie
Allerbeh;

21.00 Akta dej så du inte sticker dej

på kroken! Repliker I debatten om
de fria teatergrupperna. Textat.

21.30 TV-nytt.
21.35 Det gäller dragspel.
22.00—ca 23.00 Rapports rymdextra
från månen. Färg. Ikväll lämnar
Apollo-männen månen och starten
TV-sänds direkt i Rapports rym
dextra. Där ges också ett samman
drag av söndagens färd med månbl-
len. Arne Thorén, Gunnar Ham
braeus och Bo G. Erikson.

Skol-TV:
8.30— 8.55 Fyra epoker — fyra mil
jöer. 4. 1700-talet. Gymnasiet.

9.00— 9.30 TV-teatei för högstadiet.
Färg. Spelet om Joban.

10.35— 10.55 Mer om film och TV.
Färg. 3. En kortfilm. Högstadiet.

12.20—12.40 Näringar och yrken i
Norden. 1, Island Högstadiet.

12.45—13.00 Start C. Färg. Engelsk ny
börjarkurs för vuxna. 27. Bed and
Breakfast.
Skol-TV:

13.10—13.30 Sverige, Norden och värl
den. 1. På den gamla goda tiden.
Högstadiet.

13.35— 13.55 Vad händer i svenskt nä
ringsliv. 2. AB Giykocid. Gymna
siet.

14.00— 14.25 Från välinformerad källa.
3, Perfekta nyheter. Gymnasiet.

14.30— 14.50 Sju gissel. 6. Tumörsjuk
domar, Gymnasiet.

16.30— 16.50 Ilos djurdoktorn. 6. Ak-
variefiskar.

18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Jetpiloter. Färg 7. Unga nerver.
18.30 Gäst i ettan. Fcrg.
18.55 Biiltes-bingo på väg. Frän
Granna sänds den första av veckans
sex rapporter från olika platser i
Sverige som Lennart Öjesten besö
ker med anledning av den riksom
fattande bilbäiteskampanjen. Första
dragningen i bingciotteriet.

19.00 John Elund. Färg.
19.10 Fyra VIP. Tredje mysteriet:
Den gottsugna tantombilsrånaren
eller De vita korsen Sista delen.
Tuben Typen lösen och Svansson
leker med vårt svenska språk.

19.30 TV-nytt, viider.
20.00 Vetenskap, teknik och forsk
ning med tekniskt magasin. Färg.
Erik Bergsten oel’ Bengt Feldreich.

20.50 Människojakt Färg. Engelsk
serie. G. Kistor fö* 1- två.
I rollerna: Peter Barkworth, Alfred
Lynch, Cyd Hayman.

21.40 Ilur tycker du vi ska använda
Sverige? — sammanfattning av det
som kvällens debatt kl 22.15 skall
handla om — hushållningen med
Sveriges mark oen vatten.

22.10 TV-nytt, väder.
22.15—23.15 ca Debatt: Hur tycker dn
vi ska använda Sverige? Färg. Vad
vill Svante Lundkvist (s), Anders
Björck (m), Ola Ullsten (fp), Knut
Nilsson (c) och Jörn Svensson
(vpk) göra med Sverige: kusterna
Inlandet, tätorterna, glesbygden,
jobben och fritiden? Susann Frenn-
berg och Äke Söderlind frågar.
Ordförande: Lars Orup.

TELEVISION 2
18.30 Den vila delfinen. Färg. 9. Stor
men avtar.

18.45 ca Sindbad sjöfararen. Färg. 7.
De förtrollade öarna,

18.55 Väder.
19.00 TV-nytt.
19.10 Ilappurt.
19.30 Buss-kisania Färg. Engelsk
komediserie med Reg Varney,

19.55 Anslagstavlan
20.00 Ett vinlcrliv, en sommardikt.
En film om författaren och diktaren
Emil Hagström.

20.50 Tit U:s föräldraserie. 10. Barn på
sjukhus.

21.20 Nationalekonomi 11. 14. Tullar'
och tullpolitik. Herbert Söderström
och professor Bo Södersten.

21.40 TV-nyll.
21.45—22.05 Nationalekonomi II. 15,
Kapital utan gränser. Vad innebär
EEC, Efta och multinationella före
tag?

| TV | Tisdag j
Skol-TV:

9.00 Vi studerar fåglar. Färg. 1. Att
se på fåglar. Mellanstadiet.

9.20— 9.40 Fysik åk 7. 2. Elektricitet -
faror och skydd.

10.10 Bildtolkning för mellanstadiet
2, Berätta med bdder.
Förskoleprogram

10.30— 11.00 Om ett sjukhusbesök.
11.40 Fyra VIP. Tredje mysteriet:
Tuben Typen Tösen och Svansson'
leker med vårt svenska språk.
Skol-TV:

12.00—12.15 Titt ut i naturen. 2. När
många munnar mättas. Lågstadiet.

12.20— 12.45 Fysik åk 8. 2. Från kraft
verk till konsument.

13.10—13.25 Was gibFs? 4. Högstadiet.
13.35 Film och TV 3 Jagad. Högsta
diet.
Förskoleprogram-

14.00 Om ett sjukhusbesök.
Skol-TV:

14.30— 14.50 Samhällsekonomi — teori
oeh verklighet. Färg. 2. Tunisien.
Gymnasiet.

16.30— 17.00 Barnens halvtimme. Färg.
Filmer om hundarna Psi och Zivota,
musik, tecknade sagor mm.

18.00 TV-nytt, vädoi, meddelanden.
18.05 Prylar och grejor. Färg. Lera
och gips.

18.30 Gäst i ettan. färg.
18.55 Bältes-bingo på väg. Lennart
Öjesten från Kungsbacka. Andra
dragningen i Bingc-lotteriet.

19.00 John Blund. Färg.
19.10 Fyra VIP. Fjärde mysteriet: Det
ut- och invända kuvertet eller Den
skvallrande stenchapparaten. De) 1.
Tuben Typen Tösen uch Svansson
leker med värt sver.ska språk.

10.30 TV-nytt, väder.
20.00 En säng till. Färg. Såugstumpar
och skämtbitar tur och retur av och
med OA, Charlie Chaplin, Charlie
Chase, Charlie Elvegård, Albert
Engström, Grus ; dojjän, Eric Gus
tafson, Per Martin Hamberg, Nils
Hasselskog, Helan och Halvan, Stig
Järrel, Buster Keaton, Sven Lind
berg, Astrid Lindgren, Frideborg
Lundin, Rutger Nygren, Rune
Olausson, Gösta Pmzelius, Rosa
Pantern, Mille Schmidt, Margareta
Sjödin, Kjell Stensson, Thorgny
Ström, Svarta Mäsken, Hans Wahl
gren mfl. I kväll: Nypremiär en
gång till!

21.00 Avdelning MtB — ett försök
med terapeutisk gemenskap för
imrkoUkamfssbruUarc. Ett program
av och med patienter på en avdel
ning vid Långbro Sjukhus. Textat.

21.45 Mumeut.
22.10 TV-nytt, väder.
22.15—22.35 SkolakluclU. 5. Börja
skolan, ett program om nybörjarna.

TELEVISION 2
18.30 Fjärilar. Färg. Ingemar Lind
presenterar lilla kåJfjärilen och löv-
skogsnunnan.

18.55 Väder.

Regional radion
Sänds över P 2- och P 3-sändarna
inom respektive distrikt, nämli
gen: NorrboUendistriktet: Norr
bottens län, Västcrboltensilistrik-
tet: Västerbottens län, Nedre
Norrlandsdistriktcl: Västcmorr-
lands och Jämtlands län . samt
Hälsingland, Gävle — Dala-di
striktet: Dalarna oeh Gästrikland,
Värmlandsdistrilitct: Värmlands
län. Mellansvenska distriktet:
Örebro och Västmanlands län
samt Södermanlands län utom
de södra oeh östra delarna. Östra
distriktet: Östergötlands lan samt
södra Södermanlands och norra
Kalmar län, Västra distriktet:
Skaraborgs, Älvsborgs och Bohus
samt Hallands län. Smälands-
distriktet: Jönköpings, Krono
bergs och södra Kalmar län, Söd
ra distriktet: Blekinge. Kristian
stads och Malmöhus län. Dess
utom sänds regionala program
över Stor-Slockholm och över
Gotland.

19.00 TV-nytt.
19.10 Kapport.
19.30 Den misstänkta värdinnan —
amerikansk film från 1962. Regi: Ri
chard Puine.
I rollerna: Kim Novak, Jack Lem-
mon, Fred Astaire.

21.30 TV-nytt.
21.35—22.25 Dokument utifrån. Färg.

Skol-TV:
8.30— 8.50 Samhällsekonomi — teori
och verklighet. 2 .Tunisien. Gymna
siet.

9.00— 9.30 Jet. 10. Lärarprogram. Låg
stadiet.

9.45— 10.05 Mer om film och TV.
Färg. 3, En kortfilm. Högstadiet.

10.10— 10.30 1 Sovjetunionen. 3. Bratsk
— världens största vattenkraftverk.
Mellanstadiet.

10.35 Film och TV. 3. Jagad. Högsta
diet.

11.00 Nationalekonomi H för vuxna.
14. Tullar och t ullpolitik. Herbert
Söderström och picfessor Bo Söder
sten.

t! .20 Nationalekonomi II. 15. Kapital
utan gränser. Vad innebär EEC,
Efta och multinabonella företag?

11.40—12.00 Fyra VIP. Fjärde myste
riet: Det ut- och invända kuvertet.
Tuben Typen Tösen oeh Svansson.
Skol-TV :

12.20—12.40 I Latinamerika. Färg. 3.
Hoppet dör sist. V ellanstadiet.

12.45— 13.05 Biolog’ åk 3. 10. Männis
kans villkor. Gymnasiet.

13.10— 13.40 Jet. 5. Lärarprogram.
Lågstadiet.

14.00— 14.20 Från välinformerad källa.
4. Båstad — tre monster. Gymnasiet.

16.30— 16.50 Saker oeh ting. Färg. 11.
Vi besöker en djurpark och ser på
stora fåglar.

18.00 TV-nyit, viider. meddelanden.
18.05 Sommarlovet Färg.
18.25 Picolo. Den lille målaren.
18.3U Gäst i ettan. Furu.
18.55 RüUcs-biuRO på viig. Lennart
Öjesten från Skövde. Tredje drag
ningen i Bingo-lotteriet.

19.00 Fablernas väild Färg. Postmäs-
tar Duva vill ha nån egen stans att
va.

10.05 Coronation Siiccl. Färg. Berät
telser om en gata där alla känner
alla.

19.3» TV-nytt, väder.
20.00 Balladen om storebror. Färg.
Italiensk tecknad kortfilm orn maf
fians framfart på Eucilien.

20.15 Det hänger pä håret. Färg. Eng
elskt reportage om en huvudsak.

21.05 Insyn: Beslutet. Astra planerar
en stor anläggning vid Gärtüna
utanför Södertälje. Insyn liar följt
projektets gång incm företaget.

21.35 Bli sin egcii Färg. En filmbc-
rättelse i två delar om Ingvar och
Aina, ett fabriksrrbetande ungt par
som drömmer om att ”starta eget”.
Manus: Gunnar E Sandgren. Regi:
Hans Råstam.
1 rollerna: Christina Frambäck, An
ders Jansson, Lilian Norgren-Ejn-
ming, Jan Pazdirek, Per-Olof AI-
brektsson, Sten Sngborg, Ulf Fvar-
sebo, Rune Jansson, Gunilla Berg
m fl.

22.10 TV-nytt, väder.
22.15—22.50 Bli sin egen, forts. Fiirg.

TELEVISION 2
18.30 Mod sikte på landet. Per Sam
uelsson är 17 år oeh kommer från
Örebro. Han går nu första året pä
Kvinnersta lantbruksskola. I pro
grammet funderar han över sina
framtidsmöjligheter.

18.55 Viider.
18.55—19.00 Sydnytt. Västnytt, Nord-
nytt.

10.UU TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 En svensk situation; Repmånad

pjäs av Per gerglund.
20.15 Vad gör man: — om aktuelia
heslut och dera!: genomföranden av
Gunnel Linde och Britt Olofsson.

20.3U Född till dvärg. Ungefär en på
tiotusen föds med anlag för dvärg-

' växt. ■ '■
21.25 TV-nytt.
21.30—23.00 Fotboll. Från landskam
pen Schweiz—Sverige i Geneve.


